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Abstract 
This thesis focuses on eight Swedish museums, who collected intangible and tangible memories of how everyday 
life was affected during the first year of the coronavirus pandemic in 2020-2021. 

These contemporary collecting projects were conducted by Eskilstuna stadsmuseum, Jönköpings läns mu-
seum, Klostret i Ystad, Nordiska museet, Skellefteå museum, Stockholms läns museum, Värmlands museum and 
Västerbottens museum. 

Through semi-structured qualitative interviews with the museum professionals responsible for the collecting 
process, the aim was to collect data on how the projects were organised and which collecting methods that were 
used. Further, the aim was to discuss and analyse the contemporary collecting projects from the theoretical per-
spectives of cultural memory studies and participatory memory practices.  

The results of the study show that the museums started the collecting projects in haste when the pandemic 
broke out and that the main collecting method being used was questionnaires. Other collecting methods, such as 
interviews, field studies and collecting of photographs, diaries, social media posts and tangible objects, were used 
as a complement. The museum’s purpose was to reach out as wide as possible with the collecting projects, to 
collect memories from different social groups in society.   

In conclusion, the collected materials, the intangible and tangible memories collected from participating in-
dividuals, will together take place in cultural memory side by side with documentations of historical events and 
be of use for future generations. Memories were collected all over Sweden, from people of different age and 
gender. The projects would not have been possible to conduct without the voluntary participation of people sharing 
their memories of how everyday life was affected during the coronavirus pandemic.  

This is a two years master’s thesis in Museum and Cultural Heritage Studies. 
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Inledning 

“When life gives you lemons, make lemonade” 

 

Museerna som medverkar i den här uppsatsen har tagit den nedslående och sorgliga 

situation som coronapandemin innebär och skapat något fruktbart av den. Trots re-

striktioner, trots uteblivna museibesökare, minskade biljettintäkter och trots risken 

att själva blir sjuka har de på olika sätt gett sig ut i samhället, både i stadsrummet 

och på Internet, för att dokumentera det fasansfulla som hänt och händer runtom-

kring oss. Pandemin slog till med en sådan plötslighet världen över och drabbade 

oss som från en dag till en annan. Trots det ställde museerna om. De insamlingsan-

svariga som arbetat med att dokumentera minnen, berättelser och föremål från hur 

livet omkring oss förändrades kastades rakt ut i händelserna även själva. 

Inledningsvis kom jag att intressera mig för hur museerna arbetat med att do-

kumentera framförallt hur människors vardagsliv påverkats av coronapandemin. 

Vardagslivet utgörs av dagar som oftast passerar förbi utan att någon större vikt 

fästs vid dem men under pandemin ställdes vardagarna för många människor på 

ända. Uppsatsarbetet blev i det avseendet viktigt för mig även av personliga skäl. 

Det blev ett terapeutiskt sätt att teoretisera över hur vardagslivet påverkats och där-

med kändes krisen mer hanterbar. 

För att ta reda på hur museerna arbetat med att dokumentera vardagslivet under 

coronapandemin fann jag det lämpligast att, med hjälp av semistrukturerade och 

kvalitativa intervjuer, ställa frågan direkt till de museitjänstemän som ansvarat för 

dokumentationsarbetet. 

Till museernas kärnuppdrag hör att förvärva, bevara och utforska materiella och 

immateriella vittnesbörd om människan och världen omkring oss. Det inkluderar 

inte enbart historiskt utan även samtida material. För många museer blev det därför 

både viktigt och självklart att genomföra insamlingar av vittnesbörd om den på-

gående coronapandemin, vilket i förlängningen gjorde det viktigt att undersöka hur 

dokumentationsarbetet gått till. 

Arbetet med att dokumentera en samtida händelse står inte i ett vacuum. Vitt-

nesbörden som museerna förvärvar görs till en del av människans kulturella arv, de 

upptas i människans kollektiva och kulturella minne. Det kulturella minnet är både 

selektivt och skiftar över tid vilket innebär att dokumentationerna om vardagslivets 

påverkan under coronapandemin sätts in i en mänsklig tidslinje, en temporal di-

mension. Den temporala dimensionen sätter därmed dokumentationerna i relation 

till tidigare dokumentationer, historiska händelser, till hur dokumentationerna an-

vänds av samtiden och hur de kan komma att användas i framtiden.  

En stor del av arbetet inom samtidsdokumentation sker tillsammans med män-

niskor som befinner sig i det sammanhang som museet vill dokumentera. 
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Människors deltagande blir därmed en naturlig del av processen. Till stor del på-

verkas insamlingsarbetet, och dess metoder, av i vilken utsträckning som människor 

deltar. Deltagandets vara eller icke vara knyter även an till skapandet av det kultu-

rella minnet, där museerna har en roll som aktör för ett demokratiskt och inklude-

rande samhälle. Jag har därför applicerat teoretiska perspektiv hämtade från kultu-

rella minnesstudier och deltagandepraktiker på analysen av museernas arbete med 

att dokumentera vardagslivet under coronapandemin. 

Avgränsningar, syfte och frågeställningar 

I Sverige har totalt 38 institutioner genomfört samtidsdokumentationer och in-

samlingar om coronaviruset, enligt en sammanställning av museinätverket Doku-

mentation av Samtida Sverige (DOSS). Förutom museer har även Institutet för 

språk och folkminnen, Musikverket, Centrum för näringslivshistoria, Lunds univer-

sitet och flera arkiv deltagit i insamlingsarbetet. Av de 38 institutionerna är det 24 

museer som genomfört och insamlingar om coronapandemin (DOSS 2020). Muse-

erna har dokumenterat pandemin på olika vis, några på specifika teman eller utifrån 

specifika yrkesgrupper. I undersökningen har jag valt ut åtta museer som fokuserat 

sin insamling på att samla in berättelser om hur vardagslivet påverkats av pandemin. 

Museerna är inledningsvis valda utifrån att de alla satt upp en frågelista1 där de, 

med hjälp av denna, samlat in berättelser om hur människor upplevt och påverkats 

av pandemin i sin vardag. Museerna är också valda utifrån en geografisk spridning, 

från Skellefteå i norr till Ystad i söder. Från Värmland i väster till Stockholm i öster.  

De åtta museer som jag valt ut är Eskilstuna stadsmuseum, Jönköpings läns 

museum, Klostret i Ystad, Nordiska museet, Skellefteå museum, Stockholms läns 

museum, Värmlands museum och Västerbottens museum. Museerna är i tre fall 

kommunala och i fyra fall regionala. I ett fall har museet ett rikstäckande uppdrag.  

Uppsatsen syftar till att, genom kvalitativa och semistrukturerade intervjuer 

med ansvariga museitjänstemän, undersöka hur museerna dokumenterat vardagsli-

vet under coronapandemin. Det innebär att jag har avgränsat min undersökning till 

att fokusera på museernas perspektiv och därmed valt att inte närmare undersöka 

innehållet i de tusentals berättelser som museerna samlat in.  

Vidare syftar uppsatsen till att, utifrån den inhämtade kunskapen om hur insam-

lingsarbetet genomförts, analysera dokumentationernas plats i människans kollek-

tiva, kulturella minne, hur dokumentationerna inryms i en temporal dimension och 

synliggöra deltagandets roll i de processerna. 

  

 
1 Frågelista: lång tradition som insamlingsmetod inom etnologin. Insamlingsmetoden frågelista benämns även 

i uppsatsen som formulär, frågeformulär, enkät och webbenkät. 
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Uppsatsens syften är indelade i följande frågeställningar: 

 

1. Hur har dokumentationerna av människors vardagsliv under coronapande-

min organiserats av museerna? Hur hör dokumentationsarbetet samman 

med museernas grunduppdrag? 

 

2. Vilka insamlingsmetoder har museerna använt sig av, hur har metoderna 

använts och vilket källmaterial har det gett upphov till? 

 

3. Vilka är människorna som museerna har riktat sig till i dokumentationsar-

betet? Vilkas perspektiv upptas i människans kollektiva, kulturella minne? 

Är det någras perspektiv som saknas, i så fall vilkas? 

 

4. Hur inryms coronadokumentationerna i det kulturella minnets temporala 

dimension, i relation till det förgångna, till samtiden och till framtiden? 

Uppsatsens disposition 

Uppsatsen inleds med ett Bakgrundskapitel som kombinerats med Forskningsöver-

sikt. Kapitlet syftar till att placera in ämnet i ett sammanhang tillsammans med ti-

digare och pågående forskning om museernas situation under coronapandemin och 

forskning om samtidsdokumentationer som berör svåra, plötsliga och traumatiska 

händelser. 

 Därefter följer ett kapitel om de Teoretiska perspektiv som ligger till grund för 

uppsatsämnet. De teoretiska perspektiven utgår från fältet kulturella minnesstudier 

och behandlar begreppen kollektivt minne, kulturellt minne, det kulturella minnets 

temporala dimension, glömska, aktivt- och passivt minne, deltagande minnesprak-

tiker och individuellt- och kollektivt minne. 

Efter kapitlet Teoretiska perspektiv följer ett kapitel om Källmaterial och metod 

där jag redogör för valet av metod för insamlingen av källmaterial och hur käll-

materialet bearbetats för analysen. Källmaterialet har i huvudsak samlats in med 

hjälp av kvalitativa och semistrukturerade intervjuer. Som komplement har jag även 

analyserat museernas upprättade frågelistor. Källmaterialet har bearbetats efter 

Braun och Clarks modell för tematisk analys. Kapitlet innehåller även ett avsnitt 

som behandlar etiska aspekter och hänsynstaganden. 

I uppsatsens huvudkapitel följer en tematisk struktur som grundar sig i uppsat-

sens fyra frågeställningar. Jag redogör i första avsnittet för hur museerna organise-

rat dokumentationsarbetet. Det andra avsnittet handlar om museernas insamlings-

metoder. Det tredje avsnittet handlar om dokumentationernas plats i människans 

kulturella minne och det fjärde avsnittet handlar om dokumentationernas plats i det 

kulturella minnets temporala dimension. 
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Efter huvudkapitlet följer ett kapitel som lyfter fram uppsatsens slutsatser och 

förslag till vidare forskning. 

I slutet av uppsatsen följer en kort sammanfattning och efter käll- och littera-

turförteckningen finns två bilagor. Bilaga 1 innehåller en sammanställning av de 

intervjufrågor som de kvalitativa intervjuerna utgick från. Bilaga 2 innehåller en 

sammanställning av museernas frågelistor. 
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Bakgrund och forskningsöversikt 

I det här avsnittet ringas två områden in som är av relevans för uppsatsen. Det första 

området är avgränsat till coronapandemin. Museerna har påverkats av pandemin i 

Sverige och internationellt vilket får betydelse för hur de undersökta museerna i 

uppsatsen organiserat sina dokumentationer. Coronapandemin har, förutom 

svenska och utländska museers dokumentationsprojekt, också resulterat i forsk-

ningsprojekt som redan påbörjats. Jag har sammanfört de olika aspekterna till ett 

gemensamt avsnitt i formen av en hybrid mellan kontextuell bakgrund och på-

gående forskningsöversikt. 

Det andra området är avgränsat till en forskningsöversikt om samtidsdoku-

mentationer som berör framförallt svåra, plötsliga och traumatiska händelser. Hän-

delser som på olika sätt påminner om samtidsdokumentationerna av coronapande-

min.  

Museerna och coronapandemin 

Avsnittet ger en kontextuell bakgrund och en kort översikt över pågående forskning 

relaterat till museerna och coronapandemin. 

Museer över hela världen under press 

Redan före coronapandemins utbrott vittnade flera museer i Sverige om en ekono-

miskt ansträngd situation. I Sveriges Museers rapport Museer under press, som kom 

under början av 2020, beskrevs möjligheterna att bedriva en aktiv samlingsförvalt-

ning som små. Nedskärningar gällande personal och utställningsverksamhet var på 

väg att realiseras (Sveriges Museer 2020a). När pandemin drog in över Sverige i 

mars 2020 stod därmed redan många museer inför svåra ekonomiska utmaningar 

sedan tidigare, utmaningar som på grund av pandemin blivit större och svårare. 

I juni 2020 publicerade Sveriges Museer ytterligare en rapport om situationen 

för museer i Sverige. I rapporten Museer på marginalen tillfrågades hundra musei-

chefer om coronapandemins konsekvenser för museiverksamheten (Sveriges Mu-

seer 2020b). Svaren som sammanställdes i rapporten samlades in mellan den 12 och 

24 maj 2020; två månader efter att pandemin brutit ut i Sverige. 91 procent av de 

svarande museerna uppgav att de haft intäktsbortfall på grund av minskad turism 

och minskat resande. 83 procent vittnade om en ekonomiskt ansträngd situation där 

personal permitterats eller sagts upp, att verksamheten hade krympt och att sats-

ningar skjutits på framtiden. 96 procent svarade att den publika verksamheten hade 

påverkats av pandemin och att de museer som inte stängt utan hållit öppet behövt 
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ändra öppettider och utställningsverksamhet med hänvisning till smittspridningen. 

Tre av de svarande museerna uppgav att de riskerade nedläggning. 

I En nationell kulturskuld i pandemins spår – effekter av corona i nutid och 

framtid reflekterar Linda Lundberg och Jonas Hellberg (2020) från Länsmuseernas 

samarbetsråd över den påfrestande ekonomiska situation som länsmuseerna ställts 

inför med anledning av coronapandemin. De varnar för att många museer hotas av 

allvarliga konsekvenser, så som nedläggning eller försäljning av samlingar, och att 

det kommer ta lång tid att återställa museernas verksamhet till en tidigare nivå.  

Utställningsproducenten Amanda Creutzer gjorde, efter att ha varit i kontakt 

med ett 20-tal museer runt om i Sverige, en sammanställning i Utställningskritik #4 

2020 kring hur museernas utställningsverksamhet påverkats av coronaviruset. I 

sammanställningen framkommer att befintliga utställningar förlängts och planerade 

utställningar har skjutits på framtiden eller fått strykas helt. Majoriteten av de till-

frågade museerna som Creutzer haft kontakt med hade påverkats negativt av coro-

napandemins efterverkningar i och med intäktsbortfall, varsel av personal och in-

ställd verksamhet. Just varslen riskerar att leda till att museerna tappar gedigen kun-

skap. När färre medarbetare ska dela på arbetsuppgifterna finns det en risk att det 

bidrar till ökad stress. En bakomliggande orsak till hur museerna påverkats på olika 

sätt är ekonomisk situation och finansiell struktur. De museer som till exempel inte 

är lika beroende av entréintäkter har klarat sig bättre under pandemin (Creutzer 

2020). 

I rapporten Museer på marginalen framkommer också att pandemin drivit på 

museernas utveckling av annan verksamhet där utomhusaktiviteter och digitala 

satsningar lyfts fram (Sveriges Museer 2020b). Sveriges Museer har även samman-

ställt en lista över medlemsmuseernas digitala initiativ. Satsningarna på digitalt ut-

bud med information kring olika museers samlingar, teman och utställningar har 

ökat i sociala medier. Många museer erbjuder även soffvisningar; kortare visningar 

av ett föremål eller av en utställning som kan avnjutas från besökarna vardagsrum. 

De vanligaste medierna för satsningarna är via Facebook, Instagram och YouTube 

(Sveriges Museer 2020c).  

Internationellt sett framträder en liknande situation. Network of European Mu-

seum Organisations (NEMO) gick mellan 24 mars och 30 april 2020 ut med en 

enkät där 961 museer från 48 länder svarade. Museerna låg i huvudsak i något av 

EU:s 27 medlemsländer men NEMO fick även in svar från museer i bland annat 

USA, Norge, Storbritannien, Ryssland, Mocambique och Filippinerna. 93 procent 

av respondenterna i enkäten svarade att de hade fått stänga på grund av pandemin. 

Museerna hade också i hög utsträckning påverkats ekonomiskt av pandemin; mins-

kad biljettförsäljning och minskade intäkter i museernas caféer och butiker påver-

kade museernas budgetar. Tre av fem museum svarade att de i genomsnitt förlorat 

drygt 20 000 euro i veckan. Vissa museers ekonomi hade påverkats marginellt me-

dan andra svarande museer rapporterade intäktsbortfall på mellan 75 och 80 
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procent. Utställningsverksamheten hos många museer hade också påverkats. 

Många utställningar fick ställas in eller skjutas på framtiden på grund av stängda 

landsgränser, personalbrist och minskad tillgång till internationella transporter vil-

ket i sin tur försvårar för museerna att låna föremål. 80 procent av de svarande mu-

seerna vittnade även om att digitala satsningar genomförts för att fortsätta kunna nå 

ut med museiverksamheten till publiken (NEMO 2020). 

UNESCO och ICOM rapporterade, med anledning av International Museum 

Day 18 mars 2020, att över 85 000 kulturarvsinstitutioner av världens totala 95 000 

(eller 89 procent) dittills hade varit tvungna att stänga på grund av pandemin och 

att nästan 13 procent av dessa riskerade att aldrig kunna öppna igen. I Afrika och i 

SIDS-länderna2 hade endast 5 procent av museerna möjlighet att erbjuda besökarna 

digitalt material under nedstängningsperioden (Culture & Covid-19 2020; 

UNESCO 2020). 

Internationella dokumentationsinitiativ 

Det är naturligtvis inte endast i Sverige som museer genomfört samtidsdokumentat-

ioner om coronapandemin. ICOM och ICOM:s undergrupp COMCOL (ICOM In-

ternational Committee for Collecting) har båda sammanställt aktiviteter som muse-

erna genomfört världen över under pandemin. En del av de aktiviteterna utgjordes 

av samtidsdokumentationer och upprop på frågelistor om hur coronapandemin på-

verkat människors liv (ICOM 2020; COMCOL 2021). Ett exempel på dokumentat-

ion är Museum of London som samlat berättelser och föremål från hur människor 

upplevt pandemin. Precis som flera av de insamlingsansvariga berättat i intervju-

materialet har de satt sin insamling i relation till tidigare dokumentationer av sjuk-

domsutbrott som smittkoppor och influensa (Museum of London 2021). Ett annat 

exempel är History Colorados dokumentation där människor uppmanats att dela 

med sig av sina berättelser via en frågelista, på samma sätt som museerna i uppsat-

sen gjort. Människor har också kunnat ringa in berättelser till museet. De har även 

samlat in bilder och filmer (History Colorado 2021). Made By Us och International 

Federation for Public History har sammanställt en karta med insamlingsinitiativ 

från hela världen, liknande den karta som sammanställdes av DOSS för svenska 

och norska insamlingsinitiativ. I augusti 2020 hade fler än 450 institutioner världen 

över anslutit sig till kartan (Made by Us 2021). 

Forskningsprojekt med coronadokumentationerna som källor 

Avgränsningarna för den här uppsatsen har bland annat medfört att innehållet i de 

berättelser som museerna samlat in inte analyserats. Det hade inte varit möjligt att 

göra de tusentals berättelser som museerna samlat in rättvisa inom ramarna för en 

masteruppsats. Under intervjuerna berättar däremot de insamlingsansvariga om hur 

 
2 SIDS Small Island Developing States eller små önationer under utveckling är ett samlingsbegrepp för 52 

önationer världen över i Karibien, Stillahavet, Afrika, Indiska oceanen, Medelhavet och Sydkinesiska havet. 
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de haft kontakt med Carol Tishelman. Tishelman är professor i innovativ vård och 

omsorg vid Karolinska Institutet och leder forskningsprogrammet DöBra. I telefon-

samtal berättar Tishelman att DöBra är ett tvärvetenskapligt forskningsprogram 

som lyfter frågor kring döende, sorg och livets slutskede och hur faktorer som kultur 

och miljö påverkar detta. Tishelman hade sedan tidigare ett samarbete med Nor-

diska museet och fick på så sätt kännedom om Nordiska museets insamling av co-

ronaberättelser och har därför inkluderat museernas dokumentationer av coronabe-

rättelser i forskningsprogrammet DöBra. I programmet söker de, med hjälp av arti-

ficiell intelligens (AI) som analyserar de cirka 7000 berättelser som museer tillsam-

mans samlat in, svar på frågor om exempelvis: vad som händer med kontakten mel-

lan generationerna under pandemin, hur synen på experter förändrats, hur livets 

slutskede påverkats, hur vården påverkats och hur människor konturerar berättel-

serna om sina liv. Projektet söker också svar på frågor relaterat till en ökad stigma-

tisering, ökade motsättningar och ökad nationalism i samhället som uppstått på 

grund av pandemin. Tishelman berättar i telefonsamtal att samtliga åtta museer som 

ingår i den här undersökningen har tillfrågats om att lämna material till forsknings-

projektet. 3 Tishelman medverkade även i DOSS höstmöte 2020 för att berätta mer 

riktat till museerna om sitt forskningsprojekt och om hur det insamlade materialet 

från museernas dokumentationer var värdefullt i projektet DöBra (Regionmuseet 

Skåne 2021). 

Ella Kaijser, student i arkivvetenskap på Institutionen för ABM vid Uppsala 

universitet, skriver parallellt med den här uppsatsen en masteruppsats om hur flera 

kulturarvsinstitutioner i Sverige och övriga Norden dokumenterat coronapandemin. 

Kaijser fokuserar särskilt på hur institutioner som arkiv och museer använt sig av 

frågelistor som dokumentationsmetod.4  

Samtidsdokumentation: en forskningsöversikt 

Avsnittet ger en forskningsöversikt avgränsad till museernas arbete med samtids-

dokumentation där dokumentationer om svåra, plötsliga eller traumatiska händelser 

står i fokus. 

Ett förslag till begrepp för att förklara och ringa in svåra, plötsliga och trauma-

tiska händelser är begreppet krisetnografi. Min ingång till begreppet var genom 

hänvisningar under intervjuerna från några av informanterna. Begreppet myntades 

av Dragan Nikolić, etnolog och forskningsansvarig vid Regionmuseet i Skåne. Kri-

setnografi myntades först på engelska, som emergency ethnography, i en artikel 

som skrevs med anledning av en samtidsdokumentation av flyktingvågen 2015 i 

Malmö. Emergency ethnography, eller krisetnografi, är härlett ur Christina 

 
3 Carol Tishelman, professor i innovativ vård och omsorg vid Karolinska Institutet, ledare för forskningspro-

grammet DöBra, telefonsamtal 19 mars 2021. 
4 Ella Kaijser, student i arkivvetenskap vid Institutionen för ABM, Uppsala universitet, e-post 28 april 2021. 
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Sánchez-Carretero och Carmen Ortiz begrepp emergency ethnology som av dem 

myntats för att dra omedelbar uppmärksamhet till brådskande sociala fenomen. I 

Nikolić artikel beskrivs den krisartade och plötsliga situation som uppstod i Malmö 

under hösten 2015 då över 160 000 personer sökte asyl i Sverige. Malmö blev där-

med staden dit många asylsökande först kom. Dit sökte sig även Nikolić för att, 

tillsammans med representanter från Malmö museum, Kulturen i Lund och ABM-

vetenskaperna vid Lunds universitet, dokumentera händelsen och för att hjälpa till 

(Nikolić 2018). Med anledning av att jag kommit i kontakt med begreppet kriset-

nografi genom intervjuerna med de insamlingsansvariga genomförde jag en inter-

vju över Zoom med Nikolić. Nikolić berättar att krisetnografi handlar om kris- och 

nödsituationer, som både kan ha sitt ursprung i mänsklig faktor eller i naturkata-

strofer. Vidare handlar krisetnografi om hur museerna behandlar organisatoriska, 

etiska och emotionella aspekter av arbetet med att dokumentera de här plötsligt 

uppkomna och svåra situationerna. I och med coronapandemin har forskningsar-

betet aktualiserats ytterligare. Arbetet inkluderar även hur museerna både samver-

kat och använt sig av metodologiska redskap och teoretiska grunder i dokumentat-

ionerna av coronapandemin. Forskningsarbetet pågår och målet är att ta fram nat-

ionella riktlinjer både för samverkan och för användning av teoretiska och metodo-

logiska redskap vid dokumentation av krissituation.5 Eftersom begreppet krisetno-

grafi är nyligen myntat och Nikolić forskningsarbete är pågående får det stå som 

exempel för hur pågående forskningsprojekt med coronadokumentationerna som 

källor och forskning om samtidsdokumentationer som behandlar svåra, plötsliga 

och traumatiska händelser inte är helt enkla att dra en skiljelinje mellan. 

Nätverket Dokumentation av Samtida Sverige 

En stor del av kunskapsproduktionen inom samtidsdokumentation i Sverige sker i 

nätverk, där nätverket Dokumentation av Samtida Sverige (DOSS) har en framträ-

dande roll. År 1977 bildades dess föregångare Samdok som var ett nationellt nät-

verk för att samordna kulturhistoriska museers samtidsdokumentationer i Sverige. 

Nätverket koordinerades av ett sekretariat förlagt vid Nordiska museet och arbetet 

i nätverket skedde genom ämnesinriktade arbetsgrupper (så kallade pooler) fram till 

att Samdok lades ner 2011 (Nystrand von Unge 2019, s. 17; Sveriges Museer 2012). 

När Samdok avvecklades, i samband med nätverkets sista höstmöte, gick flera med-

lemsmuseer samman och ett frö till ett framtida nätverk såddes: DOSS. DOSS som 

nätverk är lösare i sin struktur eftersom arbetet inte drivs i form av någon förening 

eller genom ett sekretariat utan istället genom en styrgrupp dit den som är intresse-

rad av att medverka i kan anmäla sitt intresse. Mycket av arbetet inom DOSS-

nätverket sker idag genom nätverkets Facebook-grupp (Nystrand von Unge 2019, 

s. 23, 107–108; Sveriges Museer 2021). Flera av intervjupersonerna berättar om hur 

samarbeten och erfarenhetsutbyten kontinuerligt sker, både på DOSS höstmöte och 

 
5 Dragan Nikolić, fil.dr. i etnologi och forskningsansvarig vid Regionmuseet i Skåne, samtal 5 maj 2021. 
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genom nätverkets Facebook-grupp. DOSS fyller en betydande funktion som nät-

verk och har jag i arbetet med uppsatsen använt mig av DOSS sammanställning av 

coronadokumentationer till urvalet av de museer jag samlat empiriskt material från.   

En antologi som har publicerats i DOSS regi är Känsliga och svåra teman vid 

samtidsdokumentationer: erfarenheter, etik och metod (Fredriksen, Stenström & 

Hallberg 2017). Samtidsdokumentationerna som diskuteras i antologin handlar 

bland annat om svenska romers livsöden och livssituationer, om livet i fängelse, om 

livet som flykting samt om barnhemsbarn och fosterhemsbarn och deras upplevel-

ser (Nyberg 2017; Midholm 2017; Andersson 2017; Rosengren 2017). Doku-

mentationerna väcker frågor om vikten av att äga sin egen berättelse, om etiska 

dilemman som kan uppstå när ett barn ska intervjuas eller när en berättelse innehål-

ler så svåra upplevelser att skildringen av den kan kränka den enskildes integritet 

om den inte behandlas varsamt. Dokumentationerna väcker också frågor om makt-

strukturer mellan människorna, vars berättelser ligger till grund för insamlingsar-

betet, museerna som kulturarvsinstitutioner och samhället.  

I artikeln Att dokumentera de svåråtkomliga beskriver Nordiska museets inten-

dent Cecilia Wallquist arbetet med att dokumentera äldreomsorgen i Sverige. 

Wallquist lyfter fram vikten av att genomföra dokumentationer om svåra ämnen 

”för att få en mångfacetterad kunskap av vår tid” (Wallquist 2017, s. 72). Att som 

utomstående genomföra intervjuer och skapa förtroende hos anhöriga och omsorgs-

personal, beskriver Wallquist, medförde utmaningar då frågorna riskerade att be-

mötas med försvarsposition bland anhöriga eller som att det skulle finnas ett rätt 

och ett fel svar bland omsorgspersonal. Arbetet gick genom anhörigföreningar och 

organisationer (exempelvis PRO) och genom garanter, nyckelpersoner, som 

Wallquist identifierat hade kontakter till äldreomsorgens slutna värld. Det svåraste 

var att nå de äldre, de på äldreboenden och de som bodde kvar i sina hem, utan kraft 

att delta i dagverksamheter eller i föreningsarbete, de sjuka äldre, de hemlösa äldre. 

Wallquist diskuterar inte bara hur dessa informanter kunde nås utan också svårig-

heterna med att ställa frågor av känslig och privat karaktär. Det krävs förtroende, 

mod och självinsikt för att dela med sig av sin livsberättelse till någon utomstående. 

För att få en mångfacetterad kunskap av vår tid gäller det att inte rygga för vissa 

ämnen som känns obekväma och Wallquist menar att allt för länge har museerna 

inte ställt de svåra frågorna, kanske av rädsla för att inte behärska området eller av 

rädsla för att göra intrång i människors integritet (Wallquist 2017).  

I artikeln Helgen då våldet tog över – att dokumentera en minnesplats berör 

Birgitta Witting en annan traumatisk och plötslig händelse, som i det avseendet på-

minner om coronapandemin. Artikeln handlar om Kulturmagasinet i Helsingborgs 

dokumentation av den minnesplats som skapades efter tragedin i samband med all-

svenskan i fotboll 2014 då en Djurgårdssupporter misshandlades till döds under en 

sammandrabbning med supportrar från Helsingborgs IF. Dagen efter händelsen 

uppstod det en spontan minnesplats i Helsingborg på platsen där mannen dödats 
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och Helsingborg IF:s supporterklubb genomförde en manifestation mot fotbollsvål-

det där tusentals människor samlades. Kulturmagasinet diskuterade vad de kunde 

göra med anledning av dådet och beslöt sig bevara och dokumentera händelsen. Det 

uppstod en diskussion bland personalen om hur dokumentationen skulle gå till och 

vilka etiska hänsynstaganden som de behövde ta ställning till. Beslut fattades att 

delar av minnesplatsen skulle samlas in i samband med att föremålen från minnes-

platsen skulle plockas bort och museet satte upp en beredskapsplan så att en antik-

varie och konservator var redo. Minnesplatsen plockades ner en dryg vecka efter 

att den uppstått, bland annat med hjälp av personal från museet. Arbetet utfördes 

under tidspress och försvårades då minnesgåvorna var genomblöta på grund av reg-

nigt väder. En del minnesgåvor var nedsmutsade och blomstergåvorna hade börjat 

gå sönder. En grovsortering fick göras direkt på platsen av museets personal och 

eftersom minnesplatsen hade vuxit sig stor gjordes ett urval där fokuset lades på 

minnesgåvor i mittpunkten av minnesplatsen, gåvor som lämnats tidigt på platsen. 

Artikeln om dokumentationen fokuserar framförallt på hur insamlingsarbetet gick 

till men berör även reflektioner inför framtida oförutsedda, plötsliga, dokumentat-

ioner. I de avseendena ser jag likheter mellan arbetet med att dokumentera händel-

serna i Helsingborg och Nikolić begrepp krisetnografi. En beredskap har vuxit fram 

som ett resultat av insamlingsarbetet och Kulturmagasinet uppger att de nu har be-

redskap genom exempelvis portabla bord och provisoriska tak till hands men att de 

också funnit ett sätt att samarbeta och våga diskutera svåra ämnen som ett resultat 

av insamlingen av minnesplatsen av den tragiska händelse som dödsmisshandeln 

innebar (Witting 2017).  

Att samla samtid 

2019 kom Elin Nystrand von Unges avhandling Samla samtid – Insamlingsprakti-

ker och temporalitet på kulturhistoriska museer i Sverige som handlar om kulturhi-

storiska museers insamlingspraktiker vid samtidsdokumentationer och hur dessa ut-

vecklats från 1970-talet och framåt. Genom aktör-nätverksteori och genom att sätta 

studien i relation till forskning om museers insamlingspraktiker, kunskapsprodukt-

ion och om minnandet som kulturell praktik så undersöker Nystrand von Unge: hur 

samtiden har samlats, vad som ordnat insamlingen och vilka relationella effekter 

som insamlingspraktiken haft på samlandets kunskapsprocesser. 

En del av avhandlingen handlar om Samdok och DOSS som nätverk. Samdoks 

grundande 1977 utgör också en tidsmässig avgränsning bakåt i tiden för avhand-

lingen. Temporalitet är ett begrepp som Nystrand von Unge också diskuterar ef-

tersom hur begreppet samtid definieras är av betydelse för just insamlandet av sam-

tiden. Den som samlar samtid positionerar sig mot den historiskt inriktade in-

samlingen. Tidsandan spelar en roll för kunskapsproduktionen vilket innebär att hur 

insamling vid museer genomförs, oavsett om det är samtida eller historiskt inriktade 

insamlingar, säger något om den tid då insamlingen ägde rum. Tidsaspekterna är 
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parallella, påverkar varandra och knyter an till frågan varför museerna samlar; om 

det är det för framtiden, för samtidens egen skull eller rent av för båda (Nystrand 

von Unge 2019). Jag återkommer till tidens betydelse för både den enskilda sam-

tidsdokumentationen och för skapandet av ett kulturellt och kollektivt minne i av-

snittet Teoretiska perspektiv och i min egen undersökning. 

Nystrand von Unges empiriska material består av djupintervjuer med represen-

tanter från elva kulturhistoriska museer i Sverige, deltagandeobservation, fältarbete 

på nätverksmöten och arkivarbete där tidigare samtidsdokumentationer har grans-

kats. De dokumentationer som framförallt diskuteras är en av Nordiska museets 

Hemundersökningar som museet genomförde 1979 och Stockholms stadsmuseums 

och Stockholms läns museums dokumentation av terrorattentatet på Drottninggatan 

2017.  

Arbetet med att dokumentera minnesplatsen för terrordådet på Drottninggatan 

har vissa likheter med Kulturmagasinet i Helsingborgs dokumentation av dödsmiss-

handeln i samband med fotbollsallsvenskan 2014 och med museernas coronadoku-

mentationer. Plötsligheten i händelsen vilket innebar att museerna inte hade mycket 

till planeringstid utan behövde agera snabbt. Attentatet ägde rum den 7 april 2017 

då gärningsmannen Rakhmat Akilov stal en lastbil och körde i hög fart längs med 

Drottninggatan i Stockholm för att till slut krascha i hörnet av varuhuset Åhléns 

City. Fem personer omkom och många människor skadades. Redan dagen efter at-

tentatet, den 8 april, uppstod en minnesplats utanför Åhléns där människor lämnade 

minnesgåvor som blommor, handskrivna brev och gosedjur. Den 9 april hölls en 

stor manifestation på Sergels Torg för att hedra offren. I samband med det flyttades 

också minnesplatsen från Åhléns till trappan vid Sergels Torg av Stockholms stad, 

bland annat för att stängslet som spärrade av attentatsplatsen utanför Åhléns hade 

börjat ge vika av tyngden från minnesgåvorna. Måndagen den 10 april påbörjade 

Stadsmuseet i Stockholm, tillsammans med Stockholms läns museum, arbetet med 

att dokumentera händelsen, reaktionerna på händelsen och själva minnesplatsen. 

Insamlingen döptes till Dokumentation 14:53 efter det klockslag då terrordådet 

ägde rum (Nystrand von Unge 2019, s. 163–164). Anna Ulfstrand, en av initiativ-

tagarna till insamlingen, började redan på lördagen 8 april att reflektera över Stads-

museets roll i det hela och vad stadsmuseet kunde göra för att ge människor en 

möjlighet att reflektera över det som hänt. Stadsmuseet kontaktade länsmuseet för 

att diskutera en möjlig gemensam insamling och en digital plattform skapades där 

människor kunde dela med sig av bilder och berättelser från attentatet. Plattformen 

kopplades samman med Samtidsbild, en redan existerande plattform för bildbaserad 

samtidsinsamling som länsmuseet är ansvariga för och som senare även användes i 

länsmuseets dokumentation av vardagslivet under coronapandemin. Arbetet med 

Dokumentation 14:53 kunde initieras snabbt tack vare gott samarbete mellan mu-

seernas olika avdelningar och yrkesgrupper. Flera i personalstyrkan rensade sina 

kalendrar och la tillsammans upp en plan för projektet (Nystrand von Unge 2019, 



 17 

s. 165–166). Att lägga det planerade arbetet åt sidan för att ägna sig åt att dokumen-

tera den plötsliga händelsen återkommer i intervjuerna om coronadokumentation-

erna. Flera intervjupersoner beskriver hur de fick lägga sina förplanerade arbets-

uppgifter åt sidan för att istället starta upp insamlingen om coronapandemin. När 

människor ombads dela med sig av sina berättelser från terrorattentatet resulterade 

det inte bara i berättelser om just själva dådet utan berättelserna gav inblick i män-

niskors vardagsliv eftersom berättelserna ofta handlade om detaljerade beskriv-

ningar av vad man gjorde när attentatet ägde rum och (Nystrand von Unge 2019, s. 

164–165). På liknande sätt är coronadokumentationerna skapade för att samla in 

berättelser om pandemin men också berättelser från hur vardagslivet påverkats av 

pandemin. Ytterligare en likhet mellan Dokumentation 14:53 och några av museer-

nas coronadokumentationer är att materialet tillgängliggjordes direkt. Redan en 

vecka efter attentatet började Stockholms stadsmuseum och Stockholms läns mu-

seet att publicera de berättelser och bilder från terrordådet som hade samlats in 

(Nystrand von Unge 2019, s. 167). I samband med att staden var tvungen att städa 

undan minnesplatsen passade stadsmuseet på att samla in ett urval av minnesgå-

vorna (Nystrand von Unge 2019, s. 167–170). 

   Dokumentationer av samtida kriser eller traumatiska händelser som Nystrand 

von Unge diskuterar i sin avhandling är, förutom terrorattentatet på Drottninggatan, 

exempelvis dokumentationen av Estoniakatastrofen 1994, som Sjöhistoriska mu-

seet genomförde där de samlade in både intervjumaterial och det omtalade bogvi-

siret, och Göteborgs stadsmuseums dokumentation om diskoteksbranden på Back-

aplan i Göteborg 1998 (Nystrand von Unge 2019, s. 176–177). Det som dessa in-

samlingar har gemensamt, förutom att dokumentationerna kretsar kring en stor ny-

hetshändelse och ett trauma för många människor, är plötsligheten i dessa händel-

ser. Utan förvarning drabbade dessa händelser samhället och dess invånare vilket 

också innebar att museerna inte kunnat planera genomförandet av insamlingen med 

lika stor framförhållning som vid andra samtidsdokumentationer. Plötsligheten är 

en faktor att förhålla sig till som intervjupersonerna i min undersökning återkom-

mer till. 
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Teoretiska perspektiv 

För att förstå hur museerna dokumenterat människors vardagsliv under coro-

napandemin och hur insamlingsarbetet organiserats behöver vi se närmare på mu-

seernas kärnuppdrag, hur det relaterar till bevarandet av människans kollektiva, kul-

turella minne och vilken roll deltagandepraktiker spelar i arbetet. 

International Council of Museums (ICOM) har sedan 2007 definierat museet 

som en: 

Permanent institution utan vinstintresse som främjar samhället och dess utveckling. Museet är 
öppet för allmänheten och förvärvar, bevarar, utforskar, förmedlar och ställer ut materiella och 
immateriella vittnesbörd om människan och hennes omvärld i utbildnings-, fördjupnings- och 
rekreationssyfte (ICOM Sweden 2021). 

2017 antogs också en museilag i Sverige som gäller för alla gemensamt ägda och 

finansierade museum. Museilagens definition av museet är snarlik ICOM:s definit-

ion: 

2 §   Med ett museum avses i denna lag en institution som är öppen för allmänheten och som 
förvärvar, bevarar, undersöker, förmedlar och ställer ut materiella och immateriella vittnesbörd 
om människan och människans omvärld (SFS 2017:563). 

Ett av museernas kärnuppdrag är att samla människans kulturella minne eller som 

det formuleras i de respektive museidefinitionerna: att förvärva och bevara materi-

ella och immateriella vittnesbörd om människan och hennes omvärld. Under 

ICOM:s generalkonferens i Kyoto 2019 beslutades att en ny museidefinition skulle 

röstas fram. Omröstningen blev uppskjuten men äger rum nu under våren 2021. I 

det nya förslaget framhävs museet som en plats för demokratisering, inkludering 

och deltagande där olika röster får komma till tals i en kritisk dialog om både det 

som varit och om det som komma skall:  

Museums are democratising, inclusive and polyphonic spaces for critical dialogue about the 
pasts and the futures. Acknowledging and addressing the conflicts and challenges of the pre-
sent, they hold artefacts and specimens in trust for society, safeguard diverse memories for 
future generations and guarantee equal rights and equal access to heritage for all people. 

Museums are not for profit. They are participatory and transparent, and work in active part-
nership with and for diverse communities to collect, preserve, research, interpret, exhibit, and 
enhance understandings of the world, aiming to contribute to human dignity and social justice, 
global equality and planetary wellbeing (ICOM Sweden 2021). 

Deltagande och inkludering är nyckelord som får allt större inverkan på museernas 

arbete och museerna förväntas vara en plats där frågor om social rättvisa och jäm-

likhet får ta plats. I förslaget görs tydligt att museerna gått från en plats som är 

öppen för allmänheten till en plats där sociala och politiska frågor förväntas disku-

teras. Den här förändringen från museet som spridare av kunskap och bildning och 
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museipubliken som betraktare till museet som en arena där fler perspektiv, erfaren-

heter och åsikter får komma till tals har inte skett under senare tid utan varit en 

process som gradvis ägt rum under flera årtionden. 

I museernas arbete med samtidsdokumentation är människors deltagande av 

stor betydelse för utfallet, precis som att inkludering och breddning av perspektiv 

också utgör viktiga aspekter av dokumentationsarbetet. 

Utifrån samlandet och bevarandet av våra kulturella minnen och människors 

delaktighet i den processen har jag i min undersökning applicerat teorier om kultu-

rellt minne, glömska och deltagande.  

Kulturella minnesstudier: Minne och glömska 

Kulturella minnesstudier är ett interdisciplinärt fält som växt fram sedan 1920-talet 

då den franske sociologen Maurice Halbwachs myntade begreppet kollektivt minne 

för att betona sambandet mellan en social grupp och ett gemensamt minne, ett 

minne som skapats av den specifika gruppen (Confino 2010, s. 77). Halbwachs såg 

inte det individuella minnet som något självständigt utan som något som byggts upp 

och formats i relation till andra sociala grupper utifrån exempelvis faktorer som 

familjeförhållanden, det land vi bor i eller utifrån vilken religiös tillhörighet vi har 

(Redin & Ruin 2016, s. 18).  Halbwachs beskriver det som att även om vi gör någon-

ting ensamma, exempelvis tar en promenad, så väcker det minnen och associationer 

från de sociala grupper, de kollektiv, vi tillhör. Vi kanske har läst om platsen vi 

promenerar på i en historiebok, vi kanske har hört någon berätta om den vid ett 

tidigare tillfälle. Eftersom vi ständigt lever och verkar i olika sociala grupper, kol-

lektiv, så skapas våra individuella minnen i relation till dessa. Våra minnen står i 

ständig förbindelse med olika kollektiva kretsar (Halbwachs 2016, s. 43–44, 75).  

Människor förenas av ett kollektivt minne eftersom det skapar en brygga från 

den enskilda individens minnen, till den social gruppens (familjens, vänkretsens 

exempelvis). Genom bland annat samhällshändelser och traditioner så förs det kol-

lektiva minnet vidare till en samhällsnivå, vilket innebär att en självmedvetenhet 

skapas på individnivå och en kulturell identitet skapas på samhällsnivå. De olika 

formerna av minne överlappar varandra och det finns inte någon tydlig gräns som 

skiljer dem åt. Jan Assmann benämner den här processen kulturellt minne eller sna-

rare de kulturella minnenas symbolik eftersom processen sker parallellt i olika grup-

per och sammanhang (Assmann, J. 2010, s. 109–114). Våra kulturella minnen exi-

sterar bara i interaktion till andra; både till människor och objekt. (Assmann, J. 

2010, s. 111). Dessa objekt har inte egna minnen utan ges en innebörd, en betydelse 

och blir då ett föremål som bärare av minnen. 

Kulturella minnesstudier som fält växte under 1980-talet och finns represente-

rat inom flera forskningsområden inom både humaniora, socialvetenskap och na-

turvetenskap. Museer, arkiv och bibliotek har institutionaliserat arbetet med att 
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bevara våra gemensamma minnen. Sedan 1992 finns exempelvis UNESCO:s pro-

gram Memory of the World, ett program där länder och organisationer samarbetar 

för att skapa och bevara de dokument som utgör världens kollektiva minne 

(UNESCO 2021).   

När museerna samlar in berättelser och föremål från människors vardagsliv un-

der coronapandemin, samlar de in både materiella och immateriella kulturella min-

nen som tillhör både individer och sociala grupper. Grupperna utgörs bland annat 

av Sverige som nation, de olika regionerna som museerna verkar i, yrkesgrupper, 

familjer och åldersgrupper. 

Inom fältet för kulturella minnesstudier har också flera kritiska röster höjts. 

Aleida Assmann beskriver exempelvis historikern Kerwin Kleins kritik mot an-

vändning av ordet minne eftersom ordet har så många olika betydelser vilket skapar 

en vaghet när de olika betydelserna flyter samman (Assmann, A. 2016, s. 137). Det 

är inte bara att ordet minne kan ha flera betydelser som väcker kritik. Rodney Har-

rison uttrycker, i artikeln Heritage and the ´Problem´ of Memory, kritik mot att när 

begrepp som kulturarv och minne får ett allt större genomslag i samhället så leder 

det till att fler former av både materiellt och immateriellt kulturarv bevaras, vilket i 

sin tur leder till en risk att det som bevaras blir överväldigande och därmed förlorar 

sitt värde (Harrison 2013, s. 166–167). Astrid Erll och A. Assmann svarar på kriti-

ken om att mångfalden i begreppen skulle leda till att för mycket klassificeras som 

kulturella minnen eller kulturarv genom att lyfta fram den moderna teknikens och 

medias utveckling för bevarandet av det kulturella minnet (Assmann, A 2010, s. 

104; Erll 2010a, s. 9). Ekaterina V. Haskins menar också att digitaliseringen medför 

enorma möjligheter för museerna att lagra stora volymer kulturella minnen ef-

tersom det tar liten fysisk plats och på så sätt löser många museers problem med 

överfulla magasin (Haskins 2015, s. 49). Smidigheten med ett digitalt material som 

tar liten fysisk plats och inte belastar museernas, i många fall, överfulla magasin är 

något som de insamlingsansvariga också lyfter fram som en fördel med det digitala 

material som samlats in om coronapandemin. Fulla museimagasin, en ansträngd 

ekonomisk situation och bristen i personalresurser ser jag som ett större problem än 

att för många berättelser och föremål skulle bevaras. Sociala medier, närvaron på 

Internet och forskning med hjälp av Artificiell Intelligens (AI) gör det lättare för 

museerna att samla, analysera och nå ut med det som bevaras, något som också 

träder fram i samtalen med de insamlingsansvariga. Risken är att vi får svårt att 

analysera stora volymer berättelser och föremål utan hjälp av AI men det är svårt 

att säga eftersom den tekniska utvecklingen ständigt går framåt. En annan risk är 

att museerna behöver konkurrera med så mycket annan information och med reklam 

och annonser i sociala medier och på Internet att det blir svårare att nå ut med sitt 

arbete, något som även Haskins varnar för (Haskins 2015, s. 50). Det som är av vikt 

i bevarandet av materiellt och immateriellt kulturarv är att som museum eller annan 

kulturarvsinstitution också skapa en arena för kritiskt samtal och breddning av 
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perspektiv runt det material som bevarats, en vägledning som gör materialet begrip-

ligt och enkelt att navigera i (Haskins 2015, s. 65).  

Bryggan mellan dåtid, samtid och framtid 

Det kulturella minnet för inte bara samman den enskilda människan med gruppen 

och med samhället i stort utan har också en slags tidslinje, en temporal dimension, 

eftersom de kulturella minnena överförs från generation till generation. Kulturellt 

minne ska ses som ett paraplybegrepp, som inte enbart sätter samband mellan indi-

viden och kollektivet utan också mellan dåtid, samtid och framtid. Erll sätter ett 

samband mellan antika myter, kulturarv, personliga minnen, politiska och samhäl-

leliga händelser och minnesbärande platser vilket i förlängningen innebär att histo-

ria inte ska ses som något i dikotomi till kulturellt minne utan snare som en typ av 

kulturellt minne (Erll 2010a, s. 1–7).  

Den temporala dimensionen, bryggan mellan historien, samtiden och framti-

den, utgör en betydande del av museernas arbete med att bevara, förmedla och ställa 

ut historien och samtiden för både samtiden och framtiden. Johan Redin och Hans 

Ruin diskuterar i förordet till antologin Mellan minne och glömska: Studier i det 

kulturella minnets förvandlingar om tre dokument som fått en plats på Memory of 

the World-programmets världsminneslista för att de anses vara betydelsefulla do-

kument idag: Silverbibeln och kvarlåtenskapen från Ingemar Bergman och Astrid 

Lindgren. Redin och Ruin frågar sig vem som kan avgöra om dessa tre verk kommer 

att ha en betydelse för världens kollektiva minne om 600 eller 6000 år och menar 

att tidsaxeln spelar roll. Historiska händelser som är närmare oss i tid har vi med 

stor sannolikhet mer kunskap om än om historiska händelser som utspelade sig 

längre tillbaka i tiden, trots att det handlar om två historiska händelser (Redin & 

Ruin 2016, s. 11–12). Sannolikt har vi större kunskap om Astrid Lindgren, som på 

tidshorisonten ligger oss närmare i minnet, än om Silverbibeln. 

J. Assmann delar upp den temporala dimensionen i två delar: det kommunika-

tiva minnet (vardagshändelser, anekdoter, skvaller) och det kulturella minnet (tex-

ter, riter, monument) och menar att det kommunikativa minnet kännetecknas av 

vardaglig närhet medan det kulturella minnet kännetecknas av vardaglig avlägsen-

het (Assmann, J. 2016, s. 112–115). Jag vill, med hjälp av samtidsdokumentation-

erna som praktik, problematisera den temporala uppdelningen som J. Assmann gör. 

Ett av museernas kärnuppdrag är att samla människans kulturella minne och sam-

tidsdokumentation är en del av det uppdraget. En vardagshändelse som diskuteras 

över middagsbordet kan mycket väl upptas i det kulturella minnet direkt. Jämför 

med användandet av munskydd som gått från en begränsad företeelse, framförallt 

använda av sjukvårdspersonal, till att användas av miljarder(!) människor världen 

över, som fått en större synlighet i konsten och, som det visar sig i intervjuerna med 

museernas insamlingsansvariga, letat sig hela vägen in i museisamlingarna.  
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J. Assmann menar vidare att begreppet kulturellt minne sammanfattar det som 

är karaktäristiskt för varje samhälle eller epok och relaterar tidsmässigt till det som 

”det förflutna” (Assmann, J. 2016, s. 119). Vad som anses vara karaktäristiskt kan 

skilja sig mellan epoker och samhällen och dessa karaktäristiska drag kan endast 

definieras när en tid har gått. Någon närmare definition av hur långt tillbaka det 

förflutna sträcker sig ger inte J. Assmann, på samma sätt som att begreppen minne 

eller historia inte har en (1) enstaka, bestämd definition. J. Assmann definierar inte 

var skärningspunkten mellan kommunikativt och kulturellt minne går, vad som ut-

gör det förflutna, eftersom gränsen är flytande. Jag använder mig av den temporala 

dimensionen som begrepp för någonting som är flytande. Tidsangivelser som dåtid, 

samtid och framtid kan skilja sig mellan situationer och människorna som minns 

och beskriver dem. Minnet och tiden är föränderlig. 

Glömska och det selektiva minnet 

Att minnas är också att glömma eftersom minnet är selektivt. Precis som Halbwachs 

menar att det individuella minnet inte är enskilt utan i ständig relation till kollektivet 

så fungerar glömskan på liknande sätt. När vi återskapar det förflutna påverkas våra 

minnesbilder av vår omgivning. Om vi själva kommer ihåg något så kan vi ändå 

tveka inför den hågkomsten om hågkomsten inte delas av vår omgivning. 

Halbwachs liknar detta vid en grumlig spegel där vi kan få svårt att urskilja kontu-

rerna av det förflutna och eftersom vi tillhör olika parallella kollektiv så kan min-

nena vi delar träda fram tydligare i vissa sammanhang och svagare, eller till och 

med glömmas bort helt i andra (Halbwachs 2016, s. 44–45). Det selektiva minnet 

är också kopplat till det materiella. Precis som att vi fokuserar på vissa minnen och 

glömmer bort andra så gallrar vi också det materiella. Vi städar, säljer saker på 

loppmarknader och gallrar i våra arkiv. I artikeln Canon and Archive delar Aleida 

Assmann upp både minnet och glömskan i en aktiv och en passiv del. 

Tabell 1. Uppdelning mellan minne och glömska, efter Aleida Assmanns modell. 

Minne Glömska 

aktiv passiv aktiv passiv 

kanon arkiv   

arbetsminne referensminne förstörelse försummelse,  

ointresse 

utställningar,  

monument 

arkiv, magasin tabu, censur, 

skräp 

borttappat 

Den aktiva glömskan sker när vissa föremål och minnen aktivt förstörs eller censu-

reras och sker exempelvis i krig när erövraren förstör det tidigare kulturarvet från 
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de som erövrats. Den passiva glömskan sker när vi tappar bort saker eller lämnar 

något bakom oss (Assmann, A. 2010, s. 97–106). A. Assmann beskriver den passiva 

glömskan som en långsam förvandlingsprocess. Människan minns i nutid vilket in-

nebär att man minns något från en annan tid under nya inflytanden och intryck.  Ett 

exempel är en skilsmässa där man mister den kunskap man har om sin partners 

familj. Relevansen och kunskapen överskrids i minnet med den nya relation man 

gått in i (Assmann, A. 2016, s. 126). Den här förvandlingsprocessen, den passiva 

glömskan som process, förklarar varför det är viktigt att dokumentera samtiden un-

der samtiden. Minnena bleknar och överskrids med nya minnen efter en tid. Vi får 

sannolikt andra berättelser om coronapandemin idag än om ett år, tio år eller femtio 

år. Av den här anledningen fann jag det viktigt att dokumentera museernas arbete 

med att dokumentera coronapandemin. Jag ville göra det medan det var färskt i 

minnet hos de insamlingsansvariga och innan det fallit i glömska och minnena av 

coronadokumentationerna bleknat till förmån för nya minnen om nya dokumentat-

ionsprojekt. 

Det aktiva minnandet förklarar A. Assmann som kanon; ett kulturellt arbets-

minne som får en beständig plats i samhället och som reproduceras genom läro-

böcker, i museiutställningar, genom helgdagar och i monument. Det passiva min-

nandet utgörs av våra arkiv och magasin och består av minnen som bedöms kunna 

ha ett värde i framtiden. Ur arkiven kan dessa minnen plockas fram igen varför A. 

Assmann benämner dessa minnen som ett slags kulturellt och samhälleligt referens-

minne (Assmann, A. 2010, s. 97–106). Vissa av museerna har tillgängliggjort co-

ronadokumentationerna på en gång, då materialet publicerats på museernas webb-

plattformar och redan är inplanerade till museernas utställningar. Vissa av museerna 

uppger istället att det är för tidigt att tillgängliggöra materialet. Dokumentationerna 

sparas direkt till museernas arkiv för att finnas där som referens att tas fram av 

kommande generationer. På detta sätt positionerar sig museerna i frågan om insam-

lingsarbetet sker för samtiden också eller om det endast sker för framtiden, något 

som även diskuteras av Nystrand von Unge (2019). Haskins menar dock att det 

digitala arkivet, som också fungerar som en digital utställningsyta eller plats för 

interaktivitet, luckrar upp polariteten mellan arkiverade minnen (jämför med A. 

Assmanns definition av arkiv och passiva minnen) och levda minnen (jämför med 

A. Assmanns definition av kanon och aktiva minnen) (Haskins 2015, s. 45). 

Både A. Assmann och Confino lyfter fram ett maktperspektiv av vad som upp-

tas i det kulturella minnet och vad som glöms bort. Processen är selektiv och beror 

på vilka människorna är och vilka sociala grupper de tillhör (Assmann. A 2010, s. 

106; Confino 2010, s. 81). Maktdimensionen beskrivs även av J. Assmann: 

Remembering is a realization of belonging, even a social obligation. One has to remember in 
order to belong (Assmann, J. 2010, s. 114). 

Att höra till är att upptas i det kulturella minnet och att inte falla i glömska. 
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Vita Fortunati och Elena Lamberti menar att utrymmet för fler parallella kultu-

rella minnen gör att undangömda minnen idag får större utrymme. Ett exempel på 

en vetenskaplig disciplin som arbetat med inkludering av fler perspektiv är genus-

vetenskapen som uppmärksammat orättvisor och lidande som kvinnor utstått och 

på så sätt gett utrymme till fler parallella kulturella minnen. Genom självbiografier, 

vittnesmål och dagböcker har människor fått upprättelse från traumatiska (histo-

riska) händelser genom att berätta sin historia och sina minnen och på så sätt har 

kartan för kulturella minnena ritats om (Fortunati & Lamberti 2010, s. 128–130). 

Inkludering av fler perspektiv är det vi också ser i förslaget till ICOM:s nya musei-

definition (ICOM Sweden 2021). 

Deltagande minnespraktiker 

Att deltagande och inkludering är nyckelord som får större inverkan på museernas 

arbete har jag tidigare visat utifrån den föreslagna förändringen av ICOM:s musei-

definition. Haskins menar, i enighet med detta, att det idag finns en övertygelse om 

att vanliga människor ska ges en möjlighet att göra avtryck på historien och inte 

bara erfara det kulturella minnet som betraktare: 

The audience no longer acts as consumer of a linear story – it takes part in the experience by 
making choices to connect to particular messages and images as well as to register responses 
to them (Haskins 2015, s. 50).  

Museipubliken är inte längre konsumenter utan deltagare. Haskins menar att det 

finns ett stort intresse för mångfaldsfrågor kopplat till kulturella minnen (en mång-

fald av perspektiv) och att det har lett till en mångfald av kulturella minnen (fler 

minnen) (Haskins 2015, s. 3–5). 

2010 utkom Nina Simon med handboken The Participatory Museum som en 

följd av den amerikanska myndigheten för kulturstöd, National Endowment for the 

Arts, rapport om att besökarantal hos amerikanska museer och andra kulturinstitut-

ioner minskat stadigt under två decennier. Ett ökat fokus på deltagande där männi-

skor får möjligheten att bidra med sina egna perspektiv och berättelser ökar också 

besökarantalet eftersom fler människor känner att museet inkluderar deras perspek-

tiv och berättelser (Simon 2010, s. i-iii). Vi får en mångfald av kulturella minnen 

och inte endast ett kulturellt minne. Inom samtidsdokumentationen är deltagandet 

från människor en naturlig del av arbetet. Utan människor som delar med sig av 

sina berättelser i exempelvis intervjuer och frågelistor skulle det vara betydligt svå-

rare att dokumentera samtida händelser och fenomen. Under det år som gått sedan 

coronapandemin började har många museer, både i Sverige och internationellt, 

tvingats hålla stängt hela eller delar av tiden. Att hitta strategier för deltagande un-

der de villkoren är inget enkelt arbete. Internet och sociala medier är kanaler som 
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Simon lyfter fram som ett viktigt redskap för att nå ut och engagera museipubliken 

till deltagande (Simon 2010, s. 3–5, 115–119). Museerna som min undersökning 

omfattas av har använt sig av Internet och sociala medier för att engagera människor 

till att dela med sig av sina berättelser på. Människors benägenhet till att delta på-

verkas också av de frågor som museerna kan ställa till besökare i olika deltagande 

aktiviteter. Simon skriver till exempel att frågor som är riktade mot den egna per-

sonen ofta får ett längre och fylligare svar än frågor som är ställda riktade mot en 

händelse eller ett föremål (Simon 2010, s. 144).   

Vidare menar Simon att för att deltagandet ska kännas meningsfullt så är det 

viktigt att förmedla till de människor som deltar hur, när och i vilken omfattning 

deras deltagande kommer att användas av museet. Exempelvis om en persons be-

rättelse integreras i en utställning så är det viktigt att museet är tydlig med det för 

att skapa förtroende (Simon 2010, s. 19–20). Det här ser vi bland annat i arbetet 

med de frågelistor om coronapandemin som museerna arbetat med. Det framgår 

tydligt vilka uppgifter och berättelser som deltagaren har möjlighet att dela med sig 

av och det framgår också att de berättelser och bilder som lämnas in kan användas 

av museerna vid framtida utställningar, forskningsprojekt och att materialet sparas 

i museernas arkiv. 

I artikeln Participation: a game changer in memory work? diskuterar Inga-Lill 

Aronsson (2021) en viktig aspekt för deltagandets praktik: den om frivilligt och 

påtvingat deltagande. Som exempel tar Aronsson flyttandet av flera byar i Mexiko 

under början av 1990-talet med anledning av Zimapándammen som då byggdes för 

att trygga landets elförsörjning. Flera tusen människor tvångsförflyttades på grund 

av dammbygget men trots detta framhöll Världsbanken, som stod för projektets 

finansiering, att projektet skulle vara just ett deltagande projekt. Ett projekt där del-

tagarna inte har några direkta möjligheter att påverka sin situation, då dammen 

skulle byggas med eller utan den lokala befolkningens medverkan, är knappast ett 

deltagande projekt av någon högre kvalitet. Både Aronsson och Simon betonar på 

olika sätt något avgörande för att deltagandet ska vara fruktbart, nämligen att det 

ska vara meningsfullt. Vad som ger mening till ett deltagande projekt skiljer sig 

naturligtvis åt beroende på projektets karaktär och andra omständigheter, som ex-

empelvis vem man frågar. I vissa fall skulle det meningsfulla därför kunna skapas 

av just deltagandet. För coronadokumentationerna skulle känslan av meningsfullhet 

till exempel kunna utgöras av att processen att dela med sig av sina berättelser om 

hur vardagslivet påverkats skapar en sammanhållning mellan människor som delar 

den egna berättelsen. Att berätta och på så sätt bearbeta en svår situation skulle 

också kunna skapa meningsfullhet. 
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Individuellt och kollektivt deltagande 

Kollektivet får en betydelse i deltagandet i museernas arbete. Det kan kännas svårt 

eller obekvämt att själv delta och bidra till museernas dokumentationsarbete och 

därför kan delaktigheten kännas mer lockande om man vet att andra också deltar 

(Simon 2010, s. 22–23). Att höra att vänner och bekanta delat med sig av berättelser 

om hur coronapandemin påverkat deras vardag, eller att läsa om det i tidningen eller 

se det i ett nyhetsinslag på TV, kan göra att man själv känner en lust att också dela 

med sig av sin berättelse. 

Att skifta deltagandet från ett individ- till ett kollektivperspektiv menar Simon 

också är ett sätt att få igång en diskussion och ett tillfälle till reflektion över indivi-

dens egna erfarenheter i relation till andra. Simon definierar den här processen som 

en ”me-to-we design” (Simon 2010, s. 86). Haskins diskuterar individens och kol-

lektivets roll utifrån den dokumentation som genomfördes digitalt med anledning 

av terrordåden i USA 11 september 2001. Efter terrorattackerna startade The Ame-

rican Social History Project ett kollaborativt digitalt arkiv där både privatpersoner 

och organisationer hade möjlighet att dela med sig av berättelser och bildmaterial 

från terrorattentaten och som direkt publicerades på projektets webbplats och sam-

manställdes i en interaktiv karta. Till The September 11 Digital Archive (2021) har 

över 150 000 objekt samlats in från hela världen. Alla som berördes av attackerna 

på något sätt, inte bara de som själva var på platsen, uppmanades att bidra med 

berättelser och bilder. Syftet med plattformen var att samla material för framtidens 

forskare att ta del av men eftersom berättelserna publicerades utan någon modere-

ring uttrycker många berättelser stötande och rasistiska åsikter. Dokumentationen 

genomfördes under demokratiserande ansatser. Alla som ville skulle få möjlighet 

att dela med sig av sina berättelser och minnen från terrorattackerna för att en mång-

fald av berättelser skulle upptas i det kulturella minnet. Eftersom läsaren inte gavs 

någon vägledning i att navigera i materialet menar Haskins att materialet istället 

blev oöverskådligt och att det inte uppmanade till reflektion, kritiskt tänkande eller 

till att ta del av berättelser som skiljde sig från sina egna åsikter (Haskins 2015, s. 

53–65). Det knyter an till Simons ”me-to-we design” där processen från individuellt 

till kollektivt deltagande inte äger rum. Istället består dokumentationen av flera pa-

rallella individuella berättelser. Jag menar att det här visar på det ansvar som museer 

och andra kulturarvsinstitutioner har att inte bara dokumentera människans materi-

ella och immateriella minne utan att tillhandahålla en arena för kritisk dialog och 

breddning av perspektiv. Som Aronsson uttrycker det: arbetet ska vara meningsfullt 

och inte bara bestå av vackra ord om demokratisering och inkludering (Aronsson 

2021). De individuella minnena skapar tillsammans ett kollektivt minne, som 

Halbwachs beskrev, men utan ett folkligt engagemang och en arena för kritisk dia-

log och breddning av perspektiv skapas ingen individuell självmedvetenhet eller 

kulturell identitet, arbetet blir inte meningsfullt. 



 27 

Dokumentationen av terrorattackerna i USA 11 september användes också av 

president George W. Bush administration för att starta ”War on Terror”, kriget mot 

terrorismen (Haskins 2015, s. 56). För att skapa ett brett stöd för krigen i bland 

annat Afghanistan och Irak blev dokumentationen på så sätt ett redskap för att skapa 

ett samhälleligt kulturellt minne för USA som nation. De politiska dimensionerna 

av skapandet av ett enda kulturellt minne, som exempelvis skapandet av traditioner 

och helgdagar i nationalstaten, eller flera kulturella minnen, som erkännande och 

representation av minoritetsgruppers berättelser, och rollen som delaktighet spelar 

i de processerna går inte att komma ifrån. Haskins betonar också att kulturarvsin-

stitutionerna inte är neutrala eftersom de har till uppgift att samla de berättelser och 

objekt som de kulturella minnena utgörs av. Kulturarvsinstitutionerna spelar en roll 

i skapandet av både nationalstaten i individens- och den sociala gruppens identitets-

bygge (Haskins 2015, s. 45–46).  
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Källmaterial och metod 

Coronapandemin är fortfarande en pågående samhällskris. Museernas insamling av 

vardagsberättelser från livet under pandemin har ägt rum senaste året, eller pågår 

fortfarande i detta nu. Jag ville undersöka hur museerna arbetat med att samtidsdo-

kumentera vardagslivet under pandemin medan det fortfarande var färskt i minnet 

hos de museitjänstemän som arbetat med samtidsdokumentationerna. 

Kvalitativ intervju som insamlingsmetod 

Eftersom pandemin bröt ut våren 2020 och fortfarande pågår har tidigare forskning 

inte erbjudit mycket information om hur museerna arbetat med att dokumentera 

coronapandemin. För att inhämta kunskap om hur insamlingsarbetet genomförts, 

analysera dokumentationernas plats i människans kollektiva, kulturella minne, hur 

dokumentationerna inryms i en temporal dimension och vilken roll deltagande spe-

lar i de processerna har insamlingen av empirin skett med kvalitativa semistruktu-

rerade intervjuer som redskap. 

Informanterna i uppsatsen är samtliga insamlingsansvariga museitjänstemän 

vid de medverkande museerna. Eftersom de innehar olika titlar, som etnolog, an-

tikvarie, intendent, avdelningschef eller fotograf, har jag valt att benämna alla in-

tervjuade som insamlingsansvariga. De har intervjuats i egenskap av ansvariga för 

att dokumentera vardagslivet under coronapandemin i Sverige. 

Utifrån DOSS sammanställning över vilka museer i Sverige som dokumenterat 

vardagslivet under pandemin har jag kontaktat museerna med hjälp av de kontakt-

uppgifter de själva angett (DOSS 2020). Kontakten har i första steg skett per e-post, 

där jag berättat om uppsatsens syfte och frågat om möjligheterna att få genomföra 

en intervju om insamlingsarbetet. Jag skickade inledningsvis förfrågan till tio mu-

seer. Ett museum tackade nej till medverkan på grund av resursbrist och med an-

ledning av att den som ansvarat för dokumentationen var permitterad som ett resul-

tat av coronapandemin. Ett museum bad om att få återkomma men har, efter ytter-

ligare förfrågan, inte återkommit. Totalt åtta museer finns därför representerade i 

det empiriska materialet. 

 Intervjuerna har ägt rum digitalt över Zoom vilket har varit en fördel eftersom 

intervjupersonerna befinner sig på olika platser i Sverige. Det har också varit en 

fördel att kunna ses med kamerorna påslagna och inte bara höra intervjupersonens 

röst som exempelvis en telefonintervju hade inneburit. En risk med att genomföra 

intervjuer över Zoom hade kunnat vara de tekniska problem som den här typen av 

digitala mötesprogram kan skapa. Istället gav det en ytterligare fördel eftersom pro-

grammet har en inbyggd inspelningsfunktion vilket har gjort det lätt att spela in 
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intervjuerna, men då endast med ljud, till den efterföljande transkriberingsproces-

sen. Den enda nackdelen jag kan se är att mötet blir mindre personligt när man inte 

har möjlighet att träffas i det fysiska rummet. Är det dock något som pandemin fört 

med sig så är det en vana hos oss människor att träffas digitalt. På det stora hela har 

det digitala mötesformatet övervägande skapat fördelar, framförallt eftersom inter-

vjupersonerna befunnit sig på olika geografiska platser runt om i Sverige. Intervju-

erna tog vardera mellan 30 minuter och en timme att genomföra. Att jag fått så 

mycket material från intervjuerna på den korta tid som respektive intervju genom-

fördes på tror jag till stor del beror på formatet. Att träffas i ett digitalt videomöte 

har lett till att vi gått direkt till saken, formatet ger inte mycket utrymme till att 

samtala om andra saker runtomkring.  

Frågorna som ställdes till intervjupersonerna har sin utgångspunkt i de fråge-

ställningar som finns för uppsatsen som helhet. Eftersom museerna arbetat på lite 

olika sätt och haft olika förutsättningar och tillvägagångssätt för sina respektive 

dokumentationer har intervjufrågorna dock skiftat något mellan de olika intervju-

erna. Frågorna har jag delat upp i fyra tematiska delar för att underlätta arbetet: 

Museets organisation och hur den påverkats av pandemin, vilka insamlingsmetoder 

museerna haft, vilka som svarat och vilka planer som finns för materialet i framti-

den. De insamlingsansvariga har också getts möjlighet att dela med sig av ytterli-

gare information och kunskap relaterat till ämnesområdet som inte omfattats av de 

förberedda frågorna. Jag har även ställt följdfrågor till intervjupersonerna i syfte att 

få tjockare svar på mina frågor. Det ska tilläggas att intervjupersonerna berättat om 

dokumentationsarbetet med stor entusiasm, vilket har medfört att flera av de förbe-

redda frågorna inte behövts ställas då intervjupersonen själv kommit in på frågan i 

sin berättelse av hur insamlingsarbetet gått till. En sammanställning av de frågor 

jag utgått från i samtliga intervjuer finns att läsa i Bilaga 1. 

Som ingång till undersökningen har jag valt ut åtta svenska museer som använt 

sig av frågelistor som en metod för att dokumentera människors vardagsliv under 

coronapandemin. Det har därför fallit sig naturligt att även analysera hur frågelis-

tornas frågeställningar formulerats, som ett komplement till intervjuerna, för att 

söka svar på forskningsfrågorna. Frågelistorna finns sammanställda i Bilaga 2. 

Bearbetning och analys av källmaterialet 

Till hjälp i bearbetning och analys av källmaterialet har jag använt Virginia Braun 

och Victoria Clarkes modell för tematisk analys. Tematisk analys är inte teoribun-

den utan forskaren identifierar teman och mönster i det empiriska materialet och 

strukturerar sin analys efter kodning av dessa teman. Braun och Clarkes modell är 

indelad i sex steg som källmaterialets bearbetning sker efter: 

Steg 1: Skapa bekantskap med det empiriska materialet genom återkommande ge-

nomläsning för att identifiera möjliga mönster till teman. 
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Steg 2: Skapa en initial kodning utifrån det transkriberade materialet. 

Steg 3: Identifiera teman utifrån de initiala mönstren och kodningen.  

Steg 4: Granska de teman som identifierats. Vissa koder skapar tillsammans ett 

tema. Andra koder får ett för brett innehåll och behöver därför delas upp till 

flera teman. 

Steg 5: Definiera och namnge de identifierade temana. Identifiera det som är in-

tressant med varje tema och förklara varför. 

Steg 6: Författa uppsatsens analys utifrån identifierade teman. 

Braun och Clarke framhåller att det inte finns en statisk uppdelning mellan varje 

steg eller att arbetet sker i en linjär process utan vid återkommande genomläsning 

och bearbetning av det empiriska materialet kan nya mönster, koder och teman 

identifieras. De betonar samtidigt att processen inte bör vara för utdragen eftersom 

fokus ska ligga på analysen (Braun & Clarke 2014).  

Intervjuerna med de insamlingsansvariga spelades in med ljud, både för att un-

derlätta transkribering och för att behålla fokus och närvaro under intervjuproces-

sen. Intervjuerna är transkriberade till största del. Ibland har informanterna gjort 

utläggningar om andra tidigare eller pågående projekt, som inte varit av relevans 

för min undersökning och dessa kortare partier är därför inte transkriberade men 

finns bevarade i ljudfilen. I processen med att transkribera har jag lyssnat igenom 

ljudfilerna som intervjuerna spelats in till och översatt informanternas utsagor till 

skrivet språk. Det har varit en fördel att transkribera i princip hela intervjuerna, även 

om processen varit tidskrävande, eftersom jag med hjälp av den processen identifi-

erat mönster, koder och teman. Jag har lyssnat igenom ljudfilerna tillsammans med 

utskriften ytterligare gånger, dels för att göra vissa korrigeringar för att försäkra 

mig om att transkriberingen ligger så nära ursprungsintervjun som möjligt. Dels för 

att inte råka missa återkommande teman och mönster i informanternas utsagor. För 

att hitta en ordning och en struktur har jag, förutom att markera ut koder och teman 

i transkriptionerna, även använt mig av Excel som redskap. Den tabell som återfinns 

i huvudkapitlet över insamlingsmetoder visar en del av hur innehållet strukturerats 

för analys (Tabell 2, sidan 41). De transkriberade intervjuerna omfattar vardera mel-

lan fem och tolv sidor i A4-format. 

Att göra en utskrift av en intervju är att göra en översättning från ett muntligt 

till ett skriftligt språk, där en rad bedömningar och beslut har tagits i konstruktionen 

av utskriften (Kvale & Brinkmann 2009, s. 193–194). Syftet med intervjuerna har 

varit att inhämta fakta om hur museerna bedrivit samtidsdokumentation om var-

dagslivet under coronapandemin och därför har jag i utskrifterna fokuserat på vad 

som har sagts, snarare än hur. Talspråkets småord och upprepningar, hummanden 

och betoningar har inte inkluderats i utskriften när intervjuerna översatts från talat 

till skriftligt språk. Frågorna till intervjupersonerna har varit medvetet öppet 
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formulerade för att ge intervjupersonen möjlighet att svara efter sina egna erfaren-

heter. I de situationer då intervjupersonerna nämnt andra personer vid namn, exem-

pelvis kollegor de samarbetat med, så har detta istället markerats ut med personens 

titel, exempelvis [fotograf]. 

Huvudkapitlet har fått sin struktur efter de teman jag identifierat under bearbet-

ningsprocessen. Exempelvis har olika insamlingsmetoder markerats och kodats för 

att därefter knytas samman till större teman. ”Pressklipp”, ”sociala medier” och 

”memes” har kodats och tillsammans fått temat ”omvärldsbevakning”.  

Eftersom frågelistorna är en framträdande insamlingsmetod har dessa använts 

som komplement till intervjuerna för att inhämta kunskap om hur insamlingsarbetet 

genomförts. Frågelistorna har därför analyserats på liknande sätt som intervjuerna, 

då jag med hjälp av Braun och Clarks metod identifierat teman och mönster i frå-

gelistorna. Till frågelistorna har jag, precis som till transkriptionerna av intervju-

erna, använt mig av Excel för att strukturera frågorna efter teman som jag identifi-

erat med hjälp av färgkoder.  

Etiska aspekter och hänsynstaganden 

Forskningsintervjun är en produktionsplats för kunskap där kunskapen produceras 

genom samtal mellan intervjuare och intervjuperson (Kvale & Brinkmann 2009, s. 

34, 70–71, 121–122). Två områden som Kvale och Brinkmann identifierar när det 

gäller etiska avvägningar inom kvalitativa intervjustudier är informerat samtycke 

och konfidentialitet (Kvale & Brinkmann 2009, s. 92). I arbetet med intervjuerna 

har jag tagit hänsyn till de här två aspekterna på några olika sätt.  

Den första kontakten med intervjupersonerna ägde rum över mejl där jag berät-

tade om undersökningen, dess syfte och i övergripande drag vilka frågor jag öns-

kade få svar på genom en intervju så att det skulle framgå vem jag var och varför 

jag ville genomföra intervjun. Intervjupersonerna gavs därefter möjlighet att sam-

tycka till att intervjun spelades in för att underlätta transkribering, både över mejl 

när intervjun bokades in och i början av intervjun då Zoom kräver att alla deltagare 

i ett möte kryssar i sitt samtycke till att mötet spelas in. Intervjuerna sparades endast 

med ljud.  

När det gäller konfidentialitet så gavs intervjupersonerna i den inledande mejl-

kontakten även möjlighet att samtycka till att museets namn och intervjupersonens 

titel skulle redovisas i uppsatsen men att personuppgifter, som exempelvis person-

namn, inte skulle skrivas ut. I slutet av intervjuerna hämtade jag även in samtycke 

att få kontakta intervjupersonerna igen utifall ytterligare frågor skulle uppstå. I flera 

av intervjuerna hänvisar intervjupersonen till andra museitjänstemän vid det egna 

eller vid andra museer och även i dessa fall har personernas namn ersatts med titlar 

som förklarar vilken yrkesroll de innehar. I två fall har personer som namngivits 

under intervjuerna skrivits ut med namn i uppsatsen eftersom dessa uppgifter även 

hänvisar till personer som omnämns i avsnittet Bakgrund och forskningsöversikt. 
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Kvale och Brinkmann menar vidare att forskaren i en kvalitativ intervjustudie 

bör bedöma konsekvenserna för de intervjupersoner som deltar. Det handlar om 

potentiella fördelar för intervjupersonerna själva och den kunskap som produceras 

som ett resultat av intervjustudien. Det handlar också om risker som finns. Exem-

pelvis om intervjupersonerna riskerar att avslöja sådant de senare ångrar eller att 

kunskapen som produceras får negativa konsekvenser för en större grupp männi-

skor utanför gruppen av intervjupersoner (Kvale & Brinkmann 2009, s. 89–92). 

Museisektorn är förhållandevis liten i Sverige och det skulle därför vara lätt att 

identifiera intervjupersonerna baserat på information om titel och arbetsplats. Ef-

tersom intervjuerna fokuserats till att inhämta fakta om hur samtidsdokumentat-

ionen om vardagslivet under coronapandemin gått till och kring vilket material som 

samlats anser jag risken för intervjupersonerna att avslöja sådant de ångrar som 

liten. 

Kvale och Brinkmann menar också att det finns en maktasymmetri i kvalitativa 

forskningsintervjuer eftersom intervjun är en enkelriktad dialog där intervjuaren 

ställer frågor och intervjupersonen besvarar frågorna. Intervjuaren har därtill ett 

tolkningsmonopol och ett privilegium att tolka det som intervjupersonen säger. In-

tervjuaren bör därför ha vetskap om sin maktposition över intervjupersonen, sam-

talet och den tolkning som intervjuaren gör av det insamlade materialet. Det största 

redskapet som intervjupersonen har till motkontroll under intervjun är att inte be-

svara vissa frågor eller att tala runt ämnet och undanhålla information (Kvale & 

Brinkmann 2009, s. 17–19, 48–49, 92). Eftersom de jag intervjuat är museitjänste-

män med egna ansvarsområden som i intervjuerna berättar om hur just det doku-

mentationsarbete som de ansvarar för har gått till har jag svårt att se att någon makt-

asymmetri skulle uppstå. Samtalen som ägt rum har inte varit inom ett känsligt eller 

personligt område utan fokuserats till intervjupersonens yrkesroll och arbetsuppgif-

ter. Jag har inte heller identifierat att någon intervjuperson skulle ha talat runt ämnet 

eller undanhållit viss information medvetet.  
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Undersökning och analys 

I det här kapitlet redogör jag för det empiriska materialet efter en tematisk struktur. 

Först redovisas hur dokumentationsarbetet organiserats av museerna och vilka in-

samlingsmetoder som museerna använt sig av. Kunskapsinhämtningen om hur mu-

seerna dokumenterat vardagslivet under coronapandemin utgör en grund för ana-

lysen, för att kunna besvara frågorna om vilka perspektiv av coronarelaterade var-

dagsberättelser som upptas i människans kulturella minne och hur dokumentations-

arbetet inryms i en temporal dimension.  

Museinätverket Dokumentation av Samtida Sverige (DOSS) har sammanställt 

en karta över de institutioner som genomfört samtidsdokumentationer och in-

samlingar om coronaviruset i Norden. I Sverige har totalt 38 institutioner deltagit i 

insamlingsarbetet på olika sätt, 24 av dessa är museer (DOSS 2020). För uppsatsen 

har åtta museer som samlat in berättelser och annan dokumentation om hur männi-

skors vardagsliv påverkats av coronapandemin undersökts. Eskilstuna stadsmu-

seum, Skellefteå museum och Klostret i Ystad är lokala museer som bedrivit in-

samlingen avgränsat till en eller flera enskilda kommuner. Jönköpings läns mu-

seum, Stockholms läns museum, Värmlands museum och Västerbottens museum 

är regionala museer som bedrivit insamlingen avgränsat till en enskild region (tidi-

gare län). Nordiska museet har arbetat rikstäckande med att samla in berättelser från 

vardagslivet under coronapandemin från hela Sverige. 

Intervjupersonerna har olika yrkesroller så som intendent, etnolog, antikvarie, 

fotograf och avdelningschef. Det som samtliga åtta museitjänstemän har gemen-

samt är att de är ansvariga för just den här samtidsdokumentationen och in-

samlingen av berättelser och föremål relaterat till coronapandemin. 

Arbetets organisering 

Museerna har påverkats ekonomiskt och av restriktioner under coronapandemin. 

Det får betydelse för hur museerna organiserat sin samtidsdokumentation, för vad 

som dokumenteras och på vilket sätt. Intervjuerna har skett med de som varit an-

svariga för coronadokumentationerna men det skiljer sig åt mellan museerna om de 

insamlingsansvariga varit ensamma i sina ansvarsroller eller om de delat ansvaret 

med kollegor.  

Jönköpings läns museum, Eskilstuna stadsmuseum, Värmlands museum, 

Klostret i Ystad och Skellefteå museum har vardera en ensam ansvarig som doku-

menterat pandemin. De insamlingsansvariga vid dessa fem museer har tagit hjälp 

av kollegor i varierande utsträckning. Västerbottens museum och Stockholms läns 

museum har två insamlingsansvariga vardera som dokumenterat coronapandemin. 
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I de båda fallen har jag intervjuat en av dessa två ansvariga. På Nordiska museet är 

det flera avdelningar som arbetar med dokumentation på olika sätt. Den person som 

jag intervjuat arbetar som avdelningschef och leder arbetet med Nordiska museets 

digitala insamling på Minnen.se, vilket innebär att uppsatsen redogör endast för 

Nordiska museets digitala insamling. I kompletterande mejl och telefonsamtal med 

två av Nordiska museets intendenter framkommer att andra insamlingsinitiativ 

också initierats men att det inte ännu klarlagts hur det förvärvade materialet ska 

förvaltas.6 Övriga kategoriserade insamlingsmetoder är därför markerade med (-) i 

sammanställningen i tabellen på sidan 41.  

Att vara ensam ansvarig för sitt uppdrag påverkar hur mycket man hinner med. 

Insamlingsansvarig vid Värmlands museum konstaterar till exempel att: ”Hade inte 

jag gjort det så tror jag inte att museet hade gjort något” (Insamlingsansvarig, Värm-

lands museum). Insamlingsansvarig vid Jönköpings läns museum berättar att det är 

frustrerande att dokumentera en så stor och överväldigande händelse som coro-

napandemin när hen är mer eller mindre ensam i det och att kollegor med samma 

roll vid andra museer berättat om samma känsla: 

Tidsbristen. Jag tycker att det har varit svårt, en utmaning. Den bara existerar, den bara är, och 
så försöker man täcka länet. Jag kanske skulle behövt en tydligare plan men det ändras ju hela 
tiden. Nu kommer det vaccin. Nej, nu kommer det inget vaccin. Hur ska man tänka? Man vet 
inte och det är svårt att planera när ingen kan planera någonting.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Det är ingen enkel uppgift att dokumentera en pandemi samtidigt som situationen 

är helt ny för en själv och läget ständigt förändras. Plötsligheten i situationen och 

svårigheterna att planera är det många av informanterna som berättar om på olika 

sätt. Det är något som också återfinns i tidigare dokumentationsarbete, som i doku-

mentationerna av minnesplatserna i samband med dödsmisshandeln vid allsvenskan 

i fotboll 2014 eller terrorattentatet på Drottninggatan 2017 (Witting 2017; Nystrand 

von Unge 2019, s. 163–170). 

Intervjuerna med de insamlingsansvariga ägde rum mellan 27 januari och 12 

februari 2021. Vid tiden för respektive intervju hade museerna stängt på grund av 

pandemin eller, som i Klostret i Ystads fall, stängt på grund av både pandemin och 

ombyggnation. Skellefteå museum hade i viss mån öppet för förbokade besök till 

Forskarrum Nordanå. Stockholms läns museum är ett helt digitalt museum och har 

därför inga publika lokaler.  

Nordiska museets insamlingsansvarig berättade under intervjun att museet på-

verkats mycket av pandemin och nedstängningen. Den uteblivna biljettförsälj-

ningen har påverkat museets ekonomi och flera ur personalstyrkan har kortidsper-

mitterats, vilket i sin del ledde till att museet inte hade samma kapacitet att arbeta 

som vanligt: 

 
6 E-post från intendent 1, Nordiska museet, 3 och 4 maj 2021; Telefonsamtal med intendent 2, Nordiska museet, 

5 maj 2021. 
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Alla museer har varit väldigt starkt berörda av det här eftersom de flesta museer, till och från, 
har varit stängda förra året. Vi är fortfarande stängda och nu har vi planerat öppnande här i 
mars kanske. Förra året var vi stängda, dels var vi stängda innan sommaren, dels blev vi också 
stängda till hösten och vintern. Det är en väldigt stark påverkan.  

Vi är ju inget museum med fri entré som flera av de statliga museerna är. Alla de stora 
centrala statliga museerna har fri entré så vi har ännu större påverkan eftersom vi är beroende 
av intäkter från de publika entrébiljetterna. Vi hade en större utmaning, kan jag säga, än de 
större centrala, statliga, museerna men alla har samma grundutmaning.  

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

Det som den insamlingsansvariga på Nordiska museet vittnar om stämmer överens 

med det ansträngda läge som synliggörs både nationellt av Sveriges Museer och 

internationellt av Network of European Museum Organisations (Sveriges Museer 

2020b; NEMO 2020).  

Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad reflekterar också över hur museets 

verksamhet påverkats av pandemin och berättar om en stark frustration över att 

andra människor tror att museernas arbete helt stannar av för att de publika loka-

lerna har stängt: 

Vi har inte haft resurser och tid. Jag har inte kunnat ta hjälp av några kollegor eller så utan det 
här har bara fått vara vid sidan av det vanliga. Omställningen överhuvudtaget för museer är att 
vi, och jag har pratat med många kollegor om det i konferenser och seminarier och andra sam-
manhang och nätverk, förväntas ställa om till något digitalt nu. Det är otroligt frustrerande att 
jobba i en bransch som hela tiden jobbar med vad som ska hända om ett år. Jag är där framme 
nu och sen gör jag operativt här. Men avbryter jag arbetet här då har vi inget om ett år så det 
kan vi inte göra. Den gängse synen utifrån är att de har stängt sin dörr nu och då har de ingenting 
att göra där inne. Vad gör de där inne hela dagarna? Borde de inte permitteras? Nu kan de jobba 
digitalt allihop för de har inget att göra. Vi har jättemycket att göra. 

[---] Det har inte förändrats och vårt uppdrag har inte förändrats. Målen för verksamheten är 
desamma. Det här är något man känner igen på alla museer att vi redan hade mycket att göra 
och nu ska vi, med samma resurser som inom kultur givetvis alltid är slimmade, göra det här 
också. Då gör man det som kulturarbetare. Man trollar med knäna en gång till och så bara gör 
man det. Alla är överens om att det kräver utvärderingar. Det kommer att krävas resurser. Bara 
det här med vad det digitala ger i förhållande till det andra som vi gör som är vår normala 
verksamhet, de kvalitativa besöken. Vad ger det i värde gentemot tusen klick på Instagram? 
Det kommer spela roll vilka resurser vi blir tilldelade av politiken framöver och vad de tycker 
att vi ska satsa på. 

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Målen för verksamheten är desamma som före pandemin. Den insamlingsansvariga 

pekar på att de förväntas leverera digitalt material till museipubliken trots att de 

ekonomiska resurserna inte förändrats något och att det känns som att ”trolla med 

knäna”. Den insamlingsansvariga ställer också en, vad jag menar, intressant fråga 

nämligen om vad den digitala verksamheten ger i förhållande till den som sker fy-

siskt på plats i museets lokaler. Digitaliseringen har fått en skjuts på grund av co-

ronapandemin och den tar oss ut på okänt vatten. Hur livet kommer att se ut och 

hur mycket av det som i framtiden kommer fortsätta äga rum i det digitala och hur 

mycket som kommer återgå till det fysiska rummet återstå att se. 

Precis som hos Klostret i Ystad berättar insamlingsansvarig vid Skellefteå mu-

seum att arbetet med coronadokumentationen fått ske vid sidan om det ordinarie 
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arbetet vid museet, då Skellefteå museums arbete med museets nya basutställning 

fortgår trots att de publika lokalerna är stängda. Till skillnad från Nordiska museet 

så berättar den insamlingsansvariga på Skellefteå museum att de ändå klarat sig bra 

under pandemin: 

Om vi tar museet som helhet så kan man säga att vi ändå har klarat oss väldigt bra. Vi får anslag 
från kommun och landsting. Det får vi oavsett. Det är klart att det kan påverka i det långa loppet 
om det går sämre för både landsting och kommun ekonomiskt men inte så att vi inte kommer 
få någon lön. Vi har fått våra anslag, det är lugnt. 

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Det här knyter an till Creutzers sammanställning, att museerna påverkats olika be-

roende på finansiell struktur där de som är beroende av biljettintäkter drabbats hår-

dare (Creutzer 2020). 

Museerna fick ställa om snabbt 

Den 11 mars 2020 klassade världshälsoorganisationen (WHO) spridningen av 

SARS-CoV-2-viruset som en pandemi. Virusspridningen började i Wuhan, Kina, i 

slutet av 2019 och fortsatte bland annat till Europa under början av mars 2020. Den 

13 mars 2020 klassade WHO Europa som nytt epicentrum för spridningen av covid-

19 (WHO 2020).   

I Sverige kom smittspridningen och arbetet med att bromsa den igång på allvar 

i mars 2020. Folkhälsomyndigheten började med sina dagliga presskonferenser 6 

mars och mellan den 10 och 13 mars kom allmänna råd om att undvika onödiga 

besök i sjukvården och äldrevården, att stanna hemma vid symptom och ett förbud 

infördes mot allmänna sammankomster för fler än 500 personer (Folkhälsomyndig-

heten 2020a, 2020b).  

Flera av intervjupersonerna beskriver särskilt dagarna mellan den 13 och 16 

mars 2020 som att det då pågick febril aktivitet och diskussion, både i samtal på 

museerna och mellan museerna i grupper på Facebook, kring att starta upp ett doku-

mentationsarbete om coronavirusets konsekvenser. Museerna har annars ofta långa 

planeringsperioder inför att starta upp en samtidsdokumentation men i den nyupp-

komna situation som museerna ställdes inför kände flera museer att de var tvungna 

att agera snabbt. Insamlingsansvarig vid Nordiska museet berättar i intervjun om 

hur de var mitt uppe i ett skolprojekt tillsammans med UR som handlade om att låta 

skolbarn dokumentera sin samtid när coronapandemin slog till i Sverige, vilket 

gjorde att de fick agera snabbt för att starta upp insamlingen: 

Det kan inte vänta. Vi måste ta det nu. Vi satt på helgen, då 14–15 mars, och planerade det 
egentligen. Litegrann på SMS och på Facebook och så kom vi fram till att: ”Nu går vi till 
museet på måndag och lägger fram ett förslag på att det här är det vi vill göra och så tar vi med 
oss expertintendenterna och så sätter vi oss ner och skapar frågeformulären och så riggar vi 
insamlingen och tar kommunikationshjälp för att gå ut med det här”. Det gjorde vi på måndagen 
och på tisdagen så låg allting ute och då började det snurra.  

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 
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Stockholms läns museum var, precis som Nordiska museet, mitt uppe i arbetet med 

en annan samtidsdokumentation när pandemin bröt ut och restriktionerna började 

införas. De ställde också om arbetet till att istället koncentrera sig på att dokumen-

tera coronapandemin. Den insamlingsansvariga berättar: 

Vi var mitt inne i det i mars när det här dök upp. Det var under helgen 14–15 mars. 16 mars, 
tror jag att det var, som Folkhälsomyndigheten sa att vi skulle jobba hemifrån. På helgen hade 
det kommit upp en tråd på Facebook-gruppen för DOSS, Dokumentation av Samtida Sverige, 
att vi måsta göra något. Någon var lite före. Jag tror att det var Finland som var väldigt snabba 
så jag och min kollega började prata i den där tråden om att vi skulle prata på måndagen. Det 
blev väldigt här och nu. Vi skulle ha ett arbetsmiljömöte, en heldag på jobbet först, och det blev 
lite annorlunda eftersom det blev något slags personalmöte. Sen hade vi ett möte, som vi redan 
skulle ha, om sociala medier och då satt vår kommunikatör, vår museichef, jag och [insam-
lingsstrategen] och sa att vi måste göra något om det här som händer i samhället nu. Vi trodde 
att det här är något som kommer att påverka oss väldigt mycket, att det kommer påverka väldigt 
många människor och väldigt många människors vardagsliv. Det är en stor händelse, förstod 
vi då. Vi började prata om hur vi skulle lägga upp det. 

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Både insamlingsansvariga vid Nordiska museet och Stockholms läns museum be-

skriver hur de under helgen 14–15 mars 2020 började diskutera att starta upp en 

samtidsdokumentation av hur vardagslivet påverkades av coronapandemin. En dis-

kussion som skedde med respektive kollegor över Facebook och SMS. Den doku-

mentation som Stockholms läns museum redan arbetade med, som handlade om 

platsen Kungens Kurva, fick pausas till förmån för den nyuppkomna situationen. 

Redan efter två dagar, den 18 mars, låg frågelistan utlagd på museets hemsida och 

den insamlingsansvariga beskrev under intervjun att det var ”nästan som en dome-

dagskänsla” (Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum). Västerbottens mu-

seum beskriver ett liknande skeende och benämner coronadokumentationen som en 

”akutinsats” där den insamlingsansvariga etnologen, tillsammans med museets fo-

tograf, planerade uppstarten av dokumentationen på två dagar:  

Det är så mycket som är annorlunda från vanliga dokumentationer. Att sätta syfte och mål har 
också varit annorlunda i den här dokumentationen. Jag är van att ha det väldigt tydligt uttalat 
att: ”Vad är syftet med dokumentationen? Vad är målet med dokumentationen? Hur lång är 
tidsplanen?” och så vidare. Nu började vi med ett: Shit, vad behöver göras? Vi försöker förstå 
situationen. Vad kan vi göra? Var befinner vi oss i det här? Vi vet inte riktigt men vi provar 
utifrån där vi står och utifrån vad som känns bekvämt idag.  

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Situationen var oväntad och det fanns inte tid till att sätta sig ner och planera hur 

dokumentationen skulle gå till: 

Vi hade ingen upparbetad strategi, vi hade ingen plan, utan vi var tvungna att komma på den 
planen här och nu den där 16 mars. Då ringade vi ganska snabbt in att frågelista är ett bra 
verktyg så ganska snabbt så satte jag ihop en frågelista som vi fick ut på onsdagen den 18 mars. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 
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Tidsbristen i den nyuppkomna situationen påverkade valet av initial metod för Väs-

terbottens museum. Skellefteå museum beskriver metoden på liknande sätt som 

Västerbottens museum. Det fanns ingen tid att planera och sätta upp en strategi för 

vad som var representativt för coronapandemin. Händelseutvecklingen var det som 

fick styra: 

I vanliga fall så tittar man bakåt och tänker över vad som är representativt för det här och så 
börjar man leta. Nu försöker jag följa vad som händer och vad som då är representativt. 

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Senare under intervjun utvecklar den insamlingsansvariga sitt resonemang: 

Man vet inte heller hur det kommer att utveckla sig, det är det också. Det här är ett okänt område 
som man jobbar med, minst sagt, men det är spännande också. Jag vet att jag har sagt det till 
folk som jag pratar med att jag på ett sätt är vansinnigt less på den här pandemin men att det 
samtidigt är spännande när jag ser det ur ett etnologperspektiv. Det är liksom två delar. 

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Jönköpings läns museum arbetade med ett annat dokumentationsprojekt som fick 

läggas på is när pandemin slog till: 

Det tog ungefär 2–3 veckor för oss att få ut den här första frågelistan på Minnen.se om pande-
min. Jag sitter med i DOSS styrgrupp också, Dokumentation av Samtida Sverige, där många 
blev perplexa inför det som Dragan Nikolić kallar krisetnografi. Det kom en kris och hur han-
terar vi den när allting ställs på ända från den ena dagen till den andra? 

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Den insamlingsansvariga knyter an till Nikolić begrepp krisetnografi för att besk-

riva den plötsligt uppkomna situationen då tillvaron ställdes upp och ned från ena 

dagen till den andra. 

Fem av museerna, Nordiska museet, Stockholms läns museum, Västerbottens 

museum, Värmlands museum och Jönköpings läns museum, beskriver att doku-

mentationsarbetet startade under mars månad, närmare bestämt under vecka 12, 

2020. Tre av museerna, Eskilstuna stadsmuseum, Skellefteå museum och Klostret 

i Ystad, beskriver att deras insamlingar startade upp under april. Insamlingsansvarig 

vid Eskilstuna stadsmuseum berättar i intervjun att uppstarten i april berodde på att 

hen var upptagen i ett annat projekt när pandemin bröt ut: 

Däremot har coronadokumentationen gjorts väldigt mycket med halva ena lillfingret eftersom 
jag var i ett omfattande bokprojekt när epidemin bröt ut. Det var ingenting man kunde planera. 
Jag var superupptagen och därför så gjorde vi den på en väldigt låg nivå. Vi gjorde en webb-
enkät och sen har vi även försökt få in material från skolelever. 

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

Svaret från Eskilstuna stadsmuseum överensstämmer med det som flera av de andra 

insamlingsansvariga berättar, att museet var inne i ett annat projekt och att en 
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frågelista därför var ett enkelt sätt att starta upp dokumentationen med och som inte 

krävde speciellt mycket resurser. 

Insamlingsansvarig vid Skellefteå museum kom under intervjun inte ihåg exakt 

datum som insamlingen publicerades på Skellefteå museums hemsida men återkom 

senare i mejl med startdatumet 7 april 2020.7 Insamlingsansvarig vid Klostret i Ys-

tad minns inte heller exakt datum för när insamlingen startade men minns det som 

att den startade i april eftersom de som delade med sig av berättelser bland annat 

skrev om hur påsken varit. Påskhelgen 2020 var mellan 10 och 13 april. Hen be-

skriver uppstarten av dokumentationen som att det var viktigt att agera snabbt: 

När det här dök upp blev det ganska självklart. Jag kände direkt att här måste man haka på. Det 
tog inte många sekunder förrän sociala medier och allt som jag följer, det är mycket museer, 
där det dök upp mängder av olika insamlingar som gjordes. […] Då valde jag ut, ganska snabbt 
fick man jobba på här, så det var inte läge att sitta och så här: Vad tycker vi nu egentligen? 
Utan det var bara snabbt komma ut med det här. Jag tyckte att det gav sig ganska snabbt ändå 
vilka frågor som man ville ställa för att kunna, öppna frågor som skulle, få folk att dela med 
sig. Det som fanns just i den tidpunkten när jag la ut det här, det var i våras, var en osäkerhets-
känsla inför framtiden. Man förstod att det skulle få stora konsekvenser för samhället och för 
individen men man visste fortfarande inte hur. Mycket var det att: Ånej, det börjar gå nedför. 
Var ska det här landa? Rädslor helt enkelt. Rädslan för viruset i sig, rädslan för samhället och 
att det kunde slå undan saker för oss. Det där ville man fånga upp.  

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Förutom att man var tvungen att agera snabbt, precis som de andra museerna också 

beskrivit, så knyter den insamlingsansvariga här även an till varför dokumentat-

ionen var viktig. Det var tydligt att pandemiutbrottet skulle få stora konsekvenser 

för samhället och det var viktigt att fånga det, i enighet med museernas uppdrag att 

bevara människans vittnesbörd. 

Att de fem museer som var snabbast att starta upp sina insamlingar var just 

regionala museer eller som i Nordiska museets fall med ett rikstäckande uppdrag 

och att det tog lite längre tid att starta upp arbetet för de tre kommunala museerna 

menar jag inte är någon slump. Det skulle kunna bero på hur mycket resurser mu-

seerna har att tillgå i sin verksamhet. Eftersom de flesta av de insamlingsansvariga 

arbetat ensamma med coronadokumentationerna tror jag att det inte är hela förkla-

ringen. Nordiska museet har länge haft en särställning bland museer som arbetar 

med samtidsdokumentation. Det märks exempelvis i att Samdok som organisation 

styrdes från ett sekretariat som hade sitt säte på Nordiska museet (Sveriges Museer 

2012). När Nordiska museet varit snabba i arbetet med att starta en insamling så 

ställer de minde museerna sig tvekande till om de också ska genomföra en doku-

mentation på samma tema. Insamlingsansvarig vid Skellefteå museum berättar un-

der intervjun att hen hade funderat på om det var någon idé för museet att göra en 

egen dokumentation när Nordiska museets redan fanns och hade fått så stort ge-

nomslag (Insamlingsansvarig, Skellefteå museum). Nordiska museet har ett 

rikstäckande uppdrag och därmed en roll att dokumentera berättelser, minnen och 

 
7 E-post från insamlingsansvarig, Skellefteå museum, 3 februari 2021. 
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föremål från hela Sverige. De kommunala och regionala museerna fyller på samma 

sätt en viktig funktion i att dokumentera berättelser, minnen och föremål från sina 

geografiska upptagningsområden. Båda typerna av dokumentation behövs om vi 

ska få den mångfald av kulturella minnen som museerna har till uppgift att bevara. 

Insamlingsmetoder 

Min ingång till det empiriska materialet var genom de frågelistor som de åtta mu-

seerna använt sig av för att samla in människors berättelser. Flera av museerna har, 

som komplement till frågelistorna, även använt sig av andra typer av insamlings-

metoder. Jag har identifierat sex olika kategorier av insamlingsmetoder som avsnit-

tet tematiskt strukturerats efter: Frågelistor; Skrivna berättelser; Fotografier och fil-

mer; Omvärldsbevakning; Intervjuer och fältstudier; Föremål. En översikt över mu-

seernas insamlingsmetoder följer på sidan 41.
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Tabell 2. En översikt över museernas dokumentationsmetoder. 

 Frågelista Skrivna berättelser Fotografier 

och filmer 

Omvärldsbevakning Intervjuer och 

fältstudier 

Föremål 

Eskilstuna stadsmuseum Frågelista  Fotografi    

Jönköpings läns museum Frågelista Dagbok 

Dikter 

Fotografi 

Film 

Tidningsurklipp Intervjuer 

Fältstudier 

Föremål 

Klostret i Ystad Frågelista      

Nordiska museet 

(avser endast digital in-

samling på Minnen.se) 

Frågelista - Fotografi 

Film 

- - - 

Skellefteå museum Frågelista Dagbok 

Kåserier 

Fotografi 

Film 

Tidningsurklipp 

Sociala medier 

Intervjuer 

Fältstudier 

Föremål 

Stockholms läns museum Frågelista Dagbok Fotografi    

Värmlands museum Frågelista Dikter Fotografi    

Västerbottens museum Frågelista Dikter Fotografi Tidningsurklipp 

Sociala medier 

Intervjuer 

Fältstudier 

Föremål 
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Frågelistor 

Här följer ett avsnitt om hur museerna arbetat med frågelistor som insamlingsme-

tod. En sammanställning av frågorna från samtliga museers frågelistor, strukture-

rade i tabellform med information om hur museerna samlat in personuppgifter från 

de svarande samt information om möjlighet att även ladda upp bilder eller filmer, 

finns i Bilaga 2.  

Frågelistorna har utformats och publicerats på olika sätt. Några har skapats med 

hjälp av digitala tjänster som Google Forms och SurveyMonkey. Nordiska museet 

och Jönköpings läns museum har använt sig av insamlingsplattformen Minnen.se. 

Minnen.se är en digital plattform som förvaltas gemensamt av museer i Sverige och 

Norge. Dit kan kulturarvsinstitutioner ansluta sig för att samla in människors berät-

telser, texter och bilder: minnen. Plattformen fungerar samtidigt som ett öppet arkiv 

eller en utställningsyta där man även kan ta del av andras minnen (Minnen 2021). 

Det finns likheter mellan Minnen.se och The September 11 Digital Archive ef-

tersom de båda har en arkiverande och en berättande funktion. Den största skillna-

den är att The September 11 Digital Archive kretsar runt en händelse, terrorattenta-

ten i USA 11 september 2001, och Minnen.se är en plattform där olika teman sam-

sas. En annan skillnad är hur berättelserna som samlas in publiceras. Haskins är 

kritisk till att så många berättelser med kränkande och rasistiska inslag samlades in 

till The September 11 Digital Archive och att det inte fanns någon som modererade 

bidragen (The September 11 Digital Archive 2021; Haskins 2015, s. 53–65). På 

Minnen.se har respektive museum som anslutit sig till plattformen ett publicering-

sansvar. Berättelserna arkiveras men kan samtidigt avpubliceras om de bryter mot 

plattformens riktlinjer och regler: 

Det som publiceras har vi ett publiceringsansvar för så där är det viktigt. Där har vi satt upp att 
så här ska du föra dig, du som lämnar berättelser. Det finns tydligt på sidan, hur jag ska förhålla 
mig till hur jag berättar. Vad får jag och vad får jag inte göra? Sen är det inte alla som ser det 
men det kan man alltid hänvisa till.  

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

A. Assmann gör en uppdelning av aktivt och passivt minne där det aktiva minnet 

utgörs av det som är kanon, arbetsminnet, och det passiva minnet utgörs av det som 

sparas i våra arkiv, referensminnet (Assmann, A. 2010, s. 97–106). Utifrån A. Ass-

manns uppdelning blir Minnen.se en slags hybrid och luckrar upp polariteten mel-

lan det aktiva och passiva minnet. 

De övriga sex museerna, Eskilstuna stadsmuseum, Klostret i Ystad, Skellefteå 

museum, Stockholms läns museum, Värmlands museum och Västerbottens mu-

seum, har använt sig av frågelistor som publicerats på museernas respektive hem-

sidor. Samtliga museer uppger i intervjuerna att de också marknadsfört frågelistorna 

och dokumentationsarbetet i museernas respektive kanaler på sociala medier, ex-

empelvis på Facebook och på Instagram. 
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Värmlands museum skiljer sig åt från de andra museerna i hur de använt sig av 

frågelistan som dokumentationsmetod. De har framförallt använt sig av uppsökande 

arbete där den frågelista som publicerats på hemsidan har fungerat som ett hjälp-

medel eller ett komplement i det arbetet. När dokumentationen startade ombads 

människorna som deltog i Värmlands museums insamling att svara på frågorna di-

rekt i mejl eller i ett Word-dokument, vilket ledde till att 5–6 personer på eget ini-

tiativ skickade in sina berättelser till museet. Det är först under vintern 2020/2021 

som museet tagit fram ett Google-formulär där vem som helst kan svara på frågorna 

direkt i formuläret. Vid intervjutillfället 28 januari 2021 hade hittills ingen svarat 

på frågorna i formuläret men den insamlingsansvariga berättar att de skulle använda 

sig av Google-formuläret vid de uppsökande intervjuerna i kommunerna Kil och 

Hagfors som planerades framöver (Insamlingsansvarig, Värmlands museum). 

Frågorna som ställts i frågelistorna är utformade på lite olika sätt (se Bilaga 2). 

Skellefteå museum har en längre fråga ställd som i sin tur innehåller följdfrågor: 

Hur har ditt liv blivit i dessa Coronatider? Kan du tänka dig att fota, skriva eller filma hur din 
vardag blivit förändrad av viruset, och lämna materialet till oss på Skellefteå museum? Vi 
skulle gärna vilja få del av hur detta drabbar, i stort och smått. Får du inte träffa dina barnbarn, 
sitter du hemma och arbetar istället eller är livet precis som vanligt? Fyll i din berättelse här 
under! (Skellefteå museum 2020) 

De andra sju museerna har istället ställt mellan tre och tio mer specifika frågor. Här 

följer ett exempel från Västerbottens museum. Informanten återkom per mejl efter 

intervjun med en sammanställning av frågorna som användes: 

Hur och när fick du kännedom om coronaviruset? 

Har dina tankar om viruset och dess spridning förändrats sedan du först fick höra talas om det? 
Berätta! 

Har kännedomen om viruset påverkat ditt sociala liv på något sätt? Hur skiljer sig i så fall ditt 
agerande i hur du förhåller dig till vänner, familj, bekanta och främlingar nu från innan du fick 
kännedom om virusspridningen? 

Har kännedomen om viruset påverkat ditt vardagliga liv på något sätt? Hur skiljer sig i så fall 
ditt agerande nu från innan du fick kännedom om virusspridningen? 

Hur samtalas det om coronaviruset i din närmsta krets (exempelvis inom familjen, bland vänner 
eller bekanta, i ditt boende, på arbetet eller i skolan)? Vad är dina tankar om hur samtalet går? 

Vad är dina tankar om den kommande framtiden? Hur tänker du på de kommande veckorna? 
Månaderna? Åren? 8 

I genomläsningen av museernas frågelistor har jag identifierat två olika typer av 

frågor. Den vanligaste typen av frågor är av personlig karaktär där frågan riktas mot 

 
8 E-post från insamlingsansvarig, Västbottens museum, 11 februari 2021. 
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den svarande. I frågelistorna från Skellefteå museum och Västerbottens museum 

(ovan) ser vi exempel på detta. Frågorna handlar om hur vardagen i relation till 

vänner och familj förändrats och hur livet har blivit. Den andra typen av frågor är 

ställda mot ett samhällsperspektiv och handlar till exempel om vad den svarande 

tycker om den svenska coronastrategin eller om hur virusutbrottet kan komma att 

påverka samhället på sikt: 

Vad tänker du om tillståndet i samhället just nu? Alltifrån myndigheter till media, allmänheten 
och din närmaste omgivning. (Nordiska museet 2020a). 

Tillsammans kan frågelistorna komplettera varandra eftersom museerna ställt vari-

erande, både inåtriktade och utåtriktade, frågor.  

I flera intervjuer framkommer att frågorna formulerats så att de skulle vara av 

vardaglig karaktär och inte fokusera på hemskheterna av pandemiutbrottet. Insam-

lingsansvarig vid Stockholms läns museum beskriver hur de tänkte när frågorna 

skrevs: 

Jag vet att när vi gjorde den så kollade vi instinktivt på frågorna och kände att vi inte ville ha 
otäcka svar om död och sjukdom. Det var som en instinkt att vi ville hålla det på en vardagsnära 
nivå. Vi ändrade oss senare men jag vet att vi sa så. Det var en första reaktion att vi inte ville 
att folk skulle berätta om att de var jättesjuka, av någon anledning. Det är kanske så man fun-
gerar. 

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Coronapandemin är en tung och svår händelse för många och det blir då lättare att 

få människor att dela med sig av minnen om frågorna inte är för allvarsamma.  

Skellefteå museums insamlingsansvariga berättar att museet ”nästan inte fått in 

någonting” till insamlingen. Ett sätt att få in fler coronaberättelser, som de diskute-

rat internt, är att göra insamlingen till ett tävlingsmoment där människor ges möj-

lighet att delta med en rolig bild eller något liknande som kan locka: 

Jag tänker att vi ska försöka ha en tävlingsdel i det. Roligast bilden eller någonting som lockar 
folk. För det var någon som tyckte att, att berätta om coronaviruset det är ju inte roligt. Det är 
ingen som vill göra det, de vill göra roliga saker, så jag ska prova någonting nytt där. 

 Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

I resonemanget från den insamlingsansvariga vid Skellefteå museum beskrivs att 

det kan vara lättare att få människor att dela med sig av berättelser om ämnet är 

lättsamt och inte för allvarligt. 

Det skiljer sig åt hur länge museernas respektive frågelistor varit öppna och 

använts som insamlingsmetod. Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad berättar un-

der intervjun att frågelistan var på väg att avslutas men att frågorna fick ligga kvar, 

vilket bidrog till att fler svar inkom. Att låta personer dela med sig av berättelser 

från coronapandemin under en längre tidsperiod, och inte endast den inledande 

chockfasen, gör att insamlingen breddas med fler berättelser och fler perspektiv: 
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Jag har ändå låtit det vara kvar. Jag vill egentligen inte avsluta den. Coronaperioden är inte 
över. Folk är fortfarande väldigt drabbade. I och med att tiderna förändras så får man ett 
material och kan gå tillbaka sen i tid. Vi säger när man sitter där om 75 år och försöker förstå 
vad som hände så är det ju en sak att titta på insamlingarna som har kommit från början när 
man fortfarande inte visste någonting. Trekvart eller ett år senare när det här har blivit vanligt 
och alla har lärt att förhålla sig till det på ett eller annat sätt, det är en rätt intressant skillnad i 
beteende tycker jag, på bara den tiden. Kan man få med det i sin insamling så är det spännande.  

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Pandemin har fått styra dokumentationsarbetet så till vida att metoderna och tiden 

som dokumentationen pågått under, i flera fall anpassats därefter.  

Stockholms läns museum har även uppdaterat frågelistorna under hösten. 

Smittspridningen tog ny fart, vilket gjorde att museet beslöt sig för att uppdatera 

och anpassa frågorna till det förändrade läget. Insamlingsansvarig förklarar: 

I höstas tog vi ett omtag. Webbformuläret låg ute från våren och fram till sommaren och då 
klingade den av, det kom inte in så mycket. Vi gjorde om den lite och fräschade upp den ef-
tersom det kändes som att vissa frågor inte riktigt var aktuella längre. Vi ville ha lite perspektiv: 
”Hur känns det nu när du levt med corona i några månader?” så vi gjorde om den.  

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Stockholms läns museum passade även vid uppdateringen på att lägga till en fråga 

om hur julfirandet kunde komma att påverkas av pandemin: 

Hur går tankarna kring julfirande och kommande helger i år? Dessa helger brukar för många 
förknippas med social samvaro. Vad väljer du att göra? Vad väljer du bort? Berätta gärna hur 
du tänker. (Stockholms läns museum 2020a). 

Anpassningen av frågor visar på att museet och den insamlingsansvariga ändrat in-

samlingsmetoden vartefter att pandemins påverkan på samhället förändrats.  

Jönköpings läns museum har, precis som Stockholms läns museum, anpassat 

frågelistan som metod när smittspridningen tog ny fart under hösten 2020. På Min-

nen.se gick de ut med frågelistan Jönköpings läns museum – andra vågen (Jönkö-

pings läns museum 2020b). Den insamlingsansvariga berättar: 

Jag kan inte ställa samma frågor nu som vi ställde i våras. Eller kan, kan jag men jag tänker att 
det har hänt så mycket med vaccinet och så. Det är lite svårt eftersom vi är nya på Minnen men 
vi har svårt att vänja länsborna vid att de kan bidra. Det är fortfarande svårt att få folk att svara. 
Den första insamlingen gick bra men den andra gick lite trögare. Jag tror att det är för att folk 
är trötta på eländet också.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Precis som den insamlingsansvariga berättar i citatet ovan så berättar flera museer 

att det varit svårt att få människor att hitta till frågelistorna och dela med sig av sina 

berättelser. Haskins menar att svårigheterna att nå ut digitalt är relaterat till det stora 

informationsflödet på Internet. Museerna behöver konkurrera med andra företag 

och sidor, med reklam och annonser, för att nå ut med sitt arbete på sociala medier 

(Haskins 2015, s. 50). Flera museer har använt sig av riktade frågelistor till olika 
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samhälls- eller yrkesgrupper som ett komplement till de allmänna frågelistorna. Att 

rikta olika typer av frågeställningar till olika grupper gör också att möjligheten ökar 

att både få in svar av mer vardaglig karaktär genom den allmänna listan och att 

samtidigt kunna få in specifika berättelser som annars riskeras att missas från de 

riktade frågelistorna. Ett exempel på detta är frågelistan som riktats till vård- och 

omsorgspersonal i Stockholms län och som länsmuseet tagit fram i samarbete med 

Stockholms stadsmuseum. Tillsammans med stadsmuseet gjorde även länsmuseet 

en frågelista på lättläst svenska (Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum). 

Jönköpings läns museum gjorde en riktad enkät till länets hembygdsföreningar för 

att höra om hur de klarat sig ekonomiskt under pandemin, hur de fått ställa om och 

om hur deras medlemmar mådde (Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum). 

Klostret i Ystad och Eskilstuna stadsmuseum berättar under intervjuerna att de gjort 

riktade frågelistor mot skolelever, i samarbete med lärare från lokala skolor (Insam-

lingsansvarig, Klostret i Ystad; Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum). Till 

Västerbottens museum hörde en kvinna av sig som hade hört om museets insamling. 

Kvinnan hade själv hade gjort en egen dokumentation vid ett hantverkshus som hon 

var ansluten till och lämnade därmed den egna dokumentationen med ett tiotal be-

rättelser till museet (Insamlingsansvarig, Västerbottens museum). Svårigheterna att 

nå ut digitalt och uppdraget att arbeta brett för att samla in människors berättelser 

har medfört att museerna även använt sig av andra insamlingsmetoder. 

Skrivna berättelser: dagböcker, dikter och kåserier 

Fyra av museerna har, som ett komplement till frågelistorna, dokumenterat vardags-

livet under coronapandemin genom andra typer av nedskrivna berättelser: dag-

böcker, dikter och kåserier. 

De insamlingsansvariga vid Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och 

Stockholms läns museum har själva skrivit dagböcker som är tänkta att ingå i mu-

seets dokumentation om pandemin. Insamlingsansvarig vid Jönköpings läns mu-

seum berättar om hur dagboksskrivandet var något som gjordes bland tjänstemän 

vid flera museer: 

Det var [en museitjänsteman] på Regionmuseet i Skåne som uppmanade museikollegor att 
skriva dagbok. Då var vi några som redan hade börjat men då var det fler som började skriva 
och det var jättebra även om man inte bara vill ha mitt perspektiv heller. 

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Insamlingsansvarig vid Skellefteå museum berättar under intervjun, på liknande 

sätt som insamlingsansvarig vid Jönköpings läns museum, att dagboksskrivande 

spreds som en uppmaning bland museitjänstemän från flera museer. Syftet med att 

de insamlingsansvariga själva skulle skriva dagbok var att få med det långa händel-

seförloppet, något som det inte togs för säkert att allmänheten skulle göra:  
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[…] den skulle vara lång och följa hela skeendet och att hitta vanliga människor som skriver så 
länge inte är säkert. Utan hon frågade om några etnologer kunde ta på sig att göra det. Sedan 
dess har jag skrivit den här dagboken och man kan säga att det är en kombinerad dagbok och 
fältdagbok. Just före jul hade vi DOSS styrgruppsmöte och då visade det sig att en [museitjäns-
teman på ett annat museum] också skriver dagbok i precis samma syfte. Vi pratade då om att 
det gäller att hitta en avvägning, att vara personlig men inte alltför personlig eftersom man ska 
lämna ifrån sig det här sen.  

Jag känner att den ger mig mycket både som arbetsredskap och för mig personligen. Jag 
skriver ner iakttagelser, hur folk uppför sig, hur jag själv förändras och vad jag gör annorlunda 
under den här perioden. Jag lägger in lite bilder. 

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Dagboksskrivandet har fungerat både som ett arbetsredskap och som ett sätt att do-

kumentera det som händer i samhället, en slags fältdagbok.  

Initiativet till att börja skriva dagbok spreds mellan museerna, vilket visar på 

nätverkandet som sker mellan museerna och på DOSS som en betydelsefull nät-

verksaktör. Vidare berättar den insamlingsansvariga vid Skellefteå museum att dag-

boken kommer att inkluderas i museets dokumentation om pandemin och att den är 

ett redskap att få med händelser och minnen som är svåra att fånga med andra me-

toder, exempelvis betraktelser eller samtal på stan (Insamlingsansvarig, Skellefteå 

museum). Den är också ett minne i sig när den läggs som ett föremål till museets 

samling. 

Insamlingsansvarig vid Stockholms läns museum berättar också om sitt eget 

dagboksskrivande som framförallt skedde under våren 2020 när pandemin bröt ut. 

Dagboksskrivandet var både ett sätt att minnas vad som hänt och ett redskap i att 

dokumentera hur museet som arbetsplats förändrades på grund av pandemiutbrottet. 

I samband med frågelistorna som Stockholms läns museum gjorde i samarbete med 

Stockholms stadsmuseum kunde de svarande även fylla i kontaktuppgifter för att 

bli kontaktade av museet. Ett mejl skickades ut till de som fyllt i kontaktuppgifter 

där de frågade om någon svarande kunde tänka sig att bidra till museets doku-

mentation ytterligare genom att skriva dagbok vilket resulterade i att fem personer 

lämnat in dagböcker till museet (Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum). 

Insamlingsansvarig vid Jönköpings läns museum berättar att en privatperson skri-

ver dagbok till coronadokumentationen: 

Sen har jag en kvinna som skriver dagbok hos mig och som har gjort det från museet från första 
stund när vi drog igång. Hon är här och hämtar nya block och pennor ibland. Hon skriver och 
skriver. Vi får se hur länge hon orkar hålla i.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Skellefteå museums insamlingsansvariga berättar att de också efterlyst dagböcker 

från privatpersoner men att det fram till 28 januari 2021, då intervjun ägde rum, inte 

hade inkommit någon dagbok till museets dokumentation. Den insamlingsansva-

riga hade däremot fått kontakt med en kvinna som tidigare arbetat som redaktör på 

den lokala tidningen och försökt få henne att skriva dagbok för museets räkning. 

Kvinnan var inte intresserad av att skriva dagbok men hade istället skrivit kåserier, 
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liknande de hon tidigare skrivit i lokaltidningen, och skickat in dem till museet (In-

samlingsansvarig, Skellefteå museum).  

Till Västerbottens museum och Värmlands museum har det också kommit en 

form av textbaserade skildringar av pandemin, nämligen dikter.9 Den insamlings-

ansvariga vid Värmlands museum berättar: 

Det var en skola från Arvika som hörde av sig. De hade själva skrivit på fri hand, dikter och så, 
om hur de kände precis i början på krisen. De dikterna samlade vi in som en bonus. 

Insamlingsansvarig, Värmlands museum 

Och berättar vidare att även ett bibliotek i regionen samlat in dikter som de bett 

museet bevara i sina samlingar (Insamlingsansvarig, Värmlands museum). 

Fotografier och filmer 

En metod som använts i hög utsträckning som komplement till frågelistorna är 

dokumentation med hjälp av fotografier och filmer. Fotografierna och filmerna har 

samlats in på olika sätt. Fyra museer, Eskilstuna stadsmuseum, Jönköpings läns 

museum, Nordiska museet och Skellefteå museum, hade filuppladdning som möj-

lighet i anslutning till frågelistorna (Eskilstuna stadsmuseum 2020; Jönköpings läns 

museum 2020a, 2020b; Nordiska museet 2020a; Skellefteå museum 2020). Stock-

holms läns museum har dokumenterat pandemin i bilder genom att låta människor 

dela med sig av bildmaterial till den egna appen Samtidsbild. Samtidsbild har fun-

nits sedan tio år tillbaka och människor har kunnat dela med sig av bilder på en rad 

olika teman. När pandemin bröt ut pågick redan en bildinsamling om att arbeta 

hemifrån. Den fortsatte på grund av det ökade hemarbetet under pandemin men 

museet bestämde sig till sist för att utöka till en bildinsamling om vardagslivet under 

pandemin eftersom de flesta ändå inte hade möjlighet till hemarbete: 

Om vi börjar med Samtidsbild så var den redan igång med den där insamlingen om hemma-
kontoret. Vi har haft olika teman. Det har varit gymselfie och husdjur så olika, ganska var-
dagsnära, teman. Då kom det här om hemmakontor upp. Vi har varvat med andra teman också, 
det har bland annat varit om klimat. Vi kopplade Samtidsbild till frågelistan så att vi, i våra 
inlägg antingen har uppmanat till att ladda upp bilder till #icoronatider, och också haft olika 
teman, och ibland har vi bara haft frågelista så Samtidsbild har hållit på. 

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Bildinsamlingen på Samtidsbild och museets frågelistor har använts både separat 

och tillsammans. I Samtidsbild ligger bilder från olika insamlingar sparade tillsam-

mans men går att söka ut och sätta etiketter på med hjälp av olika taggar. #icoro-

natider är den tagg som använts till bildinsamlingen av vardagsnära bilder från co-

ronapandemin (Stockholms läns museum 2021). Den insamlingsansvariga berättar 

också om hur museets personal själva bidragit till materialet på Samtidsbild genom 

att ladda upp fotografier på ”lappar, köer och vardagsbilder”. All 

 
9 E-post från insamlingsansvarig, Västbottens museum, 11 februari 2021. 
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bilddokumentation som länsmuseet genomfört är emellertid inte dokumenterad ge-

nom appen Samtidsbild. En fotograf vid länsmuseet har exempelvis även fotodo-

kumenterat fältsjukhuset vid Älvsjömässan i södra Stockholm som byggdes upp 

under våren 2020 (Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum). 

Värmlands museum har i samband med frågelistan frågat om tillåtelse att ta ett 

porträtt av den som medverkat, en bild som då sparats tillsammans med berättelsen. 

Insamlingsansvarig vid Värmlands museum berättar om att porträttfotografiet spe-

lat en stor roll för museets dokumentation av coronapandemin: 

Det är nästan som, inte ett krav, men vi vill väldigt gärna få ta den där bilden också. Vi ser det 
som ett starkt utställningsmaterial sen, den personliga berättelsen ihop med porträttet. Det blir 
mycket starkare tillsammans, tror vi, att man få komma in bakom och höra tankarna och inte 
bara ta bilder på tomma hyllor i butikerna eller tomma gator och låta det bli storyn kring coro-
nakrisen. Det är vad som rör sig i folks tankar som är det viktiga för oss att spara på. De andra 
bilderna görs ändå av medierna och sparas säkert ändå, det kan inte vi ta ansvar för. Vi tycker 
att det är viktigt att spara på folks tankar och berättelser.  

Insamlingsansvarig, Värmlands museum 

Porträttet skildrar inte bara coronapandemin utan utgör en viktig komponent i sam-

landet av människors tankar, berättelser och minnen från coronapandemin.  

Västerbottens museum har fotograferat i samband med observationer i fält och 

även tagit porträttfotografier i samband med enskilda intervjuer med boende i reg-

ionen.10  

Värmlands museum, Stockholms läns museum och Västerbottens museum har 

redan publicerat ett urval av sina insamlade bilder på museernas respektive hemsi-

dor eller kanaler i sociala medier (Stockholms läns museum 2021; Västerbottens 

museum 2020). Insamlingsansvarig vid Värmlands museum berättar om hur några 

av porträtten publicerats på sociala medier: 

Det har vi gjort några gånger. Vi gjorde det inför jul och publicerade 5–6 nytagna bilder och 
berättade att personerna på porträtten har lämnat sina berättelser och skrivit: ”Vill du också 
vara med så kan du anmäla dig här” och det gav en person men flera tusen såg det. Det är inte 
lika självklart längre och då är det ännu viktigare att man verkligen frågar människor om de 
vill vara med: ”Vi vill gärna ha din röst. Vi tycker att den är superviktig”.  

Insamlingsansvarig, Värmlands museum 

Eftersom bilderna publiceras så nära inpå insamlingen så luckras gränsen mellan 

insamling och utställning upp och materialet blir dessutom samtidigt en del av mu-

seets marknadsföring. Stockholms läns museum har arbetat på det här sättet med 

Samtidsbild sedan appen lanserades, vilket också beskrivs av Nystrand von Unge 

om dokumentationen av terrorattentatet på Drottninggatan 2017 (Nystrand von 

Unge 2019, s. 166). Det finns också likheter mellan Samtidsbild och hur både Min-

nen.se och The September 11 Digital Archive fungerar. När gränsen mellan in-

samling och utställning luckras upp relaterar det även till A. Assmanns uppdelning 

 
10 E-post från insamlingsansvarig, Västbottens museum, 11 februari 2021. 
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mellan aktivt och passivt minne (Assmann, A. 2010, s. 97–106). I det här exemplet 

får det aktiva minnet, kanon, utgöras av de berättelser, minnen, som museerna stäl-

ler ut direkt med hjälp av de digitala plattformarna. Det passiva minnet, arkivet, 

utgörs av det material som inte publiceras utan istället direkt hamnar i museernas 

arkiv och föremålsmagasin.  

 Eskilstuna stadsmuseum har, som ett komplement till möjligheten för männi-

skor att bifoga bilder till frågelistan, även gjort en punktinsats under våren 2020 där 

den insamlingsansvariga varit ute tillsammans med museets fotograf och dokumen-

terat synliga spår i lokalsamhället: 

Det var i maj, tror jag. Sent i april eller tidigt i maj. Då var det mycket som man kunde se i 
själva stadsbilden: affischerna som satt ute hos företagen, arbetsförmedlingen hade nya kösy-
stem och alla affärer hade, och har fortfarande, pilarna i golvet. Vi tog bara synliga spår ef-
tersom ett jättestort problem med att dokumentera en smittsam epidemi är att man inte kan prata 
med folk och inte gå nära inpå dem. Det tycker jag är det största problemet. 

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

Skellefteå museum har, precis som Eskilstuna stadsmuseum och Stockholms läns 

museum, både efterfrågat bilder från allmänheten och fotograferat själva. Skellefteå 

museum har också sökt samarbete med den lokala fotoklubben som endast var in-

tresserade av att bidra till bildinsamlingen under förutsättning att bilderna skulle 

visas i en utställning det närmaste året. Eftersom Skellefteå museum arbetar med 

en ny basutställning fanns det inga möjligheter till att genomföra en fotoutställning 

med fotoklubbens bilder inom den närmaste femårsperioden, vilket ledde till att 

fotoklubben tackade nej till samarbete. Här exemplifieras hur människor utifrån kan 

ha svårt att förstå museernas arbetssätt och planeringstider, något som insamlings-

ansvarig vid Klostret i Ystad också berättade om under intervjun (se avsnittet Ar-

betets organisering). För att samla in fotografier till dokumentationen om coro-

napandemin har den insamlingsansvariga själv bidragit med egentagna fotografier 

av händelser från vardagslivet: 

Jag måste handla mat och då kan jag gå och titta och fotografera om jag ser något jag tycker är 
intressant. Jag har fotat plastskärmar framför diskar och märken i golv och sådana saker.  

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Nordiska museet, Skellefteå museum och Jönköpings läns museum har även samlat 

in filmer för att dokumentera pandemin. Insamlingsansvarig vid Nordiska museet 

berättar att endast ett fåtal filmer lämnats in till museet och att man hade önskat 

fler: 

[…] Några få har lämnat in några videos men det är inte många. Det hade varit intressant att få 
in lite fler bilder på de som berättar och miljöerna som de beskriver och det som händer i deras 
vardag i form av visuella berättelser och, inte minst, höra deras röster och så. Jag tror att det 
enklaste för folk är att skriva. Det känner man sig mest bekväm med också och det kräver lite 
mer om man ska gå runt och fotografera och ladda upp bilder. Det är ett större arbete att göra 
videos. Då blir folk ofta: ”Oj, det här ska göras jättebra och professionellt, annars kan jag 
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kanske inte stå för det”. Så vill vi heller inte ha det. Egentligen vill vi ha vardagsmaterial, gjort 
med mobilen. Det är det vi egentligen vill ha. Jag tror att man får känslan att det krävs mer att 
göra en video och det är mer arbete så klart att göra det, än att bara skriva. 

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

På Minnen.se, som både Nordiska museet och Jönköpings läns museum har använt 

sig av, har frågelistan utformats så att den som svarar kan bifoga bild- och filmfiler 

(Jönköpings läns museum 2020a, 2020b; Nordiska museet 2020a). Att få bilder och 

ännu färre filmer lämnats in av människor till Nordiska museets dokumentation tror 

den insamlingsansvariga har att göra med att det är lättare att fylla i ett formulär än 

att bifoga bilder och filmer.  

Precis som med dagboksskrivandet som metod, och som den insamlingsansva-

riga vid Skellefteå museum har arbetat för att samla in fotografier till dokumentat-

ionen, så har den insamlingsansvariga vid Jönköpings läns museum även bidragit 

med eget videomaterial för att dokumentera vardagslivet under pandemin: 

Sen använder jag mig själv, och det är den här reflexiviteten man måste ha som etnolog, som 
dokumentation också. Jag har tagit två covid-test: ett med tops i näsan och ett självtest. Det har 
jag dokumenterat här för att spara för att vi måste veta hur det har gått till. Det blir så att jag 
använder mig själv också, vilket jag givetvis måste reflektera över, och min egen integritet när 
man spottar i en spottkopp eller så. Just i det här fallet var det enklast att göra så. När det gäller 
vaccinationen vill jag därför satsa på tre andra personer så att jag inte behöver dokumentera 
den också med mig själv.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Och fortsätter berätta: 

Jag har filmat och när jag filmade så insåg jag att ”gud, vad långt inne hon kör topsen”, så 
tänkte jag. Jag frågade om jag fick filma och så fick jag fotografera henne i munderingen. 
Självtestet filmade jag också när jag tog det, så det finns film på det som jag ska lägga upp och 
spara. Vad gör man? Nu finns det i alla fall om någon undrar och om det går att titta på om 50 
år. Jag skriver om det i mina dagboksanteckningar också.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Precis som att en av anledningarna till att den insamlingsansvariga vid Skellefteå 

museum förde egna dagboksanteckningar för att dokumentera vardagliga situat-

ioner som annars inte skulle dokumenteras berättar den insamlingsansvariga vid 

Jönköpings läns museum om hur hen dokumenterat testproceduren eftersom det är 

en sådan sak som hör vardagen till under coronapandemin men som annars förmod-

ligen inte skulle ha dokumenterats. De insamlingsansvariga tar därmed sitt ansvar 

för att inkludera berättelser i dokumentationerna och på så sätt förhindra att de faller 

i glömska. 

Klostret i Ystad är det enda museet i undersökningen som inte samlat in bilder 

eller filmer till dokumentationen av coronapandemin och den insamlingsansvariga 

berättar att det hör samman med museets vilande insamlingspolicy (se även avsnit-

tet Föremål): 
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Jag har tänkt också att bildmaterial hade varit väldigt bra. Det har varit några dagar då det i 
vanliga fall i Ystad är ett myller av folk och så var det bara helt tomt. På himlen var inte ett 
flygplan vilket också är väldigt konstigt här. Det måste man då ställa mot en normalbild och 
det har jag inte lyckats producera ännu. Annars förstår man inte skillnaden riktigt. Det där vet 
jag att andra museer också har gjort en del. Fotot tar inte plats på det sättet men det är fortfa-
rande så att det ska registreras och man ska ha någon typ av plan för det. Man måste kunna hitta 
det igen senare och använda sig av det.  

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Omvärldsbevakning: pressklipp, inlägg från sociala medier och me-

mes 

Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och Västerbottens museum har doku-

menterat pressklipp och inlägg från sociala medier. 

Insamlingsansvarig vid Jönköpings läns museum berättar att en kollega doku-

menterat tidningsurklipp från den lokala tidningen för att få ett annat perspektiv till 

dokumentationen: 

Jag har en kollega som är museiassistent och har jag har bett honom att med sin blick välja lite 
vad han klipper ut ur Jönköpingsposten, lokalpressen, och att han får välja där vad han tycker 
verkar intressant så att det blir någon annans perspektiv. Det är också överväldigande, det som 
står i media, att hänga med i. Jag kan få lite panik över informationsflödet.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Den insamlingsansvariga har tagit hjälp, både från en kollega och genom att an-

vända sig av artiklar ur lokaltidningen, för att få in fler perspektiv och därmed en 

ökad mångfald av minnen i materialet. 

Insamlingsansvarig vid Skellefteå museum berättar att hen dokumenterat tid-

ningsurklipp från de lokala tidningarna, inlägg från lokala grupper i sociala medier 

och kommunens presskonferenser om pandemiläget: 

Det är lite lurigt när man sitter på sociala medier och tittar för det kan vara roligheter som folk 
lägger ut. Var kommer det från? Det är inte alltid det kommer från bygden. Det är väldigt uttalat 
att vi är ett regionalt museum och att det är det som är vårt fokus. Det är inte kommunalt för 
det är inte bara Skellefteå kommun utan det är två till. Det är det som är vårt fokus och jag 
känner också att det kan vara lika bra. Det finns andra som tar de här större svepen 

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

De kommuner som Skellefteå museum har inom sitt geografiska område, förutom 

Skellefteå kommun, är Malå och Norsjö och det är omvärldsbevakning i dessa tre 

kommuner som museet prioriterat i sin dokumentation även om gränsen kan vara 

svårare att se på sociala medier. 

Västerbottens museum har dels dokumenterat tidningsurklipp, dels humorbil-

der från sociala medier, så kallade memes: 

Vi har även samlat på memes från Internet. Det tyckte vi var jätteviktigt. I våras på sociala 
medier så exploderade det med coronarelaterade memes och det kändes så tidstypiskt så då 
bestämde vi oss för att ganska godtyckligt spara sådant som dök upp i våra sociala flöden. Vi 
gick också med i sådana memes-grupper på Facebook. Det är väldigt godtyckligt och lite 
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spontant och sporadiskt sparat men det är ändå något slags tidsdokument över ganska mörka 
skämt som florerar. Det finns samlat i en mapp, lite olika exempel på memes. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Dokumentationen av memes skiljer sig från vad andra museer har dokumenterat 

men utgör ett samtida fenomen som berättar om tiden vi lever i.   

Intervjuer och fältstudier 

Intervjuer, samtal och observationer i fält är vanliga metoder inom samtidsdoku-

mentation och flera exempel på hur dessa metoder används ges bland annat i Nyst-

rand von Unges avhandling (2019) och DOSS egen publikation om känsliga och 

svåra teman vid samtidsdokumentationer (Fredriksen, Stenström & Hallberg 2017). 

På grund av pandemin har det varit svårare att använda sig av de här metoderna i 

dokumentationen av hur vardagslivet påverkats av pandemin. Trots detta har några 

museer genomfört observationer, framförallt utomhus och med avstånd, i kombi-

nation med kortare samtal och fältanteckningar. Några museer har även genomfört 

längre intervjuer som ägt rum utomhus, över telefon eller digitala mötesprogram 

som exempelvis Zoom. Flera museer beskriver även intervjuer som en framtida 

metod att ta till när pandemiläget förbättrats. 

Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och Västerbottens museum har 

genomfört både intervjuer och fältstudier som metod i sina coronadokumentationer. 

Jönköpings läns museum har gjort två enskilda intervjuer och har planer på att 

genomföra ytterligare två. Den insamlingsansvariga har också använt sig av delta-

gande observation och åkt runt i regionen tillsammans med museets fotograf: 

Vi har varit i länet. Idag har vi varit i Gnosjö och Gislaved och fotograferat pandemin. Då 
fotograferar [fotografen] och jag pratar med folk, alltså en deltagande observation och foto-
dokumentation. Vi fotograferar människor i visir, människor bakom plexiglas och olika lös-
ningar utanför butikerna med stoppljus. Då går vi in och frågar: ”Får vi fotografera er skylt på 
dörren?” och då leder det per automatik till att jag kan ha ett lite djupare samtal där jag kan 
fråga hur det går för dem och ta enkla anteckningar. Det är inga djupa intervjuer utan mest en 
fältdagbok för att få känslan för hur det är. Det har varit väldigt kul och vi har några kvar.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Fältstudier är en metod som genererar både bildmaterial, samtal med lokalborna 

och anteckningar till fältdagboken. Den insamlingsansvariga har, tillsammans med 

fotografen, besökt sex av regionens tretton kommuner och har därmed sju kommun-

besök inplanerade i framtiden (Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum). 

Skellefteå museum har också genomfört flera intervjuer och insamlingsansva-

rig berättar att hen fick kontakt med en informant genom en kollega, som i sin tur 

berättade om en annan person som den insamlingsansvariga då fick möjlighet att 

intervjua. Simon (2010, s. 22–23) skriver att viljan att delta kan öka om man vet att 

andra också deltar, vilket vi ser exempel på här. En intervju gav ringar på vattnet 

och möjliggjorde nästa. Den insamlingsansvariga har också tagit bilder av 
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förändringar i sina egna matvarubutiker, vilket resulterat i intervjuer med butiker-

nas personal (Insamlingsansvarig, Skellefteå museum).  

Ett av problemen med att genomföra intervjuer under pandemin är att de måste 

ske på ett säkert sätt för att inte sprida coronasmitta vidare, vilket kan vara en ut-

maning när alla inte har vanan att använda program för videosamtal. Samtidigt är 

det viktigt att människor som inte är vana vid videosamtal, eller har de tekniska 

kunskaper som krävs för det, ges möjlighet att få berätta om hur pandemin har på-

verkat deras vardagsliv. Det blir en balansgång mellan säkerhet och mångfald. Den 

insamlingsansvariga vid Skellefteå museum berättar också om viljan att hitta vad 

som är representativt urval för dokumentationen men att det inte är helt lätt av andra 

orsaker också: 

I vanliga fall så tittar man bakåt och tänker över vad som är representativt för det här och så 
börjar man leta. Nu försöker jag följa vad som händer och vad som då är representativt. Jag 
skulle också vilja intervjua någon sjuksköterska eller läkare som har jobbat, rent konkret, på 
lasarettet med covid. Samtidigt är väl de som mest utmattade nu och lär inte vara särskilt in-
tresserade av att bli intervjuade. Jag kanske måste vänta och det är mest praktiskt på alla sätt. 

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Att intervjua sjukvårdspersonal under en pågående pandemi, när många är sjuka 

och arbetsbelastningen hög, är inte en enkel uppgift samtidigt som det är viktigt att 

få med sjukvårdspersonalens berättelser i dokumentationen. 

Västerbottens museum planerade inledningsvis att genomföra fältstudier på tre 

platser i regionen men den insamlingsansvariga och museets fotograf snabbt fick 

tänka om och genomförde därför flera intervjuer digitalt eller över telefon istället: 

Jag och [fotografen] beslutade oss för att prova en metod där vi initialt valde ut ett antal platser. 
Vi tänkte eller trodde att pandemisituationen skulle synas mer på platser, alltså att det skulle 
vara tydligare att det var folk som försvann från platser. Det var svårt att föreställa sig men att 
det kanske skulle vara skyltar som skulle synas väl. Vi tänkte att vi satsar på tre platser som vi 
återbesöker under våren med jämna mellanrum, där vi både kan dokumentera platsen och göra 
uppföljande intervjuer med folk. Så här i efterhand så känns det lite lustigt eftersom det visade 
sig ganska snabbt att närma sig främlingar eller obekanta på stan inte är det ideala i en pandemi 
men det var vår plan då i alla fall. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

De tre platserna som valdes ut var ett friluftsområde, ett torg i stadskärnan och ett 

köpcenter men de båda museitjänstemännen insåg efter några dagar att metoden 

inte var ideal för pandemisituationen. Istället för att låta dokumentationen fokusera 

på en särskild plats gick dokumentationen till att fokusera på utvalda personer ge-

nom att intervjua dessa digitalt eller över telefon och det finns framtida planer på 

att även göra uppföljande intervjuer med några av personerna (Insamlingsansvarig, 

Västerbottens museum). Att snabbt ställa om arbetet från en metod till en annan 

visar på utmaningarna som museitjänstemännen ställdes inför. Pandemin var en helt 

ny situation och de insamlingsansvariga fick ställa om snabbt, både en och flera 

gånger. Plötsligheten i situationen har beskrivits från tidigare 
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samtidsdokumentationer, bland annat dokumentationerna efter dödsmisshandeln i 

samband med fotbollsallsvenskan 2014 (Witting 2017) och terrorattentatet på 

Drottninggatan (Nystrand von Unge 2019, s. 163–170). Det som skiljer de doku-

mentationerna från coronadokumentationerna är längden på händelseförloppen. 

Pandemisituationen är fortfarande, ett drygt år efter utbrottet, pågående vilket inne-

bär att de insamlingsansvariga fått planera om dokumentationsarbetet flera gånger. 

Föremål 

Våra kulturella minnen existerar bara i interaktion till andra; både till människor 

och objekt (Assmann, J. 2010, s. 111) Objekten har inga egna minnen utan ges en 

innebörd bland anna i relation till människors berättelser. De får en betydelse och 

blir då ett föremål, en bärare av minnen. 

Tre av museerna, Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och Västerbot-

tens museum, har samlat föremål som skildrar vardagslivet under coronapandemin 

på olika sätt. Sammantaget är insamlingen av föremål blygsam vilket det finns flera 

olika förklaringar till. En förklaring är den stora plats som frågelistorna som metod 

har tagit i arbetet och att det helt enkelt inte funnits tillräckliga personalresurser för 

att bedriva föremålsinsamling samtidigt. En andra förklaring är att restriktionerna 

och museernas institutionella roll i att inte bidra till smittspridningen har påverkat 

möjligheterna att samla in fysiska föremål. En tredje förklaring är brist på utrymme 

i museernas föremålsmagasin. Eskilstuna stadsmuseum är till exempel mitt inne i 

en stor flytt av föremålsmagasinet, vilket därmed gör det svårt att samla in nya fö-

remål: 

Vår samlingsavdelning är i en stor flytt. De flyttar 60 000 saker så de vill inte ha några föremål 
just nu. Däremot kommer vi nu under året, när jag ska fördjupa dokumentationen, att samarbeta. 
Man kan ju lägga saker i sluss så länge så att man inte registrerar in dem och gör ett stort projekt 
kring hur det ska bevaras men man samlar ändå in.  

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad beskriver att insamlandet av berättelser ge-

nom en frågelista var något som inte belastar museets personalresurser för mycket. 

Metoden var möjlig att genomföra på kort tid och belastar inte heller museets ma-

gasin som en insamling av föremål skulle göra. Hen utvecklar sitt resonemang: 

Sen när det gäller föremål så har museet i Ystad problem med vårt magasin. Det är en gammal 
lokal. Det är fullt. Det finns inte plats och vi har inte resurser att ta emot nya föremål. Vi har 
egentligen en vilande insamlingspolicy. Det finns ingen policy sedan tidigare heller att sam-
tidsdokumentera. Nu har jag varit på plats i två år. Det var det första som jag tyckte att jag såg. 
Det finns ett behov av att titta på vad Ystad är nu och vad det har varit under 1900-talet. Annars 
är samlingarna väldigt klassiska. Allt som är gammalt fram till 1910 ungefär och sedan blir allt 
ointressant. Det blir väldigt svårt att jobba med i längden. Vi måste ha en levande insamlings-
policy. Vi måste kunna ta in dagens Ystad också. Allt det där man inte har tagit in. Genusper-
spektivet finns inte och barnperspektivet är det också väldigt ont om. Det finns mycket att ta 
tag i där men vi har ont om plats.  

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 
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Att magasinet är fullt gör att det inte är möjligt att samla nya föremål, vilket leder 

till en brist på mångfald av perspektiv i samlingarna. Den insamlingsansvariga lyf-

ter i intervjun fram de styrkorna som en digital dokumentation har eftersom det inte 

kräver samma resurser som en föremålsinsamling gör men berättar även att hen 

förlitar sig på att de andra museerna som dokumenterat pandemin har fler resurser 

att även samla in föremål (Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad). 

Stockholms läns museum har inte heller samlat in några föremål, vilket har sin 

förklaring i att museet sedan 2018 är ett helt digitalt museum (Insamlingsansvarig, 

Stockholms läns museum). 

Jönköpings läns museum är ett av de tre museum som samlat in föremål. Den 

insamlingsansvariga berättar under intervjun att det varit svårt, något som hen dis-

kuterat med en kollega från Upplandsmuseet: 

Det svåraste är att samla in föremål. Jag har ett visir från Interflora i Eksjö och så har vi ett 
munskydd som vi köpte bara för att det var kul att det var tryckt med Anders Tegnell på. Sedan 
har jag pratat [insamlingsansvarig vid Upplandsmuseet] om problematiken i att samla in. Vad 
sparar man? Vad ber man om att få? Det är en utmaning. Eller be att få, ibland måste man 
kanske till och med köpa det. Föremålen är en svår nöt att knäcka.  

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Förutom sjukvårdsutrustningen som museet sparat på berättar den insamlingsan-

svariga om teckningar som barn i mellanstadieåldern i en av regionens kommuner 

ritat och skänkt till museet och att dessa ska samlas in till museet när smittsprid-

ningen minskat.  

Skellefteå museum har samlat in t-shirts från en lokal mataffär där det stod 

tryckt: ”Håll avstånd och tänk på varandra eller något sådant” (Insamlingsansvarig, 

Skellefteå museum) och Västerbottens museum har samlat in ”ett tittskåp som en 

kvinna från Malå skapade under sin tid i karantänen, under isoleringen i våras. Hon 

gjorde sin mormors kök som hon skapade jättetjusigt så det är ett föremål som visar 

på någon slags kreativitet i isoleringstider” (Insamlingsansvarig, Västerbottens mu-

seum).  

Insamlingen av föremål har varit blygsam. Endast tre av museerna har samlat 

in enstaka föremål. Flera av museerna uppger däremot att det inte är omöjligt att 

fler föremål kommer att samlas in i framtiden när pandemiläget förändras. På Väs-

terbottens museum planeras en föremålsinsamling tillsammans med museets före-

målsantikvarie: 

Nu har jag, tillsammans med föremålsantikvarien, beslutat att vi nu under det här året lite lång-
samt kommer att fokusera på föremål, föremålsinsamling. Det kommer att vara ett mer lång-
samt arbete där vi kommer att försöka identifiera några områden som vi inte täckte under våren 
till exempel. Eftersom vårens arbete var intervjubaserat och frågelistbaserat så kändes det också 
viktigt att bevara några slags föremål.  

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 
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Coronadokumentationerna i människans kulturella minne 

Avsnittet utgår från uppsatsens frågeställning om vilka som museerna riktat sina 

insamlingar till för att söka svar på vilkas perspektiv som upptas i människans kul-

turella minne, om någras perspektiv saknas och i så fall vilkas. Avsnittet har sin 

teoretiska utgångspunkt i begreppen kulturellt minne, glömska och deltagande. 

Eftersom kulturellt minne och glömska är begrepp som skiftar i innebörd bero-

ende på kontext vill jag inledningsvis diskutera dem i relation till coronadoku-

mentationerna. I avsnittet Teoretiska perspektiv redogjorde jag för Halbwachs be-

grepp kollektivt minne som under 1920-talet myntades för att sätta samband mellan 

en social grupp och ett gemensamt minne (Confino 2010, s. 77). Teorierna kring 

det kollektiva minnet utvecklades under senare delen av 1900-talet av bland annat 

J. Assmann som satte samband mellan den enskilda individen, den sociala gruppen 

och samhällshändelser och traditioner. De här sambanden benämner J. Assmann 

som kulturellt minne (Assmann, J. 2010, s. 109–114). En samhällshändelse som 

coronapandemin står i relation till både den enskilda individen och till den sociala 

gruppen. Den sociala gruppen har ingen statisk definition utan består av kretsar av 

människor som förts samman av olika anledningar. Det kan vara familj, vänkrets, 

en yrkesgrupp eller en socioekonomisk grupp. Grupperna kan också utgöras av Sve-

rige som nation, de olika regionerna eller kommunerna som museerna verkar i. 

Några av de sociala grupperna identifieras i frågelistornas formuleringar och syn-

liggörs under intervjuerna med de insamlingsansvariga.  

Individen ingår inte endast en grupp utan tillhör olika sociala grupper parallellt. 

När museerna samlar in immateriella och materiella berättelser från de enskilda in-

dividerna och från medlemmar ur olika sociala grupper, om coronapandemin som 

samhällshändelse, så upptas berättelserna i museernas samlingar. Berättelserna får 

ett större innebörd då de tillsammans bevaras i människans kulturella minne. Vik-

tigt att tydliggöra är att det inte endast rör sig om ett enda kulturellt minne, om en 

enda berättelse, utan av ett kluster av berättelser och perspektiv som tillsammans 

skapar en mångfald inom det kulturella minnet. Samtidigt finns politiska dimens-

ioner och en maktaspekt i skapandet av människans kulturella minne. Haskins be-

tonar att kulturarvsinstitutionerna inte är neutrala utan spelar en roll både i skapan-

det av nationalstaten och i skapandet av individens- och den sociala gruppens iden-

titet (Haskins 2015, s. 45–46). Jag vill därför söka svar på vilkas perspektiv som 

upptas i människans kulturella minne, om några perspektiv saknas och i så fal vil-

kas. 

Tillvägagångssättens och insamlingsmetodernas roll 

I de två avsnitten Arbetets organisering och Insamlingsmetoder har jag redogjort 

för hur museerna organiserat dokumentationsarbetet och vilka insamlingsmetoder 

de använt sig av.  
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Som beskrivits i avsnittet Bakgrund och forskningsöversikt så vittnade många 

museer i Sverige om en ekonomiskt ansträngd situation redan före utbrottet av co-

ronapandemin. Den ansträngda situationen kom att förvärras ytterligare på grund 

av pandemiutbrottet. Sveriges museer beskriver i rapporterna Museer under press 

och Museer på marginalen att det blir allt svårare för museerna att bedriva en aktiv 

samlingsförvaltning och att många museer drabbats av nedskärningar, både avse-

ende personal och utställningsverksamhet (Sveriges Museer 2020a, 2020b). De in-

samlingsansvariga har i stor utsträckning bedrivit dokumentationsarbetet själva och 

har, precis som alla i samhället, behövt förhålla sig till rådande restriktioner för att 

inte påverka smittspridningen i negativ riktning. Pandemiutbrottet skedde plötsligt 

och de insamlingsansvariga har, till de ovan beskrivna omständigheterna, behövt 

påbörja dokumentationsarbetet hastigt och utan någon planeringstid. Museernas 

förutsättningar har därmed påverkat valet av insamlingsmetoder, vilket i sin tur på-

verkat vilkas berättelser och perspektiv som varit möjliga att samla in. 

De insamlingsmetoder som museerna använt sig av har i huvudsak varit fråge-

listor. Frågelistorna har i olika utsträckning kompletterats med andra typer av 

skrivna berättelser, fotografier, filmer, omvärldsbevakning, intervjuer, fältstudier 

och i viss utsträckning insamling av fysiska föremål. Att museerna använt sig av 

olika typer av insamlingsmetoder ökar möjligheterna att få in fler typer av berättel-

ser och fler perspektiv till dokumentationerna. 

Frågelistornas frågor har utformats med frågor riktade inåt, mot den svarandes 

personliga tillvaro. Exempelvis hur vardagen har påverkats eller hur relationen till 

familj och vänner förändrats. Frågelistornas frågor har även utformats med frågor 

riktade utåt mot coronapandemin som en samhällshändelse med frågor om hur den 

svarande exempelvis ser på Sveriges coronastrategi eller hur den svarande tror att 

coronapandemin kan komma att påverka samhället på sikt (se Bilaga 2). Simon 

menar att frågor som är riktade inåt, mot den egna personen, ofta får ett längre och 

fylligare svar än frågor som är ställda utåt, mot en händelse (Simon 2010, s. 144). 

Innehållet i berättelserna faller utanför avgränsningarna för den här uppsatsen, vil-

ket gör att det är svårt att exempelvis mäta svarsfrekvens för de olika typerna av 

frågor. Det kräver vidare forskning. Att museerna ställer både inåt- och utåtriktade 

frågor, menar jag, är ett sätt för museerna att få fler typer av svar och därmed få fler 

perspektiv till dokumentationerna. Tillsammans kan frågelistornas olika utform-

ning komplettera varandra, vilket också styrks av att flera museer använt sig av 

frågelistor riktade till både allmänheten och frågor riktade till olika yrkes- eller sam-

hällsgrupper. 

När det gäller användandet av övriga insamlingsmetoder skiljer det sig hur mu-

seerna arbetat med dessa och i vilken utsträckning. Det som tydliggörs i intervju-

erna är att det fysiska materialet får stå tillbaka för det digitala. Det beror dels på 

att det är enklare att samla in digitala berättelser under coronapandemins restrikt-

ioner då insamlingen inte får bidra till ökad smittspridning. Dels är det ett tecken i 
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tiden som berättar om hur mycket digitaliseringen genomsyrar samhället. Dels är 

det digitala materialet mer platseffektivt och därmed enklare att hantera. Insam-

lingsansvarig vid Eskilstuna stadsmuseum berättar att museet är inne i en flytt av 

föremålsmagasinet, vilket därmed gör det svårt att samla in fysiska föremål (Insam-

lingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum). Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad 

berättar att deras föremålsmagasin är fullt och att museet därmed har en vilande 

insamlingspolicy för fysiska föremål. Det finns ingen plats att magasinera dem på 

(Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad). I kompletterande samtal med en av Nor-

diska museets intendenter framkommer att andra insamlingsmetoder, förutom den 

digitala insamlingen på Minnen.se, använts men att det ännu inte är klarlagt hur det 

insamlade materialet ska förvaltas.11 Fördelen med att en så stor andel av det insam-

lade materialet är digitalt är att det med dagens tekniska möjligheter är enklare att 

förvärva ett stort antal berättelser, som frågelistornas inskickade svar och upplad-

dade fotografier. Nackdelen är att vissa perspektiv riskerar att glömmas bort, då de 

fysiska föremålens vittnesmål inte bevaras. Det påverkar vilka materiella och im-

materiella berättelser som upptas av museerna i det kulturella minnet. Museerna har 

också en uppgift enligt både svensk museilagstiftning och ICOM:s museidefinition 

att förvärva och bevara både materiella och immateriella vittnesbörd om människan 

och hennes omvärld (SFS 2017:563; ICOM Sweden 2021).  

Valet av insamlingsmetoder har också påverkats av en oro bland de insamlings-

ansvariga att inte själva bli sjuka eller att inte smitta sina informanter. Museerna har 

ett ansvar att inte driva på smittspridningen. Insamlingsansvariga vid Jönköpings 

läns museum, Skellefteå museum och Västerbottens museum berättar under inter-

vjuerna om riskerna att själv bli sjuk och förhållningssättet till restriktionerna och 

att det påverkat vilka metoder som varit möjliga att använda sig av (Insamlingsan-

svarig, Jönköpings läns museum; Insamlingsansvarig, Skellefteå museum; Insam-

lingsansvarig, Västerbottens museum). Det i sin tur har påverkat vilka typer av be-

rättelser som varit möjliga att samla in. Insamlingsansvarig vid Västerbottens mu-

seum beskriver: 

Råden och kännedomen om hur viruset smittar har förändrats över tid och jag kan verkligen se 
hur det har påverkat hur vi har gått till väga. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Som ett resultat av det beskriver insamlingsansvarig materialet som ”spretigt med 

värdefullt” (Insamlingsansvarig, Västerbottens museum).  

Trots att museerna varit begränsade i hur dokumentationsarbetet organiserats 

och vilka insamlingsmetoder som varit möjliga att använda finns en styrka i att så 

många som 38 kulturarvsinstitutioner i Sverige arbetat med att dokumentera coro-

napandemin. Det ökar tillsammans mångfalden av berättelser och perspektiv om 

coronapandemin som bevaras för att upptas i det kulturella minnet.  

 
11 Telefonsamtal med intendent 2, Nordiska museet, 5 maj 2021. 
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Samtidigt så kvarstår det faktum att majoriteten av de 38 kulturarvsinstitution-

erna riktat sina insamlingar till att fokusera på hur vardagslivet påverkats av coro-

napandemin (DOSS 2020). Det finns flera möjliga förklaringar till att just vardags-

livets påverkan var av så stort intresse bland de insamlande institutionerna.  

Insamlingsansvariga vid Stockholms läns museum och Skellefteå museum lyf-

ter under de respektive intervjuerna fram att de inte ville fokusera på död och sjuk-

dom och att det är svårare att få människor att dela med sig av berättelser som är 

svåra (Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum; Insamlingsansvarig, Skellef-

teå museum). Wallquist menar att det är viktigt att våga ställa de svåra frågorna och 

att inte rygga för vissa ämnen som känns obekväma eller av rädsla för att göra in-

trång i människors integritet (Wallquist 2017). Museerna tar därmed en risk att för-

lora viktiga berättelser och aspekter av livet under coronapandemin genom att inte 

ställa tunga, svåra frågor utan istället fokusera på vardagslivet. Viktiga perspektiv 

riskerar därmed att inte upptas i vårt kulturella minne. Samtidigt arbetar museerna 

med att samla in berättelser och antalet berättelser som dokumenterades skulle ris-

kera att vara färre till antalet om de fokuserade på svåra och obekväma ämnen. Att 

genomföra en dokumentation om ett tungt och svårt ämne kräver förtroende mellan 

den som ställer frågorna och den som svarar. Det förtroendet är sannolikt svårare 

att bygga upp på distans och med pandemins restriktioner.  

En annan möjlig förklaring till att vardagslivet ställdes i fokus för majoriteten 

av dokumentationerna är att de insamlingsansvariga själva befann sig mitt i pande-

min. Det kan vara svårt att skapa distans till en händelse och till människorna som 

ska dela med sig av svåra berättelser om man själv befinner sig i samma situation. 

Det kan därför vara lättare att fokusera på det vardagliga.  

En tredje möjlig förklaring ligger i nätverkandet och samarbetet mellan muse-

erna som flera av de insamlingsansvariga beskriver under intervjuerna. Facebook 

har öppnat upp för att samarbetet mellan museerna ska kunna ske på ett avslappnat 

och enkelt sätt. Det finns flera olika grupper på Facebook för museianställda och 

för olika yrkeskårer och inom kulturbranschen, vilket även märks i hur de insam-

lingsansvariga använder Facebook som nätverk. Insamlingsansvarig vid Jönkö-

pings läns museum berättar exempelvis om erfarenhetsutbyte i den inledande och 

osäkra fasen, precis när pandemin hade brutit ut och insamlingen skulle starta upp: 

Den första insamlingen, så var det lite panik. Då tog jag hjälp. Några var mer snabba än andra. 
[…] [Insamlingsansvarig vid Västerbottens museum] är en jätteduktig etnolog och var snabbt 
ute med jättebra frågor. Jag kontaktade [Insamlingsansvarig vid Västerbottens museum] och 
frågade om jag fick använda delar av det i vår insamling eftersom frågorna var formulerade så 
bra. Framförallt ville jag fånga: Hur fick du höra om viruset första gången? Har det påverkat 
dig? Hur kände du där i början när det började sprida sig? Det initiala där i början: Vad tror du 
om framtiden? för då visste vi ju ingenting. Jag hade själv aldrig trott ett år och att jag skulle 
sitta i det ett år senare. Det var det vi ville fånga in. Den första känslan av pandemin.   

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 
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Insamlingsansvarig vid Jönköpings läns museum berättar att det var ”lite panik” att 

få ut den första frågelistan och att Västerbottens museum därför kontaktades för 

erfarenhetsutbyte vilket resulterade i att Jönköpings läns museum använde delar av 

frågorna från Västerbottens museum till den egna insamlingen. Direkta samarbeten 

har också skett mellan museerna, förutom erfarenhetsutbyten. Stockholms läns mu-

seum har samarbetat med Stockholms stadsmuseum om en av frågelistorna, Vård-

listan, som riktat sig till vård- och omsorgspersonal i Stockholmsregionen (Insam-

lingsansvarig, Stockholms läns museum). Museerna har, genom erfarenhetsutbyte 

och samarbete, influerat varandra vilket är en möjlig förklaring till varför flera mu-

seer dokumenterat just vardagslivet under coronapandemin. 

Slutligen vill jag lyfta fram att några av frågorna på frågelistorna berör tyngre 

delar av coronapandemin. Klostret i Ystad har till exempel frågat ”Vad är du mest 

orolig för?”, Nordiska museet har bett de svarande att berätta hur de mår och känner 

sig och Stockholms läns museum har frågat ”Har pandemin gjort att du förlorat 

jobbet eller din inkomst eller har du själv varit sjuk?” (Klostret i Ystad 2021; Nor-

diska museet 2020a; Stockholms läns museum 2020a). Efter att vi alla levt med 

coronapandemin under ett drygt år blir det också svårt att dra en skiljelinje mellan 

vardagliga händelser och tunga, svåra händelser. Vi blir dagligdags påminda om 

ökade dödstal och sjukdomens framfart och får därtill genomleva vår vardag med 

en mängd restriktioner. Den svåra situationen har blivit vardag. De olika aspekterna 

av våra vardagsliv, både det svåra och det alldagliga, kommer med hjälp av kultur-

arvsinstitutionernas dokumentationsarbete att upptas i vårt kulturella minne. 

Inkluderade perspektiv: de som deltagit 

Det här avsnittet handlar om människorna bakom berättelserna. Avsnittet har fått 

namnet De som deltagit för att uppmärksamma att de som lämnat berättelser till 

dokumentationerna deltagit i processen. 

Simon menar att ett ökat fokus på deltagande, där människor får möjlighet att 

bidra med sina egna perspektiv, ökar besökarantalet till museerna (Simon 2010, s. 

i-iii). Jag menar att resonemanget även kan tillämpas vid samtidsdokumentationer. 

Deltagandet är viktigt eftersom det ökar möjligheterna att dokumentera fler berät-

telser och samla in fler perspektiv. Aronsson gör en skiljelinje mellan frivilligt och 

påtvingat deltagande (Aronsson 2021). Ett deltagande projekt, där deltagarna inte 

har möjlighet att påverka sin situation, är knappast ett deltagande projekt av någon 

högre kvalitet. Deltagandet måste kännas meningsfullt för att det ska resultera i nå-

got fruktbart. Coronadokumentationerna har byggt på ett frivilligt deltagande. Att 

samla in berättelser genom exempelvis frågelistor hade inte varit möjligt utan män-

niskors deltagande. De fältstudier, fotografering av stadsrummet och dagboksskri-

vande hade museerna däremot kunnat genomföra utan människors deltagande. 

Dokumentationen hade gått att genomföra men berättelserna hade blivit färre till 

antal och med färre representerade perspektiv om inte människor frivilligt bidragit. 
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Museerna pratar ofta om sina besökare och sin publik vilket blir missvisade 

eftersom museerna, enligt museilagen och ICOM:s museidefinition har ansvar att 

bevara materiella och immateriella vittnesbörd om människan (SFS 2017:563; 

ICOM Sweden 2021). Långt ifrån alla människor tillhör museernas publik och mu-

seernas arbete med att nå bredare, utanför sin publik, blir tydligt i arbetet med sam-

tidsdokumentation. Insamlingsansvarig vid Värmlands museum beskriver uppdra-

get under intervjun: 

Det är museernas grunduppgift att samla på berättelser och bidra till det kollektiva minnet. På 
museet så är vi neutrala. Det är inte den mediala bilden som plockar upp ytterligheterna, det 
värsta och det bästa. Vi är den stora, breda massans minne och just att vi är neutrala och inte 
vill eller ska vinkla det på något sätt.  

Insamlingsansvarig, Värmlands museum 

Nordiska museets insamlingsansvariga svarar på liknande sätt med att insamling 

och dokumentation är kärnan i museets verksamhet och att det var en självklarhet 

att dokumentera en så stor och omvälvande samhällshändelse som coronapande-

min: 

Anledningen till att vi gör det här är att om man ser till grunden av vad Nordiska museet är så 
har museet en väldigt lång tradition av att samla på människors berättelser, föremål och bilder 
och så. Det är kärnan, navet, i det vi egentligen bygger våra samlingar på att vi ska kunna 
gestalta människors liv och arbete och deras tankar och funderingar kring samtiden.  

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

Museerna ska nå ut brett i sitt arbete med att förvärva och bevara människans, och 

hennes omvärlds, minne. Samtidigt har samtliga museer definierade geografiska 

upptagningsområden för sina verksamheter. Eskilstuna stadsmuseum är en del av 

Eskilstuna kommun och arbetar med att bevara och tillgängliggöra Eskilstunas kul-

turarv (Eskilstuna stadsmuseum 2021b) och på samma sätt är Klostret i Ystad ett 

stadshistoriskt museum med verksamhet i Ystads kommun (Klostret i Ystad 2021). 

Skellefteå museum har till uppgift att bevara, förmedla och synliggöra kulturarven 

i tre kommuner: Skellefteå, Norsjö och Malå (Skellefteå museum 2021). De tre mu-

seerna har alla en förankring på olika lokala platser i Sverige. Jönköpings läns mu-

seum, Stockholms läns museum, Värmlands museum och Västerbottens museum 

har, som det hörs på namnen, de respektive regionerna som upptagningsområde. 

Nordiska museet är stiftelseägt men med ett rikstäckande uppdrag och har därmed 

hela Sverige som upptagningsområde (Nordiska museet 2021). Utifrån sina respek-

tive geografiskt angivna områden har museerna arbetat med att dokumentera var-

dagslivet under pandemin. I vissa fall har berättelser från andra geografiska platser 

letat sig in i coronadokumentationerna, och då har det fått vara så, men fokuset på 

det geografiska området har varit tydligt i dokumentationerna. 

I de frågelistor som museerna använt sig av har det, förutom hos Nordiska mu-

seet och Skellefteå museum, funnits fält för de som svarat att fylla i personuppgifter 

på och där bostadsort har kunnat anges. Nordiska museet har istället använt sig av 
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en kartfunktion där den svarande kunnat markera sin geografiska position. Vad gäl-

ler ålder har alla museum, förutom Skellefteå museum och Värmlands museum ef-

terfrågat det. Kön har alla museer, utom Nordiska museet, Skellefteå museum och 

Värmlands museum, frågat efter som endera en frivillig uppgift eller med hjälp av 

valen: man, kvinna, annat (se Bilaga 2). Eftersom det varierat hos de olika museerna 

vilka personuppgifter som de svarande kunnat ange och om uppgiften var frivillig 

eller obligatorisk har det, inom avgränsningarna för uppsatsen, inte varit möjligt att 

sammanställa hur många svarande som tillhör en specifik ålder, bostadsort eller 

kön. Personuppgifter som bostadsort, ålder eller kön säger knappast allt om vilka 

sociala grupper som de svarande tillhör eller vilka individer som finns bakom be-

rättelserna, vilket innebär att det inte är en enkel uppgift att svara på vilka männi-

skor som deltagit genom att bidra med minnen till dokumentationen. För att få in 

berättelser från människor som kan skapa en mångfald av minnen krävs därför att 

museerna använder sig av många olika metoder och riktar sig till brett. 

Sociala grupper diskuteras, som tidigare angetts, inom fältet kulturella minnes-

studier av bland andra Halbwachs och J. Assmann. Vilka grupper vi tillhör föränd-

ras också genom livet (se exempelvis Redin & Ruin 2016; Erll & Nünning 2010b). 

Ett sätt att ringa in begreppet social grupp är att göra det på liknande sätt som 

Halbwachs gjorde med begreppet kollektivt minne: ett sammanhang som formas i 

relation till andra människor (jämför med Halbwachs 2016, s. 43–44). Att våra min-

nen skapas i relation till varandra är intressant särskilt i relation till Nordiska mu-

seets och Jönköpings läns museums dokumentationer på Minnen.se eftersom man 

kunnat ta del av andra människors minnen samtidigt som man kan bidra med egna. 

Frågan om de människor som delat med sig av minnen till Minnen.se blivit påver-

kade i vilka minnen de själva skickat in efter att ha tagit del av andras kräver vidare 

forskning. Simon mer att deltagandet kan öka och kännas mer lockande om man 

vet att andra deltar. Simon diskuterar också en ”me-to-we-design”, en process som 

får individen att reflektera över sina egna erfarenheter av att ta del av andras (Simon 

2010, s. 22–23, 86). Att deltagandet har möjlighet att öka när man ser andra män-

niskor deltar skulle vara en möjlig förklaring till att så många berättelser samlats in 

till Nordiska museets insamling på Minnen.se. Vid intervjutillfället 12 februari 

2021 hade cirka 5000 berättelser samlats in (Insamlingsansvarig, Nordiska museet). 

För tre av museerna, Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och Stock-

holms läns museum, har de insamlingsansvariga eller museets övriga personal 

själva deltagit i insamlingsarbetet genom att dela med sig av egna berättelser i till 

exempel dagboksform eller i bilder. De insamlingsansvariga kan sitt material och 

vet vilka luckor som finns. Det blir till en naturlig del av arbetet att själva bidra med 

perspektiv och föremål som annars inte skulle dokumenteras och därmed glömmas 

bort. Kunskap om hur dagens museitjänstemän arbetar med exempelvis doku-

mentationsprojekt kan vara till nytta för framtidens museitjänstemän att ta del av 

eftersom det vittnar för framtiden om vilka arbetssätt som dagens museer använder. 
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Skellefteå museum är det enda museum i undersökningen som i frågelistan låtit 

svaren vara anonyma, så till vida att bostadsort, ålder, kön eller andra personupp-

gifter inte efterfrågats. Däremot har insamling av material med hjälp av de övriga 

metoderna haft en tydlig lokalförankring och i intervjun berättar den insamlingsan-

svariga om de olika metoderna som använts i dokumentationsarbetet och då fram-

kommer att berättelser från människor av olika ålder, kön och yrkesgrupper finns 

representerade i materialet. Den insamlingsansvariga berättar i intervjun att det är 

berättelserna som står i fokus, snarare än personerna bakom berättelserna: 

Jag är ute efter de här långa berättelserna. Jag vill ha mer kött och blod så att säga. 
Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

Det är tydligt under intervjuerna att samtliga museer haft en geografisk avgränsning 

för sina dokumentationer även om de tagit emot berättelser som kommit till dem 

från andra platser i landet. Vad gäller kunskap om andra sociala grupper som delat 

med sig av berättelser om vardagslivet under coronapandemin så skiljer sig den sig 

åt mellan museerna. Eskilstuna stadsmuseums insamlingsansvariga svarar på frå-

gan om vilka som deltagit i insamlingen: 

Jag trodde att det skulle vara den klassiska museibesökaren, alltså en kvinna över 45 eller en 
man över 60 men det har varit en hel del unga personer som har svarat faktiskt, 20, 25, 30 år. 
Jag kan inte se att det är mest av någon åldersgrupp egentligen utan det har varit ganska splittrat. 

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

Vidare berättar hen att frågelistan var helt öppen så att vem som helst kunnat svara 

och att även skolbarn deltagit i insamlingen genom att en frågelista använts som 

skoluppgift av en lärare. Vi vet att därmed att barn från skolåldern till vuxna äldre 

än 60 år bidragit med berättelser till Eskilstuna stadsmuseums insamling. 

Jönköpings läns museum har både arbetat med flera olika metoder i insamlings-

arbetet och berättar i intervjun att det inte finns någon direkt målgrupp förutom 

anknytningen till regionen: 

Jag tänker länet. Jag tar lite vad jag får. Jag vill ha en bredd så, nej, jag tänker inte målgrupp. 
Jag tänker länet, jag tänker kommunerna och att de finns representerade. Vem som pratar bryr 
jag mig inte så mycket om just nu utan det är mest vad vi dokumenterar som är intressant. 
Skulle det bara vara män eller kvinnor så skulle jag så klart reagera på det. 

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Den insamlingsansvariga berättar också att åldersfördelningen varierar från barn i 

skolåldern och uppåt men att det framförallt är medelålders människor som lämnat 

berättelser till dokumentationen (Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum). 

Det som den insamlingsansvariga berättar, i citatet ovan, som jag finner intressant 

är att fokuset är på berättelserna och inte på människorna som berättar. Den synen 

på arbetet blir tydlig även i samtalen med flera av de andra insamlingsansvariga. 

Det är berättelserna som ska vara representativa, det är berättelserna som jagas, inte 
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människorna bakom. Samtidigt finns det politiska dimensioner i skapandet av kul-

turellt minne, som erkännande och representation av minoritetsgruppers berättelser. 

I strävan efter att vara neutral och fokusera på berättelserna och inte människorna 

bakom, riskerar vissa sociala grupper och perspektiv att glömmas bort. Haskins be-

tonar också det, att kulturarvsinstitutionerna spelar en roll i skapandet av både nat-

ionalstaten och individens- och sociala gruppers identitetsbygge (Haskins 2015, s. 

45–46). 

Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad berättar att det är något fler kvinnor än 

män som svarat men trots att Ystad har en högre medelålder i sin befolkning är det 

en bredd i ålder på de svarande: 

Män är inte benägna att svara i samma utsträckning som kvinnor. De som svarat har varit en 
väldigt spridd åldersgrupp. 17-åringarna är yngst men sen har jag någon i 30-årsåldern, någon 
35, 40, 45 och sen går vi uppåt till 60 och 70-plussare. 

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Nordiska museet har på liknande sätt kunnat se en bredd i ålder bland de som svarat 

på deras frågelista på Minnen.se och att det är något fler kvinnor: 

Det som är roligt här är faktiskt med coronainsamlingen är faktiskt att det är en sådan bredd. 
Dels geografiskt och var man kommer från, dels åldersmässigt, dels könsmässigt. Det är roligt 
att se för man kan se om det är en man eller kvinna och vilket år de är födda och var geografiskt 
de hör hemma. Det är jättekul.  

[---] Exakt hur det ser ut har vi inte analyserat än. Vi måste då ta ut allting ur databasen och 
kolla och göra analyser. [Projektledaren] sa alltid, han läste väldigt mycket, att det är en väldigt 
bredd både åldersmässigt och geografiskt. Könsfördelningen är hyfsat jämn. Jag minns det som 
att det är lite fler kvinnor som berättar. 

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

Insamlingsansvarig vid Värmlands museum berättar också att det är ”hyfsat jämnt” 

i materialet, fast här avseende ålder, och att hen arbetat uppsökande med att sprida 

frågelistan för att då kunna få in många olika aspekter och minnen från hur vardags-

livet påverkats av pandemin: 

Anledningen till att vi valde just de här personerna istället för att bara göra ett allmänt upprop 
och be folk klicka in sig på en länk var för att vi tror att de personerna kanske inte hade hittat 
oss annars och inte lämnat sin berättelse. Det kändes som att det var viktigt att verkligen trycka 
på att vi ville ha ett äldre par på landsbygden, en forskare, en skolungdom och så, så att vi inte 
missar dem och inte bara litar på slumpen och att folk skulle anmäla sig frivilligt genom att 
klicka in och svara på det här. Det gör säkert folk men frågan är vilket urval man får då.  

Insamlingsansvarig, Värmlands museum 

Insamlingsansvarig vid Västerbottens museum berättar att ”en relativt blandad 

skara” människor finns representerade i materialet: 

På frågelistan är det en grupp studenter som är i lägre 20-årsåldern men generellt så kanske den 
yngsta var 21 och den äldsta runt 70. Det är ett ganska brett spann. Några fler är i 60-årsåldern 
och några fler i studentålder. 
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När det kommer till intervjuerna som jag gjorde så är de yngsta tillfrågade gymnasieelever, 
det var en väldigt snabb och spontan intervju som gjordes på stan. Den äldsta är i 80-årsåldern. 
Det är övervägande Umeåbor men det är också länsbor från olika platser i inlandet. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Även här görs tydligt att det är en bred åldersrepresentation bland de som delat med 

sig av berättelser. Den insamlingsansvariga berättar i intervjun om att de gjort en 

riktad insats till den före detta judiska föreningen i regionen för att samla in berät-

telser om hur chanukkan påverkades av pandemin och om vilka andra människor 

som finns representerade i insamlingen: 

Det är några från sjukvården och sen var det en ensamstående mamma som är asylsökande och 
ny i Sverige, någon egenföretagare som drabbades hårt av att bli av med inkomst. Det är en 
pensionär som är väldigt politiskt aktiv. Det är en annan pensionär som är väldigt aktiv för 
äldrefrågor. Det är svårt när jag ska placera människor utifrån vad de är. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Precis som den insamlingsansvariga berättar så är det svårt att placera in andra män-

niskor i grupper eller fack om vilka de är och det här är kärnan i minnets problema-

tik. Vi tillhör flera sociala grupper, vi är individer och vi har också en förmåga att 

byta tillhörighet vartefter livet fortlöper. Olika metoder behövs för att locka olika 

människor till att dela med sig av sina minnen. Frågan är vilka vi inkluderar, vilka 

som får komma till tals med sina berättelser och minnen när vi ställer frågan öppet, 

som framförallt skett i och med frågelistorna och där allmänheten getts möjlighet 

att delta. Museerna har framförallt använt sig av frågelistor som insamlingsmetod 

och på majoriteten av listorna är det frivilligt att dela med sig av personuppgifter, 

vilket försvårar analysen av vilka det är som deltagit utifrån det.  

Stockholms läns museum har, precis som både Västerbottens museum och flera 

av de andra museerna gjort riktade insatser för att få in fler människors berättelser 

till dokumentationen. Stockholms läns museum har bland annat riktat sig till ett 

särskilt boende för att få berättelser från personer med intellektuell funktionsned-

sättning och, tillsammans med Stockholms stadsmuseum, gjort en riktad insats till 

vårdpersonal. Bortsett från de riktade insatserna så är det framförallt kvinnor i 25–

45 års åldern som svarat på Stockholms läns museums frågelista: 

Det är mestadels kvinnor mellan 25 och 45 kanske. Det är lite smalt faktiskt. Det är många 
kommunikatörer, en forskare, en studerande, en handläggare, en författare, fotograf, tandskö-
terska, någon som har slutat arbeta, undersköterska, egenanställd som smyckesformgivare, 
egenföretagare. Det man kan tänka är också att de som svarar på sådant här är ganska många 
kommunikatörer, alltså folk som sitter vid datorn och håller koll på flöden och ser det här. 
Många människor, de som inte svarar, kanske inte sitter och tittar på det här på dagarna för att 
man jobbar med annat eller för att man inte kan gå ifrån. Om jag ska vara självkritisk, vilket 
jag ska vara, blir det ganska exkluderande.   

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 
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Stockholms läns museum riktade sig till allmänheten i sitt geografiska upptagnings-

område men reflekterar samtidigt över de perspektiv som saknas och de människor 

som inte nås av ett museums frågelista. 

Glömda perspektiv: de som saknas 

Ambitionen och museernas uppdrag är att samla in berättelser så brett i samhället 

som möjligt. Vilkas perspektiv är det då som saknas i dokumentationerna och som 

därmed inte upptas i det kulturella minnet? 

Insamlingsansvarig vid Stockholms läns museum berättar att de tidigare arbetat 

med insamlingar på olika språk för att nå ut till fler människor, något som museet 

inte hann med eftersom uppstartsprocessen av coronadokumentationen skedde 

plötsligt och utan förberedelsetid. Den insamlingsansvariga återkommer flera 

gånger under intervjun till att hen är självkritisk och att museet behöver arbeta mer 

med riktade insatser för att nå ut till människor som inte självmant söker sig till 

museet. Hen berättar även att museet genomfört riktade insatser vid andra samtids-

dokumentationsprojekt för att få en bredare representation: 

Det blir ett jätteintressant material men om man tar ett exempel så var det väldigt mycket prat 
i början av våren om människor som bor i Järvaområdet och att det var så mycket högre sjuk-
lighet och dödlighet. Det var fokus på det, till exempel i media. Noll berättelser därifrån i vårt 
material och det blir så himla snett så där hade vi behövt lyssna in mer. Vad händer där? Då 
måste vi faktiskt rikta oss dit. Det som återspeglas i samhället i stort att det bara är borta i vår 
dokumentation och det är lite konstigt. Det är något vi kan skriva in när vi själva skriver om 
materialet. Vi skriver i vår rapport då att vi saknar det här och det här. Det finns i alla fall en 
koppling för eftervärlden att det här också hände men att museet inte fick in några berättelser 
från det här så att det inte bara blir utraderat. Det sparas ju på annat håll också men det blir rätt 
tydligt att de berättelserna inte kom in till oss. 

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Det är en utmaning för museerna att nå ut till människor som inte vanligtvis tillhör 

museipubliken. Insamlingsansvarig vid Stockholms läns museum beskriver, trots 

självkritiken, att hen känner sig nöjd med det material som samlats in med tanke på 

förutsättningarna och att hela samhället stod inför en så stor samhällsförändring på 

kort tid. Luckorna i materialet får ses som något konstruktivt för museet att arbeta 

vidare med: 

Man kan se det som något typ av experiment att om man ställer en öppen fråga i våra kanaler, 
som är de sociala medierna, vilka svar får vi? Då kan vi dra slutsatser av det att vi måste jobba 
på ett annat sätt för att få det vi vill. 

Det är jättemycket fint material och fantastiska berättelser så att det är jätteintressant material 
och bra berättelser som kommer in och som känns viktiga att spara, så jag är glad att de har 
kommit in. För att fler ska känna att deras berättelser finns med här så skulle vi behöva jobba 
annorlunda framöver.  

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Eftersom Stockholms läns museum är ett digitalt museum utan några museilokaler 

har de satsat mycket på sina kanaler i sociala medier, vilket gör att de som inte 
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använder sig av de här kanalerna inte nås av museets verksamhet på samma sätt.  

Insamlingsansvarig vid Västerbottens museum gör en liknande reflektion över att 

det finns värdefulla berättelser i materialet men att den stora förändring som hela 

samhället stod inför också har påverkat dokumentationen: 

Jag tycker att det är mycket som är värdefullt i materialet. Det känns väldigt meningsfullt att vi 
var så snabba trots att det också innebär en viss spretighet i materialet. Vi hade inte ett helt 
tydligt mål och syfte. Det var lite mer på volley på något vis. Det syns i materialet att det är 
ganska spretigt men det har också gjort att vi har fångat många tidiga känslor och tankar hos 
folk. Jag tycker också att spretigheten i sig syns i materialet. Vi har skrivit mycket självreflekt-
ioner också. En kan på insamlingen i sig själv förstå ovissheten i situationen. 

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Eskilstuna stadsmuseum reflekterar på liknande sätt över att det inte går att nå alla 

människor med en digital frågelista som metod: 

Sen är det alltid ett visst klientel som svarar på webbenkäter. För det första så ska man ha varit 
inne på museets hemsida eller råkat höra det. Det är lite omak. Man måste verkligen ha lust att 
dela med sig för att göra det. 

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

Insamlingsansvarig vid Eskilstuna stadsmuseum berättar under intervjun om att 

museet tidigare genomfört en stor dokumentation 2016 om den händelse som kom 

att kallas ”flyktingvågen”. En dokumentation som krävde mycket tid och resurser 

eftersom stora delar av arbetet genomfördes med hjälp av tolkar (Insamlingsansva-

rig, Eskilstuna stadsmuseum). För museet blir det därför en fråga om resurser. De 

här avvägningarna måste museernas insamlingsansvariga ständigt göra eftersom det 

inte är möjligt att dokumentera alla människors berättelse vid samtliga samtids-

dokumentationer som museerna genomför. En grupp som prioriteras i en doku-

mentation får stå tillbaka för en annan grupp i en annan dokumentation. Det är en 

nödvändig avvägning för museerna att göra, varför jag menar att det är viktigt att 

museerna även arbetar med riktade insatser som ett komplement till de allmänt rik-

tade frågelistorna som riskerar att inte nå alla. Alla inkluderas inte i begreppet all-

mänheten i praktiken. Det här återkommer den insamlingsansvariga vid Eskilstuna 

stadsmuseum till, nödvändigheten att göra en avvägning och rikta dokumentationen 

mot en viss målgrupp: 

När jag gjorde flyktingdokumentationen då var det inte bara så att jag intervjuade folk på asyl-
boenden utan då pratade jag också med socialsekreterare, polisen, Försäkringskassan, språk-
vänner och pensionärsvolontärer så det blev väldigt stort.  

Nu tänkte jag att jag skulle göra en vuxen avvägning och bara fokusera på en grupp så då 
blir det kanske inga uppföljande intervjuer med privatpersonerna om jag lyckas få kontakt med 
ett boende som är villiga att ställa upp. Då blir det kanske där som fördjupningen lägger sig.  

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

I fallet med coronadokumentationerna var situationen exceptionell eftersom arbetet 

fick startas från en dag till en annan och då gällde det att agera snabbt och 
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dokumentera krisen på bästa sätt. Bästa möjliga sätt var då att skicka ut frågelistor 

och nu när tid har passerat och den inledande chocken över pandemin har lagt sig 

så kan museerna ägna sig åt riktade insatser för att vidga mångfalden av berättelser. 

Samtidigt som museerna behöver förhålla sig till personal- och ekonomiska resurser 

i arbetet.  

Angående språk har ingen av frågelistorna publicerats på något av Sveriges fem 

nationella minoritetsspråk: finska, jiddisch, meänkieli, romska eller samiska (ISOF 

2021). Människor som huvudsakligen använder de språken har svårare att dela med 

sig av berättelser eftersom dokumentationsarbetet i huvudsak skett på svenska.  

Angående resurser berättar insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad att hen 

skulle vilja fånga upp barnperspektivet bättre men att det inte är möjligt med de 

resurserna som museet har: 

Jag tycker att där finns massor att fånga upp också apropå barnperspektiv och museer. Där 
känner jag att det är en större insats. Det kräver mer av mig så jag har helt enkelt inte möjlighet. 
Fick jag önska så skulle jag gå vidare så. 

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Insamlingsansvarig vid Västerbottens museum reflekterar, precis som Klostret i Ys-

tad, över att barnperspektivet saknas och att det är en väg framåt för dokumentat-

ionsarbetet: 

Nu när vi ska göra föremålsinsamlingen så har vi sagt att vi ska titta på det materialet vi har 
och vad som saknas och det är bland annat barnperspektivet. Då kanske vi ska ställa frågan till 
en förskola eller liknande om de skulle vilja bidra med några föremål. 

Det är viktigt att det ska vara representativt material. Det är det inte riktigt just nu för det 
finns vissa aspekter som saknas. Det är ändå noggranna val som är gjorda men sen är det inte 
alltid en lyckas hela vägen fram på grund av olika saker som kommer i vägen.  

Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

I slutändan kommer det att vara omöjligt för alla människor att delta genom att 

lämna in berättelser, varför det representativa urvalet är viktigt. Insamlingsansvarig 

på Nordiska museet berättar: 

Det är inte själva antalet som är det viktiga för oss utan snarare så att den representerar så brett 
som möjligt. Då behöver man ganska stora volymer om det ska nå upp till det. Det kommer 
alltid vara så att vi inte når alla, på långa vägar. Vi har pratat mycket om att vi ska komplettera 
och ha riktade intervjuer och mer att man själv tar kontakt. Det måste hela tiden jobbas med 
den frågan och ett sådant allmänt stort upprop den hovrar över en del, sen måste man komplet-
tera. Alla kommer aldrig att berätta. Alla känner sig inte bekväma med att berätta och alla ser 
inte möjligheten. Alla vill så klart inte och de kan mycket väl vilja berätta någonting om man 
befinner sig i ett mer personligt sammanhang där de känner sig bekväma men inte på Internet i 
ett upprop. Vice versa så känner sig en del jätteobekväma om det kommer en intendent som 
ska intervjua dem, det är jättejobbigt, men däremot att de få skriva själva utan att någon stör 
dem och de sitter hemma i lugn och ro då kan de göra det. 

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

Det kommer vara omöjligt för museerna att nå alla men genom att använda sig av 

olika insamlingsmetoder kan man nå olika människor. Det är inte bara vad 
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museerna gör, att de dokumenterar hur människors vardagsliv har påverkats av co-

ronapandemin, utan också vilka insamlingsmetoder de använder sig av som påver-

kar vilket material som samlas in. Att komplettera det allmänna uppropet som skett 

genom frågelistorna med riktade insatser är det som Nordiska museet och flera av 

de andra museerna lyfter fram. 

Jag vill återknyta till maktaspekten av att inte få sin berättelse dokumenterad. 

Att höra till är att upptas av det kulturella minnet och att inte falla i glömska. Det 

som glöms bort sker i en selektiv process beroende på vilka vi är som människor 

och vilken status de sociala grupper som vi tillhör har (Assmann. A 2010, s. 106; 

Assmann, J. 2010, s. 114; Confino 2010, s. 81). De berättelser som inte dokumen-

terats från hur vardagslivet påverkades under coronapandemin kommer att falla i 

glömska eller har i vissa fall redan glömts bort. Det vilar ett ansvar på våra minnes-

bevarande institutioner, på våra insamlingsansvariga att få det representativa urva-

let av berättelser och föremål, minnen. Strävan efter ett representativt urval är också 

de insamlingsansvariga medvetna om, det uttrycks under intervjuerna. 

Coronadokumentationerna i den temporala dimensionen 

Avsnittet utgår från uppsatsens frågeställning om den temporala dimensionen och 

hur det insamlade materialet står i relation till det förgångna, till samtiden och till 

framtiden. Det kulturella minnet skapar inte bara ett samband mellan den enskilda 

individen, den sociala gruppen och samhällets händelser och traditioner utan har 

också en slags tidslinje, som jag benämner som den temporala dimensionen. Den 

temporala dimensionen grundar sig dels i att kulturella minnen överförs från gene-

ration till generation, dels att det kulturella minnet är selektivt och skiftar över tid. 

Den får betydelse för museernas arbete med att bevara, förmedla och ställa ut histo-

rien och samtiden för samtiden och framtiden. Coronadokumentationerna står där-

med i förbindelse till det förgångna, med tidigare dokumentationer och historiska 

händelser. De bevaras för framtiden och blir samtidigt en del av samtiden. 

Vad gäller bryggan till historien beskriver Redin och Ruin hur historien inte är 

en statisk punkt i dåtiden utan att vi sannolikt har mer kunskap om historiska hän-

delser som utspelade sig närmare oss i tid än om händelser som utspelade sig längre 

tillbaka i tiden (Redin & Ruin 2016, s. 11–12). Det innebär att coronadokumentat-

ionerna kan ha olika betydelse i framtiden beroende på om det gått 50 eller 500 år.  

Den temporala dimensionen blir tydlig i samtalen med de insamlingsansvariga 

under intervjuerna. De dokumentationer som museet tidigare genomfört finns i de 

insamlingsansvarigas referensminne, speciellt de dokumentationer som handlat om 

tidigare pandemier som spanska sjukan och pesten. Samtidigt finns en stark över-

tygelse om coronapandemin som en stor historisk händelse och med det ett ansvar 

för att dokumentera det som händer för framtida generationer att ta del av. 



 71 

Samtliga museer i undersökningen har tidigare erfarenheter av samtidsdoku-

mentation. Det innebar att steget till att dokumentera hur vardagslivet påverkats av 

coronapandemin inte var långt, utan en naturlig del av museets arbete med att do-

kumentera sin samtid. Insamlingsansvarig vid Jönköpings läns museum beskriver 

att den långa traditionen av samtidsdokumentation vid museet också skapar en 

känsla av prestationsångest: 

Det blir ogreppbart och kan bli fullkomligt överväldigande att dokumentera något sådant här 
eftersom det händer på vartenda område i vårt samhälle. Jag kan också känna en ångest inför 
vad man ska säga om 50 år när jag inte finns kvar här, eller om 30 år, och om man då vill göra 
en utställning om pandemier och tittar och ser att: ”Hon gjorde ju ingenting. Varför samlade de 
inte in fler föremål?”. Det kan ge lite prestationsångest. Jag skriver själv dagbok åt museet och 
där har jag lagt in en brasklapp som beskriver den känslan och som förklarar varför det är svårt. 

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

 Den insamlingsansvariga återkommer till känslan av stress senare under intervjun: 

Det är en stress över vad jag lämnar efter mig och vad man kommer att säga om mig sen. Det 
behöver jag inte bry mig om men jag vet inte varför det ger mig en sådan prestationsångest. Jag 
brukar inte tro att jag bryr mig om sådant men det är högst personligt. Jag tycker att det är en 
utmaning. 

Insamlingsansvarig, Jönköpings läns museum 

Flera av de insamlingsansvariga refererar under intervjuerna till dokumentationer 

som genomförts i historisk tid av samhällshändelser liknande coronapandemin, ex-

empelvis pestutbrottet på 1710-talet eller spanska sjukan för hundra år sedan. 

Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad sätter den egna dokumentationen av 

coronapandemin i relation till vad som dokumenterats från utbrottet av spanska sju-

kan och att det fått hen att reflektera över vad hen kan skicka vidare till framtiden: 

Dessutom är det så med samtidsdokumentationer att i och med våra berättelser så får vi med, i 
våra beskrivningar, hur vi lever idag. Vi tänker inte på det men om 50 år om någon läser det 
här så får man veta att: Jaså, man gick i skolan varje dag. Samhället förändras ju hela tiden lite, 
lite och det där kan ju synas. Om man tittar i gamla samtidsdokumentationer så syns det väldigt 
tydligt. Vi hade faktiskt en utställning stående precis när corona bröt ut där ett av fem ämnen 
var spanska sjukan eftersom det var 100 år tidigare. Utställningen hette ”För 100 år sedan” och 
där vet jag att vi hade väldigt lite material. Jag jobbade inte på museet så jag var inte med och 
tog fram materialet men de som gjorde det berättade för mig att de hade väldigt svårt att få tag 
i personliga berättelser men att det fanns foton från ett litet, vad ska man kalla det, minisjukhus 
som man hade satt upp just för spanska sjukan med strama sjuksköterskor och en patient som 
ligger inbäddad i något konstigt emballage. Det var det man hade i Ystad från för hundra år 
sedan. Jag ville gärna kunna skicka vidare något annat till framtiden.  

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Genom att sätta dokumentationen i relation till tidigare, liknande situationer som 

museet befunnit sig i kan den insamlingsansvariga dra lärdomar kring vad som be-

höver dokumenteras av den här pandemin inför framtiden: 

Det här museet fanns ju faktiskt när spanska sjukan fanns. Då hade man ju inte alls samma sätt 
att samla in saker och ting men man samlade de facto in saker. Man har tagit in foton på det 
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här, på den här vårdinrättningen till exempel. Något intresse har man haft men man har inte 
förstått vad man behövde ta med sig. På den tiden var det mer utifrån institutioner att: Så här 
gör vi. Det var aldrig att: Så här kände lille Kalle. Det fanns inte att man tog in det men så 
jobbar vi idag i alla fall. Vi vill gärna ha ett mycket bredare perspektiv på vad vi samlar in. Det 
är mycket mer om den lilla människan som kan berätta någonting om det stora samhället. Där 
har perspektiven förändrats på de här hundra åren. Det kan mycket väl förändras om hundra år 
till nästa gång som någon ska göra en utställning om det här. Så brett som möjligt tänker vi 
idag i alla fall. 

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 

Liknande reflektioner gör den insamlingsansvariga vid Eskilstuna stadsmuseum ut-

ifrån hur pestutbrottet i Eskilstuna år 1710–1711 dokumenterades. Museet skulle 

göra en utställning om livet under 1700-talet i Eskilstuna och hittade, i samband 

med det, tidigare okända dokument om hur pesten drabbade staden (Eskilstuna 

stadsmuseum 2021a). Dokumenten som bevarats var framförallt olika typer av 

myndighetsbeslut men det som saknades var personliga berättelser: 

Så många dog, det byggdes ett speciellt sjukhus, man förbjöd barnkalas och så vidare. Sen blev 
det militärinryckning och så drabbades man för att man inte trodde att det skulle smittas. Men 
det är samma där, att hur hade Aina Svensson det i sin lägenhet på Tegelbruksgatan? Det är det 
man vill ha.  

Det är det jag tänker att en sådan här insamling, och egentligen all samtidsdokumentation, 
förser framtiden med den här typen av material. Så att om någon forskare vill se hur Sverige 
hanterade det, eller hur det drabbade Eskilstuna, under corona så ska personers egna berättelser 
finnas. Det tycker jag är en otroligt stor uppgift som man har. Frågar man inte folk så är det 
som att det aldrig hade hänt. Då finns det ingenting. Det är framförallt för det man gör det här 
förrådet och som man sen kan gå och leta i. Går det sedan att göra något, vad vet jag, nästa år 
eller att man gör en liten utställning det får vi se. Det vet jag inte. Framförallt så ska jag skapa 
ett material så att det finns, det är tanken.  

Insamlingsansvarig, Eskilstuna stadsmuseum 

Resonemanget knyter an till hela museets huvuduppgift, att dokumentera männi-

skan och hennes omvärld för framtiden och att både föremål och berättelser ingår i 

det bevarandeuppdraget. Resonemanget knyter också an till diskussionen om minne 

och glömska inom kulturella minnesstudier. Det som inte bevaras, det faller i 

glömska och försvinner ur historien. Det blir som att det aldrig hänt. 

Coronapandemin har pågått i över ett år vilket innebär att den temporala di-

mensionen får betydelse även i insamlingen av berättelser. Jönköpings läns museum 

och Stockholms läns museum har låtit uppdatera sina frågelistor vartefter pandemin 

fortlöpt (Jönköpings läns museum 2020b; Insamlingsansvarig, Stockholms läns 

museum). Klostret i Ystads insamlingsansvariga beskriver under intervjun att frå-

gelistan var på väg att avslutas men att frågorna fick ligga kvar som publicerade. 

Det bidrog till att fler berättelser inkom till insamlingen, vilket den insamlingsan-

svariga lyfter fram som positivt eftersom det bidrar till att berättelser som inte end-

ast beskriver den inledande chockfasen av pandemin dokumenteras (Insamlingsan-

svarig, Klostret i Ystad). Eftersom pandemin pågått i över ett år har museerna även 

getts möjlighet att inkludera andra typer av insamlingsmetoder vartefter pandemin 



 73 

fortlöpt. Exempelvis dagböcker, fältstudier och fotografier som skildrar coro-

napandemins påverkan på vardagslivet över tid. 

Aktivt och passivt minne 

Det kulturella minnet är selektivt, vilket innebär att när vissa berättelser upptas i det 

kulturella minnet så glöms andra berättelser bort. A. Assmann delar upp både min-

net och glömskan i en aktiv och en passiv del som får betydelse för den temporala 

dimensionen. Jag har tidigare redogjort för hur vissa perspektiv inkluderas i co-

ronadokumentationerna medan andra glöms bort, hur vissa människor bidragit med 

berättelser medan andra saknats (se Coronadokumentationerna i människans kultu-

rella minne). Här vill jag lyfta fram skillnaden mellan det som A. Assmann identi-

fierar som aktivt minne och passivt minne. Det aktiva minnet förklarar A. Assmann 

som kanon; ett kulturellt arbetsminne som ständigt reproduceras i exempelvis mu-

seiutställningar eller monument. Det passiva minnet förklarar A. Assmann som ett 

kulturellt referensminne. Det utgörs av våra arkiv och magasin och är minnen som 

sparas för att de bedöms kunna ha ett värde i framtiden (Assmann, A. 2010, s. 97–

106). Uppställningen mellan aktivt och passivt minne får en betydelse i hur muse-

erna ser på coronadokumentationerna; om de syftar till att sparas för att de bedöms 

kunna ha ett värde i framtiden (passivt minne) eller om museerna tänker sig använda 

materialet redan nu (aktivt minne). På detta sätt positionerar sig museerna i frågan 

om insamlingsarbetet sker för samtiden också eller om det endast sker för framti-

den, något som även diskuteras av Nystrand von Unge (2019).  

Hur de insamlingsansvariga ställer sig till hur materialet kan komma att använ-

das i framtiden skiljer sig åt. Nordiska museet och Jönköpings läns museum till-

gängliggjorde delar av sitt insamlade material direkt på Minnen.se. I samband med 

att Nordiska museet påbörjade sin insamling av berättelser genom den digitala frå-

gelistan på Minnen.se byggde de en kartfunktion som gör att man kan gå in och se 

var coronaminnet kommer från geografiskt (Nordiska museet 2020b). Inför DOSS 

höstmöte 2020 byggde Nordiska museet en likadan karta, som den över insamlade 

berättelser, fast för de olika dokumentationsprojekt som pågår i Sverige.12 Den in-

samlingsansvariga ser vägar framåt i ett ännu tätare samarbete mellan museerna: 

Det är det som egentligen är lite roligt när vi jobbar digitalt. Om vi skulle få ihop det ännu mer 
så kommer det ut mot de som vill använda vårt material. Tidigare var man tvungen att gå till 
det museimagasinet eller det museiarkivet. Det var ett jättejobb att springa runt överallt och 
kolla var det fanns men om vi jobbar gemensamt med dokumentation och insamling utifrån 
något slags digitalt moln då spelar det ingen roll om man sitter i ett litet lokalt museum eller ett 
stort centralmuseum. Alla våra olika typer av metoder och tillvägagångssätt och vad vi har 
svarat i olika frågeställningar skulle vi spara i en burk. Det är det som är min dröm. Tänk vad 
fantastiskt. 

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

 
12 Kartan över dokumentationsprojekt har även använts i urvalet av museer till den här uppsatsen. Se även 

(DOSS 2020). 



 74 

Att tillgängliggöra mer material digitalt skulle underlätta för forskare, museipublik 

och andra intresserade att på ett enklare sätt ta del av både innehållet i dokumentat-

ionerna och metoderna och tillvägagångssätten bakom. Den insamlingsansvariga 

fortsätter: 

Samma person som byggde Sverige- och Norgekartan byggde den åt DOSS. De insåg att vi 
kunde göra så. Den är inte på något sätt fullödig men ändå ett jättebra sätt att få en överblick. 
Nästa steg hade varit att Sverige- och Norgekartan fanns där bakom DOSS-kartan. Att inte bara 
se att här finns det insamling och dokumentation utan att det resultat som man vill publicera, 
det finns här också. Alla de museerna som du tittar på nu, tänk om du kunde gå in och göra 
nedslag i olika typer av dokumentationer och få se smakbitar. Dit måste vi komma. 

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

Museerna är geografiskt utspridda över landet och det kan vara svårt att få tillgång 

till det insamlade materialet som ofta går rakt till museernas arkiv och magasin. Att 

göra en gemensam digital arkiv-, utställnings- och kartlösning där den intresserade 

kan ta del av det insamlade materialet och metoderna och tillvägagångssätten 

bakom ser den insamlingsansvariga som en dröm framåt (Insamlingsansvarig, Nor-

diska museet). Gränsen mellan A. Assmanns uppdelning mellan aktivt och passivt 

minne luckras upp med hjälp av den digitala tekniken.  

Västerbottens museum har också tillgängliggjort dokumentationen digitalt på 

sin egen hemsida. Den insamlingsansvariga förklarar att det var viktigt att tillgäng-

liggöra materialet direkt så att de människor som delat med sig av berättelser skulle 

känna sig hörda: 

En väldigt viktig del för oss var att ganska fort tillgängliggöra materialet så det är en viktig del 
att folk ganska snart ska kunna ta del av det som har samlats in. Det tänker jag är en strategi 
eller en vilja som finns generellt att de som samlats in eller spelats in också ska få bli hörda. 
Det är ganska ofta på Västerbottens museum som material har samlats in, folk blir intervjuade, 
folk blir inspelade och delar med sig av berättelser och sen lägger en det till arkivet och så kan 
det ta väldigt lång tid innan de faktiskt blir hörda av någon. Det var en viktig grej att det skulle 
tillgängliggöras ganska fort och det är gjort. Det gjordes i december.  

 Insamlingsansvarig, Västerbottens museum 

Insamlingsansvarig vid Klostret i Ystad menar istället att det är för tidigt att an-

vända sig av materialet redan nu. Hen berättar att hen inte kan ställa sig tillräckligt 

vid sidan av för att kunna använda materialet på ett neutralt sätt: 

För egen del så tänker jag att det är för tidigt att använda sig av ett sådant här material för det 
krävs perspektiv av de som jobbar med det. Jag som själv är väldigt djupt insyltad i den här 
situationen. Jag kan inte ställa mig tillräckligt vid sidan för att kunna använda mig av det. Det 
skulle krävas väldigt mycket. Själv tycker jag så här att om man ska göra en utställning om det 
här om fem år redan är det för tidigt. Det blir nästan krystat, eller inte krystat utan: ”Å, vad kul 
att vi fick någonting att göra. Vi smäller upp någonting direkt”. Det finns fortfarande väldigt 
mycket annat som vi kan berätta om. Bättre att låta det här vila litegrann så att man ändå kan 
se förändringar och förskjutningar i samhället med hjälp av det här materialet och vilka verk-
ningar det fick på sikt och så. Kortsiktigt tycker jag nog att det här ska få vila litegrann. 

Insamlingsansvarig, Klostret i Ystad 
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På Skellefteå museum höll man på att skapa en ny basutställning när pandemin bröt 

ut, vilket har lett till att det redan förts en diskussion internt på museet om att inklu-

dera material från coronadokumentationen i utställningen.  

Vi har inte förnyat våra basutställningar på väldigt länge, inte sen jag började -95. Därför gjorde 
vi ett totalgrepp från forntid och fram till 2020 som den här utställningen ska handla om. Då 
kan det inte bli så mycket om varje period men jag jämför det här med spanska sjukan. Jag 
tänker att det är i den digniteten. Det här en sådan sak som folk kommer att prata om att det var 
de där åren när det var så här. Därför tyckte jag att det var självklart att det skulle komma med 
och det blir nog så nu.   

Insamlingsansvarig, Skellefteå museum 

På Värmlands museum finns redan konkreta planer på att genomföra en utställning 

med coronapandemin som tema: 

Absolut vill vi göra en utställning. Vi tänker göra en redan direkt. Vi hade plan på att göra en 
efter ett halvår men kände att folk nog är ganska trötta på det här. Vi hade stängt så rent praktiskt 
är det svårt. Vi sköt fram planen så vi får se. Det kan säkert bli en del av vår basutställning om 
Värmlands historia.  

Insamlingsansvarig, Värmlands museum 

Stockholms läns museum har även, i likhet med insamlingarna som Jönköpings läns 

museum och Nordiska museet gjort på Minnen.se, publicerat bildinsamlingen ge-

nom appen Samtidsbild direkt (Stockholms läns museum 2021). Stockholms läns 

museum har också planer på att skapa en separatutställning, när insamlingen stänger 

i mars 2021, som sätter coronadokumentationen i relation till en tidigare doku-

mentation av spanska sjukan: 

Vi är på planeringsstadiet men vi pratade sist om att kanske välja ut och göra en jämförelse 
med spanska sjukan. Att vi tar en epidemi, det är ungefär hundra år sedan, och jämför med nu. 
Det finns inte alls lika många personliga berättelser men då kan man jämföra med det som 
sparades från den tiden, till exempel. Då kan man också synliggöra hur insamlingen ser ut och 
varför det är viktigt att spara historiskt material. Vi vill också titta på staden, epidemisjukhus 
och hur man har byggt för sjukdom då och nu. Det är lite lösa planeringstrådar.  

Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum 

Den temporala dimensionen sätter coronadokumentationen i kontext till historiska 

händelser och tidigare dokumentationer, samtidigt som museets planer på att ge-

nomföra en utställning av det insamlade materialet i närtid luckrar upp gränsen mel-

lan aktivt och passivt minne. 

Inom fältet kulturella minnesstudier har kritik framförts från Harrison som me-

nar att när allt fler former av materiellt och immateriellt kulturarv bevaras så finns 

det en risk att materialet blir överväldigande och därmed förlorar sitt värde (Harri-

son 2013, s. 166–167). A. Assmann, Erll och Haskins lyfter fram den tekniska ut-

vecklingen, digitalisering och AI som ett sätt att bevara ökade volymer av minnen 

(Assmamn, A. 2010, s. 104; Erll 2010a, s. 9; Haskins 2015, s. 49).   
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Eftersom Nordiska museet, vid intervjutillfället, samlat in cirka 5000 berättel-

ser ställde jag frågan till den insamlingsansvariga om hen såg något problem i det 

stora antal berättelser som inkommit, varpå den insamlingsansvariga lyfte fram för-

delarna med AI: 

Det är att all den här nya tekniken som kommer lavinartat och växer in. AI och allt sådant, gör 
att man kan hantera och göra helt nya typer av analyser på stora mängder data. Det är jättesvårt 
att ha en pappershandling och sen har du 10 000 som ligger i en hög och ska försöka att få en 
överblick över det. Däremot om du har det här materialet så kan du fritextsöka över alla de 
5000 berättelserna och söka efter olika ämnesord, händelser, tid, ålder, kön eller vad det är och 
skikta och analysera på ett helt annat sätt och det går väldigt, väldigt fort.  

Insamlingsansvarig, Nordiska museet 

Den insamlingsansvariga lyfter fram AI som en möjlighet till att hantera stora vo-

lymer data på. Samtidigt betonar hen att det är hur utsökningen av materialet och 

hur analysen görs som är avgörande för resultatet (Insamlingsansvarig, Nordiska 

museet). Insamlingsansvariga vid Nordiska museet, Jönköpings läns museum, 

Klostret i Ystad och Skellefteå museum berättar under intervjuerna att de blivit 

kontaktade av bland annat Tishelman för projektet DöBra (se Bakgrund och Forsk-

ningsöversikt). Inom projektet DöBra används AI-forskning för att analysera de 

cirka 7000 berättelser som flera museer i Sverige, inklusive de som omfattas av den 

här uppsatsen, redan samlat in med hjälp av de digitala frågelistorna.13 Uppluck-

ringen mellan aktivt och passivt minne sker därmed inte bara i museernas egna an-

vändningsområden för det insamlade materialet. Materialet är även användbart för 

externa forskare i samtiden. 

 
13 Carol Tishelman, professor i innovativ vård och omsorg vid Karolinska Institutet, ledare för forskningspro-

grammet DöBra, telefonsamtal 19 mars 2021. 
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Slutsatser 

Uppsatsen syftar till att, genom kvalitativa och semistrukturerade intervjuer med 

ansvariga museitjänstemän, undersöka hur museerna dokumenterat vardagslivet 

under coronapandemin. Vidare syftar uppsatsen till att, utifrån den inhämtade kun-

skapen om hur insamlingsarbetet genomförts, analysera dokumentationernas plats 

i människans kollektiva, kulturella minne, hur dokumentationerna inryms i en tem-

poral dimension och vilken roll deltagande spelat för processerna. I det här kapitlet 

lyfter jag fram undersökningens slutsatser och ger förslag till vidare forskning. 

Hur dokumentationsarbetet har organiserats 

Museerna har en uppgift enligt både svensk museilagstiftning och ICOM:s musei-

definition att förvärva och bevara både materiella och immateriella vittnesbörd om 

människan och hennes omvärld (SFS 2017:563; ICOM Sweden 2021). Jag har i 

undersökningen redogjort för hur åtta museers insamlingsansvariga snabbt ställde 

om sitt arbete för att möjliggöra en samtidsdokumentation av coronapandemins på-

verkan på människors vardagsliv. Museerna identifierade coronapandemin som en 

stor samhällshändelse, viktig att dokumentera.  

De museer som ingår i undersökningen har tagit sig an uppgiften utifrån sina 

respektive geografiska upptagningsområden. Eskilstuna stadsmuseum, Skellefteå 

museum och Klostret i Ystad är lokala museer som bedrivit insamlingen avgränsat 

till en eller flera enskilda kommuner. Jönköpings läns museum, Stockholms läns 

museum, Värmlands museum och Västerbottens museum är regionala museer som 

bedrivit insamlingen avgränsat till en enskild region (tidigare län). Nordiska museet 

har arbetat rikstäckande med att samla in berättelser från vardagslivet under coro-

napandemin från hela Sverige. Berättelserna som samlats in har således samlats in 

från platser över hela Sverige. 

På Nordiska museet är det flera avdelningar, och därmed flera personer, som 

arbetar med dokumentation på olika sätt. Undersökningen redogör endast för Nor-

diska museets digitala insamling på Minnen.se. Jönköpings läns museum, 

Eskilstuna stadsmuseum, Värmlands museum, Klostret i Ystad och Skellefteå mu-

seum har vardera en ensam ansvarig som dokumenterat pandemin. De insamlings-

ansvariga vid dessa fem museer tagit hjälp av kollegor i varierande utsträckning. 

Västerbottens museum och Stockholms läns museum har två insamlingsansvariga 

vardera som dokumenterat coronapandemin. Att vara ensamt ansvarig eller att ha 

möjlighet att arbeta med insamlingen tillsammans med kollegor påverkar hur 

mycket man hinner med och vilka insamlingsmetoder som det är möjligt att an-

vända sig av. 
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De åtta museerna har också påverkats av coronapandemin på olika sätt. De har 

påverkats ekonomiskt i olika utsträckning och på grund av de restriktioner i sam-

hället som pandemin medfört. Eftersom pandemin slog till plötsligt och oväntat har 

den även påverkat museernas planeringsperiod, hur insamlingen strukturerats och 

valet av insamlingsmetoder. 

Under intervjuerna framkommer att museerna tagit hjälp av varandra i uppstar-

ten av insamlingsarbetet. Flera museer framhåller att diskussioner om tillväga-

gångssätt och utformning av metoder tagit fart i olika grupper på sociala medier; 

framförallt i DOSS grupp på Facebook. Museerna har, trots bristen på planeringstid 

och trots ett oförutsägbart händelseförlopp, mobiliserat för att genomföra doku-

mentationerna på bästa sätt. De påbörjade dokumentationsarbetet, i flera fall, med 

endast några dagars planeringstid.  

Museerna har i huvudsak använt sig av frågelistor för att samla in berättelser 

om hur vardagslivet påverkats av coronapandemin. Som komplement till frågelis-

torna har de även använt sig av skrivna berättelser som dagböcker, dikter och kåse-

rier. De har samlat in fotografier och filmer. De har gjort omvärldsbevakning och 

samlat in pressklipp, inlägg från sociala medier och memes. De har gjort fältstudier 

och intervjuer och de har samlat in enstaka föremål. De kompletterande insamlings-

metoderna har använts på olika sätt, i olika utsträckning. En sammanställning av 

vilka museer som använt vilka metoder finns i Tabell 2 på sidan 41. 

Jönköpings läns museum och Nordiska museet har publicerat sina frågelistor 

på Minnen.se. Minnen.se är en digital plattform som förvaltas gemensamt av mu-

seer i Sverige och Norge. Plattformen fungerar som ett insamlingsredskap där män-

niskor kan dela med sig av berättelser, texter och bilder på olika teman. Plattformen 

är samtidigt en utställningsyta där man kan läsa andra människors inskickade be-

rättelser (Minnen 2021). De övriga sex museerna, Eskilstuna stadsmuseum, Klost-

ret i Ystad, Skellefteå museum, Stockholms läns museum, Värmlands museum och 

Västerbottens museum, har använt sig av frågelistor som publicerats på museernas 

respektive hemsidor. En sammanställning av frågelistorna finns i Bilaga 2. 

Frågorna som ställts i frågelistorna har dels varit av personlig karaktär och rik-

tats inåt, mot den svarande. Dels har frågorna varit ställda i ett samhällsperspektiv 

och riktats, utåt, från den svarande. Frågornas övergripande tema är att de behandlar 

vardagslivets påverkan under coronapandemin. Tillsammans har frågelistorna kom-

pletterat varandra eftersom museerna ställt både utåt- och inåtriktade frågor av va-

rierande karaktär. Museerna har låtit sina frågelistor varit öppna under en längre 

period eller publicerat uppdaterade frågelistor med frågeställningar som förändrats 

i takt med pandemin. Det innebär att berättelserna inte endast fokuserar på den in-

ledande fasen av pandemin. Flera museer har även arbetat med riktade frågor till 

specifika yrkes- eller samhällsgrupper. Sammantaget menar jag att detta bidragit 

till att få in fler perspektiv i berättelserna, vilket leder till att fler perspektiv upptas 

i människans kulturella minne. 
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 Samtliga museer har marknadsfört sina frågelistor på sina respektive hemsidor 

och i sociala medier som Facebook och Instagram. Det har varit det enklaste sättet 

att nå ut på under coronapandemins restriktioner. Samtidigt reflekterar flera museer 

över att det inte är möjligt att nå alla människor genom spridning av information 

endast på museernas hemsidor och i sociala medier. Det får även stöd i Haskins 

som menar att det är svårt för museerna att nå ut med sitt arbete eftersom det råder 

hög konkurrens i informationsflödena i sociala medier och på Internet generellt 

(Haskins 2015, s. 50). Museerna har därför kompletterat frågelistorna med andra 

insamlingsmetoder för att få in så många berättelser och perspektiv som möjligt. 

Museerna har även samlat in berättelser i form av dagböcker, dikter, kåserier 

fotografier, filmer och föremål från människor. Fotografier är den insamlingsmetod 

som, bortsett från frågelistor, har använts mest frekvent. Vanligast har varit att 

samla in fotografier i anslutning till frågelistorna. Fotografierna har, som exempel-

vis i Värmlands museums fall, haft en funktion att stärka den personliga berättelsen. 

Porträtt och nedskriven berättelse blir starkare tillsammans. Fotografierna har också 

använts som ett sätt att dokumentera hur stadsrummet förändrats. För att bevara 

skyltar, lappar och andra vardagsfenomen som förändrats på grund av pandemin. 

Insamling av omvärldsbevakning som memes och inlägg från sociala medier ger 

också en bild av hur vardagen påverkats.  

Insamlingsansvariga vid Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och 

Stockholms läns museum har använt sig av dagboksskrivande som metod för att 

själva dokumentera coronapandemin i ett längre skeende. Initiativet att skriva dag-

bok spreds som en uppmaning mellan museitjänstemän vid olika museer runt om i 

Sverige. Dagboksinitiativet visar också på det nära samarbetet och kunskapsutbytet 

mellan museerna och hur det direkt påverkar vilket material som samlas in. 

Intervjuer och fältstudier är vanliga insamlingsmetoder i andra typer av sam-

tidsdokumentationer som varit svårare att genomföra på grund av pandemins re-

striktioner. Jönköpings läns museum, Skellefteå museum och Västerbottens mu-

seum har använt sig av intervjuer eller fältstudier som metod. Flera av intervjuerna 

har skett digitalt, över telefon eller utomhus med avstånd för att inte bidra till ökad 

smittspridning. Anpassningen av hur intervjuerna genomförts visar på hur muse-

erna arbetat med coronapandemins förutsättningar för att ändå kunna bedriva doku-

mentationsarbete. 

Majoriteten av berättelserna har samlats in i digital form och endast ett fåtal har 

samlats in i fysisk form. Museerna har, med hänsyn till arbetsbelastning, ekono-

miska förutsättningar och coronapandemins restriktioner, verkat för att samla in så 

många berättelser som möjligt och med hjälp av så många olika insamlingsmetoder 

som möjligt. Det är endast tre av åtta medverkande museer som samlat in fysiska 

föremål och de föremål som samlats in har varit få till antalet. En anledning till det 

är att frågelistorna tagit en stor del av arbetet och därmed har insamling av föremål 
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skjutits på framtiden. En annan anledning är att restriktionerna gjort det svårare att 

samla in föremål. En tredje förklaring är brist på utrymme i museernas magasin. 

Deltagandets betydelse i skapandet av kulturellt minne 

Dokumentationsarbetet och framförallt de många minnen som samlats in med hjälp 

av frågelistor och fotoinsamling hade inte varit möjlig utan genomföra människors 

frivilliga deltagande. Museerna har arbetat med att nå ut så brett som möjligt för att 

samla in berättelser om vardagslivet under coronapandemin. Vilka är då männi-

skorna som deltagit, som delat med sig av berättelser och perspektiv och därmed 

upptagits i människans kulturella minne? 

Det är svårt att placera in de som deltagit i insamlingen efter vilka sociala grup-

per de tillhör. Det beror dels på att vi tillhör flera sociala grupper samtidigt och att 

vi också har en förmåga att byta tillhörighet vartefter livet fortlöper. Dels beror det 

på att museerna samlat in uppgifter om kön, ålder och geografisk plats på olika sätt 

eller på att berättelserna är anonymt inlämnade. Kön, ålder och geografisk plats 

säger inte heller allt om vilka sociala grupper vi tillhör. Det som ändock framträder 

tydligast är geografisk spridning eftersom museerna har tydligt geografiskt avgrän-

sade upptagningsområden. Berättelserna som dokumenterats är insamlade från hela 

Sverige. De insamlingsansvariga som har samlat uppgifter om kön och ålder berät-

tar att det varit en bred åldersfördelning bland de som delat med sig av berättelser 

och att något fler kvinnor än män deltagit.  

Det går däremot att svara att museerna har riktat sig brett, med de insamlings-

metoder som varit möjliga att använda i den rådande pandemisituationen, för att 

rikta insamlingen till så många människor som möjligt.  

Långt ifrån alla människor som museerna har till uppdrag att samla in berättel-

ser från tillhör museernas publik. Museerna har framförallt marknadsfört och infor-

merat om frågelistinsamlingen av coronaberättelser på sina webbplatser och i de 

egna kanalerna på sociala medier. Flera insamlingsansvariga berättar att det varit 

en utmaning att nå ut till människor som vanligtvis inte tillhör museipubliken och 

att det inte är möjligt att nå alla med en digital frågelista som metod. Det har resul-

terat i att museerna, som ett komplement till de digitala frågelistorna, arbetat upp-

sökande och med andra typer av insamlingsmetoder för att bredda representationen. 

Flera insamlingsansvariga lyfter under intervjuerna fram att det är berättelserna 

som står i fokus. Det är berättelserna som ska vara representativa. Det är berättel-

serna som jagas och inte människorna bakom. Samtidigt finns det politiska dimens-

ioner i skapandet av kulturellt minne, som erkännande och representation av mino-

ritetsgruppers berättelser. I strävan efter att vara neutral och fokusera på berättel-

serna och inte människorna bakom, riskerar vissa sociala grupper och perspektiv att 

glömmas bort. Haskins betonar också det, att kulturarvsinstitutionerna spelar en roll 

i skapandet av både nationalstaten och individens- och sociala gruppers 
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identitetsbygge (Haskins 2015, s. 45–46). Alla människor inkluderas inte i begrep-

pet allmänhet i praktiken. Det finns en maktaspekt av att inte få sin berättelse do-

kumenterad. Att höra till är att upptas av det kulturella minnet och att inte falla i 

glömska. Det som glöms bort sker i en selektiv process beroende på vilka vi är som 

människor och vilken status de sociala grupper som vi tillhör har (Assmann. A. 

2010, s. 106; Assmann, J. 2010, s. 114; Confino 2010, s. 81). De berättelser som 

inte dokumenterats från hur vardagslivet påverkades under coronapandemin kom-

mer att falla i glömska eller har i vissa fall redan glömts bort. Det vilar ett ansvar 

på våra minnesbevarande institutioner, på våra insamlingsansvariga att få ett repre-

sentativt urval av minnen. Strävan efter ett representativt urval är också de insam-

lingsansvariga medvetna om, det uttrycks under intervjuerna.  

De perspektiv som saknas och som de insamlingsansvariga själva identifierar 

är berättelser från människor som inte har svenska som förstaspråk. Stockholms 

läns museum har tidigare arbetat med insamlingar på olika språk för att nå ut till 

fler människor. Eskilstuna stadsmuseum har, av samma anledning, tidigare använt 

sig av tolkhjälp. Att dessa tillvägagångssätt inte använts vid dokumentationen av 

coronapandemin är dels en fråga om ekonomiska resurser, dels en fråga om brist på 

förberedelsetid (Insamlingsansvarig, Stockholms läns museum; Insamlingsansva-

rig, Eskilstuna stadsmuseum). I sammanställningen av museernas frågelistor fram-

träder att svenska huvudsakligen varit språket som frågorna utformats på. Ingen av 

frågelistorna har däremot publicerats på något av Sveriges fem nationella minori-

tetsspråk.  

Museerna har gjort flera riktade insatser till olika sociala grupper och yrkes-

grupper för att bredda representationen av perspektiv. Västerbottens museum har 

exempelvis gjort en riktad insamling inför chanukkafirandet (Insamlingsansvarig, 

Västerbottens museum). Stockholms läns museum har publicerat en frågelista på 

lättläst svenska och två listor riktade till vård- och omsorgspersonal (Insamlingsan-

svarig, Stockholms läns museum). Flera av museerna har även gjort insamlingar 

riktade till barn för att säkerställa att barnperspektivet inkluderas i berättelserna.  

Det finns en spretighet i insamlingsmetoderna och de typer av material som 

museerna samlat in och hur de arbetat med dokumentationerna. Spretigheten grun-

dar sig till stor del på bristen på planeringstid. Flera av de insamlingsansvariga be-

rättar under intervjuerna om möjliga vägar framåt för att komplettera de respektive 

dokumentationerna med berättelser och perspektiv de identifierat som saknade. Det 

skulle därmed vara intressant att följa upp museerna efter att pandemin försvunnit 

för att utforska hur museerna arbetat vidare med dokumentationerna av coro-

napandemin. 
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Coronadokumentationerna i det kulturella minnets temporala 

dimension 

Coronadokumentationerna står i förbindelse till historien, till samtiden och till 

framtiden på olika sätt. Flera av museerna har lång erfarenhet av samtidsdoku-

mentation. Dokumentationer av tidigare pandemier som pesten och spanska sjukan 

finns i flera av de insamlingsansvarigas referensminne. Genom att studera doku-

mentationer av dessa två tidigare pandemier drar de insamlingsansvariga slutsatser 

om vad de anser saknas för perspektiv i dem, för att på så sätt försäkra sig om att 

de perspektiven inkluderas i coronadokumentationerna inför framtiden. Vetskapen 

finns om museernas långa erfarenhet av samtidsdokumentation och att museitjäns-

temän om 50 eller 100 år kan ha användning för coronadokumentationerna. Den 

insamlingsansvariga vid Jönköpings läns museum berättar att den insikten skapar 

prestationsångest och en känsla av stress (Insamlingsansvarig, Jönköpings läns mu-

seum). Museerna bevarar berättelserna från hur vardagslivet påverkades av coro-

napandemin för den obestämda framtiden, för evigheten. Det är ett stort uppdrag att 

genomföra, speciellt eftersom planeringstiden inför dokumentationen varit kort. De 

insamlingsansvariga har en stark övertygelse om att coronapandemin är en stor, 

historisk händelse och att de har ett ansvar för att dokumentera den för framtida 

generationer att ta del av. Redin och Ruin beskriver hur historien inte är en statisk 

punkt i dåtiden. Vi har sannolikt mer kunskap om historiska händelser som utspelat 

sig närmare oss i tid än om händelser som utspelade sig längre tillbaka i tiden (Redin 

& Ruin 2016, s. 11–12). Det innebär att coronadokumentationerna kan ha olika be-

tydelse i framtiden beroende på om det gått 50 eller 500 år.  

Den temporala dimensionen får en betydelse för samtiden, som inte heller den 

är en statisk punkt. Coronapandemin har pågått i över ett år vilket innebär att frå-

gorna som ställts i frågelistorna utvecklats över tid. Det samma gäller för de andra 

insamlingsmetoderna som använts. Vi har fått mer kunskap om viruset och om 

smittspridningen vartefter, vilket gjort att museerna anpassat sina insamlingsme-

toder efter situationen.  

A. Assmanns uppdelning mellan aktivt och passivt minne spelar en roll för den 

temporala dimensionen (Assmann, A. 2010, s. 97–106). Museerna positionerar sig 

i fråga om insamlingsarbetet sker för samtiden (det aktiva minnet) eller för framti-

den (det passiva minnet). Samtliga åtta museer dokumenterar coronapandemin för 

framtiden. Det insamlade materialet kommer att inkluderas i museernas samlingar. 

Västerbottens museum har samtidigt tillgängliggjort dokumentationen direkt på sin 

webbplats (Insamlingsansvarig, Västerbottens museum). Jönköpings läns museum 

och Nordiska museet har, genom insamlingarna på Minnen.se skapat en yta där 

materialet publiceras direkt (Jönköpings läns museum 2020a; Nordiska museet 

2020a). Den digitala tekniken möjliggör därför uppluckringen mellan utställning 

och arkiv. Det har även gjorts av Stockholms läns museums fotoinsamling på 
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Samtidsbild och tidigare av The September 11 Digital Archive vid dokumentat-

ionen av terrordåden i USA 11 september 2001 (Stockholms läns museum 2021; 

The September 11 Digital Archive 2021). Museernas insamlade material kan an-

vändas av framtida forskare men får även redan nu en betydelse för samtida forsk-

ning. Det ser vi exempel på i forskningsprojektet DöBra där insamlade berättelser 

från samtliga åtta museer som ingår i uppsatsen används.14 Museernas insamlade 

berättelser om vardagslivets påverkan under coronapandemin får därmed betydelse 

i samtiden. De bevaras samtidigt för framtida generationer att ta del av. Denna upp-

luckring mellan användning i både samtid och framtid befäster materialets tyngd 

och därmed menar jag att dokumentationerna kommer ha större möjlighet att göra 

avtryck i människans kulturella minne under lång tid framöver. 

Vidare forskning 

Jag har redan beskrivit att det skulle vara intressant att följa upp museerna efter att 

pandemin försvunnit för att utforska hur museerna arbetat vidare med dokumentat-

ionerna av coronapandemin. Det finns en spretighet i det dokumenterade materialet 

varför det vore intressant att undersöka hur museerna arbetat vidare med att kom-

plettera de perspektiv som de själva identifierar som att de saknas.  

Resultaten avseende köns- och åldersfördelning och var i Sverige de insamlade 

berättelserna kommer från är i den här undersökningen inte generaliserbara ef-

tersom undersökningen är kvalitativ och inte kvantitativ. För att få fram kvantitativa 

data krävs vidare forskning. 

Simon diskuterar en ”me-to-we-design”; en process som får individen att re-

flektera över sina egna erfarenheter av att ta del av andras (Simon 2010, s. 22–23, 

86). Frågan att vidare undersöka är om de människor som delat med sig av berät-

telser blivit påverkade i vilka berättelser de delat med sig av genom att läsa andras, 

något som exempelvis är möjligt genom dokumentationerna på Minnen.se. 

Att analysera svaren i berättelserna som samlats in genom frågelistorna och att 

analysera innehållet i de andra typerna av materiella och immateriella minnen som 

samlats in kräver också vidare forskning. Tishelman arbetar delvis med innehållet 

i berättelserna i forskningsprojektet DöBra.15 På liknande sätt blir det även intres-

sant att ta del av Nikolić forskningsarbete kring krisetnografi och vilken roll erfa-

renheterna från dokumentationerna av coronapandemin kommer att få för framtida 

dokumentationsarbeten.16 

 
14 Telefonsamtal med Carol Tishelman, professor i innovativ vård och omsorg och ledare för forskningspro-

grammet DöBra, Karolinska Institutet, 19 mars 2021. 
15 Telefonsamtal med Carol Tishelman, professor i innovativ vård och omsorg och ledare för forskningspro-

grammet DöBra, Karolinska Institutet, 19 mars 2021. 
16 Dragan Nikolić, fil.dr. i etnologi och forskningsansvarig vid Regionmuseet i Skåne, samtal 5 maj 2021. 
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Bilaga 1 – Intervjufrågor 

Museets organisation 

Varför har ni valt att samla in berättelser och dokumentation angående vardagslivet 

under coronapandemin? 

Hur har det gått att ställa om museets verksamhet till att istället ha coronapandemin 

som fokus? 

Har ni fått ställa in annan planerad verksamhet på grund av pandemin eller för att 

kunna fokusera på att samla in berättelser och föremål relaterade till pandemin? 

Har det funnit utmaningar in insamlingen avseende ekonomi eller personalresurser? 

 

 

Insamlingsmetoder 

Hur har insamlingen gått till? 

Har fysiska föremål samlats in? 

Har berättelser samlats in? Är det skrivna berättelser eller är det via filmer, ljud-

upptagningar? 

Har bilder, artiklar (nyheter, debattartiklar osv) eller annan dokumentation samlats 

in? 

Pågår insamlingen fortfarande eller är den avslutad? Hur länge beräknar ni att den 

ska pågå? 

Vilka motgångar och framgångar har ni stött på i insamlandet? 

 

 

De svarande 

Hur har ni nått ut för att få in berättelser och föremål relaterade till coronapande-

min? 

Vilka målgrupper har ni riktat er till? 

Vilka målgrupper har svarat? 
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Användning av materialet 

Har ni några planer framöver för det material som samlats in?  

Finns det planer på fortsatta utställningar eller andra projekt som är baserade på det 

insamlade materialet? 

Har museet dragit några lärdomar av pandemin eller den här insamlingsprocessen 

som kan vara användbara i framtiden (efter pandemin)? 
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Bilaga 2 – Sammanställning av frågelistor 

Eskilstuna stadsmuseum (Eskilstuna stadsmuseum 2020). Personuppgifter Övrigt 

Hur har coronavirusets utbredning påverkat ditt vardagsliv? Namn (frivilligt) 

Du kan också skicka in digitala foton. Kanske har du foto-
graferat virusets synliga spår i stadsbilden, i affären eller i 
hemmet. (Bifoga bild) 

Vad tänker du om de förändringar som görs i samhället på 
grund av viruset? E-postadress (frivilligt) 

Samtycke om tillåtelse för museet att använda svaren i pub-
likationer, utställningar och forskning 

Kan du berätta vad du tänker och känner om hur situationen 
är nu och hur du tror att det kommer att bli? 

Kön: Man, kvinna, annat (ob-
ligatorisk) GDPR samtycke 

  Födelseår (obligatorisk) 
Information om att lämna namn och e-postadress kan leda 
till att museet ställer ytterligare frågor i framtiden 

  
Vilken kommun bor du i? (ob-
ligatorisk)   
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Jönköpings läns museum VT2020 (Jönköpings läns museum 
(2020a). Personuppgifter Övrigt 

Hur och var fick du för första gången höra om coronaviruset? Namn (frivilligt) 
Ladda gärna upp filmer och bilder från din 
vardag. (Ladda upp mediafil) 

Har kännedomen om viruset påverkat din vardag på något sätt, till 
exempel hur du umgås med familj och vänner, utövar fritidsin-
tressen, reser, shoppar eller någonting annat? Födelseår (obligatorisk)   

Berätta hur du kände och reagerade när det började att sprida sig? 
Har dina tankar och känslor förändrats i takt med utvecklingen av 
virusets spridning? 

Kön: Man, kvinna, annat, vill ej uppge 
(obligatorisk)   

Hur pratar man om coronaviruset i din närmaste krets? Till exem-
pel bland familj, släkt, vänner, arbetsplatsen eller på skolan. Bostadsort (obligatorisk)   

Vad är dina tankar om framtiden? Vad tror du om de närmsta da-
garna, veckorna, månaderna? Sysselsättning (frivilligt)   
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Jönköpings läns museum - andra vågen (Jönköpings läns museum 
2020b). Personuppgifter Övrigt 

Hur har din inställning till coronaviruset förändrats sedan i våras? Födelseår (frivilligt) 
Skicka in en bild på något föremål som du förknip-
par med pandemin (Ladda upp mediafil) 

Hur tänker och känner du inför en andra våg av smittspridning? Bostadsort (frivilligt)   

Är du lika noga med att tvätta händerna, hålla avstånd och stanna 
hemma om du är sjuk? Berätta vad som eventuellt har förändrats 
och varför. 

Kön: Annat, kvinna, man 
(frivilligt)   

Vad anser du om Sveriges coronastrategi? Namn (frivilligt)   

Kommer du vaccinera dig när det är dags för det? Finns det en oro 
eller förhoppning om vaccinet?     

Hur är det att leva i en pandemi? Hur påverkar det din framtidstro 
och synen på livet?     

 

  



 95 

Klostret i Ystad (Klostret i Ystad 2021). Personuppgifter Övrigt 

Hur påverkas du i din vardag av coronapandemin? Ålder (frivilligt) 
Samtycke om tillåtelse för museet att använda svaren 
i publikationer, utställningar och forskning 

Har du förändrat några vanor? Ort (frivilligt) GDPR samtycke 

Vad är du mest orolig för? Namn (frivilligt)   

  Kön (frivilligt)   
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Nordiska museet (Nordiska museet 2020a). Personuppgifter Övrigt 

Hur har din vardag påverkats av coronaviruset? Be-
skriv också gärna hur du mår och känner dig. Ålder (frivilligt) 

Ladda gärna upp bilder eller filmer. Har du foton eller 
filmer som skvallrar om virusets framfart? Kanske på 
skyltar, tomma hyllor eller ditt eget skafferi. Ladda 
gärna upp dem! (Ladda upp mediafil) 

Hur har ditt beteende förändrats? Rör du dig an-
norlunda? Köper du andra saker? Hur beter du dig i 
vardagen? 

Finns en plats eller ort kopplad till ditt 
minne? Du kan koppla ditt bidrag till en ort 
på kartan. Det är helt frivilligt. Om du vill 
vara anonym är det bra att inte uppge en allt-
för detaljerad plats. Var bor du? Peka ut var 
du befinner dig på kartan. Skriv in platsen i 
sökfältet, genom att dubbelklicka i kartan 
kan du ange ny positionen   

Vad tänker du om tillståndet i samhället just nu? 
Alltifrån myndigheter till media, allmänheten och 
din närmaste omgivning.     

Hur ser du på framtiden, kopplat till coronaviruset 
och dess konsekvenser?     
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Skellefteå museum (Skellefteå museum 2020). Personuppgifter Övrigt 

Hur har ditt liv blivit i dessa Coronatider? Kan du tänka dig att fota, skriva eller filma hur 
din vardag blivit förändrad av viruset, och lämna materialet till oss på Skellefteå museum? 
Vi skulle gärna vilja få del av hur detta drabbar, i stort och smått. Får du inte träffa dina 
barnbarn, sitter du hemma och arbetar istället eller är livet precis som vanligt? Fyll i din 
berättelse här under! Namn (frivilligt) 

Ladda upp foto eller dokument här 
om du vill (Välj filer) 

  GDPR samtycke 

  

Samtycke om tillåtelse för museet 
att använda svaren i publikationer, 
utställningar och forskning 
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Stockholms läns museum (första frågelistan)17 Personuppgifter Övrigt 

När hörde du först om coronaviruset? Hur reagerade du på nyheten? Vad kände och 
tänkte du?  Namn GDPR samtycke 

Hur har virusutbrottet påverkat din vardag? Vad gör du gör annorlunda och varför?  Födelseår Integritetspolicy samtycke 

På vilket sätt följer du nyheterna om coronaviruset? Vilken roll spelar sociala medier i 
spridningen av information 

Kön: Kvinna, man, annat, vill 
inte uppge   

Hur pratar du och dina vänner, kollegor eller familj om detta? Vilka diskussioner förs? Sysselsättning   

Finns det några initiativ i din närhet där människor hjälper varandra? I så fall, hur?   Bostadsort   

Hur tror du att virusutbrottet kommer att påverka samhället på sikt? Tror du att du själv 
kommer förändra några beteenden och i så fall vilka och varför?  Kommun   

  

 
17 E-post från insamlingsansvarig, Stockholms läns museum, 10 februari 2021. 
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Stockholms läns museum - insamlingen fortsätter (Stockholms 
läns museum 2020a). Personuppgifter Övrigt 

Om du tänker tillbaka några månader, vilken är den största skill-
naden kring hur du lever nu jämfört med innan pandemin bröt 
ut? Namn Får vi kontakta dig för att ställa ytterligare frågor? 

Hur ser en vanlig dag ut? Rör du dig ute i samhället eller är du 
mest hemma? Hur påverkar pandemin dina dagliga sysslor? Gatuadress 

Samtycke om tillåtelse för museet att använda svaren i 
publikationer, utställningar och forskning 

Följer du nyhetsrapporteringen om pandemin? I vilka kanaler 
eller forum läser, tittar eller lyssnar du? Har ditt intresse ökat 
eller minskat över tid? 

Postnummer och  
postadress 

Din berättelse kan komma att användas i digital eller 
tryckt form i samtliga kanaler som Stockholms läns mu-
seum använder sig av. Användningen rör både marknads-
föring av museets verksamhet samt publicering i för-
medlings- och utställningssyfte. - Mitt riktiga namn får an-
vändas vid eventuell publicering vid utställningar, på web-
ben och i sociala medier. - Jag vill vara anonym vid even-
tuell publicering vid utställningar, på webben och i sociala 
medier. 

Har pandemin gjort att du förlorat jobbet eller din inkomst eller 
har du själv varit sjuk? I så fall, hur har det påverkat ditt liv? E-postadress   

Hur pratar du och dina vänner, kollegor eller familj om detta nu? 
Vilka diskussioner är det som förs? Telefon   
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Trots den oroliga tid vi lever i upplever en del människor mindre 
stress i sitt vardagsliv nu jämfört med innan pandemin. Kan du 
se några positiva effekter i ditt liv på grund av pandemin? 

Kön: Kvinna, man, annat, 
vill inte uppge   

Hur går tankarna kring julfirande och kommande helger i år? 
Dessa helger brukar för många förknippas med social samvaro. 
Vad väljer du att göra? Vad väljer du bort? Berätta gärna hur du 
tänker. Födelseår   

Vad anser du om debatten kring den svenska corona-strategin? 
Tycker du att vi borde stänga ner mer eller finns det någon annan 
åtgärd för att minska eller förhindra smittspridningen som du 
funderar kring?     

Tror du att virusutbrottet kommer att påverka samhället på sikt? 
I så fall, på vilket sätt? Tror du att du själv kommer förändra ditt 
sätt att leva och i så fall hur och varför?     

Är det något annat du vill berätta?     
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Stockholms läns museum Frågelista på lättläst svenska (Stockholms läns museum 
2020b). Personuppgifter Övrigt 

Vad brukar du göra på dagarna? Berätta om en vanlig dag. Namn (frivilligt) GDPR samtycke 

Vad har du för intressen? Berätta om något som du tycker om. Ålder (frivilligt) 

Får vi som arbetar på Stock-
holms läns museum ringa el-
ler skicka mejl till dig? 

En del kan inte längre gå till sitt jobb, till daglig verksamhet eller till sin skola. Är det något 
som är annorlunda för dig på grund av Corona? Berätta vad. 

Kön: Kvinna, man vill inte 
berätta   

Brukar du höra eller läsa nyheter om Corona? (Sett på TV, sett på Facebook, sett på In-
stagram, sett på min dator, hört på radio) Vilken stad bor du i?   

Brukar du prata om corona med någon? (En kompis, någon i min familj, någon jag bor 
med, på mitt jobb, på min skola) 

Vad gör du på dagarna? 
(Jobbar, går i skolan, är 
hemma, daglig verksam-
het, något annat)   

Nu är det snart jul. Då brukar människor träffas och umgås. Nu kan vi kanske inte göra det. 
Hur tror du att det kommer bli för dig? Blir julen som vanligt eller blir den annorlunda? 
Berätta. E-postadress   
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Just nu finns det en massa regler för att inte smittan ska spridas. Till exempel ska man hålla 
avstånd till varandra. Många saker blir inställda. Hur är det för dig? Vad tycker du om 
reglerna? Telefonnummer   

Vi som läser dina svar jobbar på ett museum. Har du någon fråga till oss? Eller är det något 
annat du vill berätta för oss?      
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Stockholms läns museum - Vård- och omsorgspersonal skriver historia18  Personuppgifter Övrigt 

Vilken typ av arbetsplats jobbar du på? Akutsjukhus, vårdcentral, äldrebo-
ende eller annat. Vilken yrkesroll har du?   

Samtycke om tillåtelse för museet att använda sva-
ren i publikationer, utställningar och forskning 

Berätta om din yrkesvardag. Hur ser dina dagar ut? Har din arbetssituation 
förändrats sedan coronaviruset kom till Stockholm? På vilket sätt? Jobbar 
du med personer som har covid-19? Hur tänker du kring din säkerhet? Hur 
känner du dig? Lugn, orolig? Vad spelar roll för vad du känner? Har ditt 
yrke påverkat din privata situation? På vilket sätt?     

Berätta om en dag eller enskilda stunder. Berätta om en händelse som du 
minns särskilt, eller ett helt arbetspass. Vad gjorde du? Vilka personer var 
du med? Vilka känslor hade du? Vilka beslut var nödvändiga. Annat som 
du vill berätta?     

Om du skulle välja ett eller flera föremål, eller får en bild i huvudet som du 
förknippar med din arbetssituation - vilken är det då?     

Skyddsutrustning. Använder du ansiktsvisir i ditt arbete? Berätta i så fall 
vilket/vilka sorts visir du använder. Berätta också gärna när och hur du an-
vänder dem, hur du tar dem på dig och om de är bekväma. Är de lätta eller 
svåra att rengöra? Vad fungerar bra eller dåligt med visiren? Något annat 
du vill tillägga?     

 
18 E-post från insamlingsansvarig, Stockholms läns museum, 10 februari 2021. 
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Stockholms läns museum - Vård- och omsorgspersonal skriver historia - 
uppföljning hösten 202019 Personuppgifter Övrigt 

Vilken typ av arbetsplats jobbar du på? Akutsjukhus, vårdcentral, äldreboende 
eller annat. Vilken yrkesroll har du?   

Samtycke om tillåtelse för museet att an-
vända svaren i publikationer, utställningar 
och forskning 

Berätta om din yrkesvardag under coronapandemin. Om du tänker tillbaka på 
året som gått, från i våras när coronaviruset först kom till Sverige och fram till 
idag, hur har din arbetssituation påverkats? Har dina arbetsuppgifter eller ar-
betstider förändrats under året? Vilka nya kunskaper har du fått under året som 
gått? Gör du något annorlunda nu, än i början av pandemin?     

Berätta om dina känslor under året som gått. Hur har du känt dig under året 
som gått? Hur har du mått vid olika stunder under pandemins faser, och hur 
mår du nu? Hur har din yrkesvardag påverkat även livet utanför arbetsplatsen? 
Har du haft möjlighet till återhämtning under året?     

Vad tror du händer framöver? Hur tänker du om pandemins påverkan på både 
dig själv och din yrkesvardag under den närmaste framtiden, och vad tror du 
kommer att hända under nästa år, 2021? Vad tror du kommer hända på sikt? 
Om du ser till ditt eget liv, ditt yrkesliv och till samhället i stort, tror du att 
pandemin har inneburit några bestående förändringar?      

  

 
19 E-post från insamlingsansvarig, Stockholms läns museum, 10 februari 2021. 
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Värmlands museum (Värmlands museum 2020). Personuppgifter Övrigt 

Hur påverkar coronakrisen dig? Har du ändrat ditt sätt att leva? E-postadress (obligatorisk) GDPR samtycke 

Beskriv dina tankar kring denna händelse. Namn (obligatorisk) 

Samtycke om tillåtelse för museet att använda svaren för 
allmänheten i exempelvis utställningar, på webbsidor och 
på sociala medier 

Hur tror du att ditt liv ser ut i juli 2022? Har något förändrats 
och isåfall vad? Adress (obligatorisk) 

Värmlands Museums fotograf vill gärna ta ett enkelt por-
trätt av dig. En bild som sparas tillsammans med din be-
rättelse. Är det ok för dig? 

  Telefon (obligatorisk)   
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Västerbottens museum20 Personuppgifter Övrigt 

Hur och när fick du kännedom om coronaviruset? Födelseår (obligatorisk) 

Samtycke om tillåtelse för mu-
seet att använda svaren i publikat-
ioner, utställningar och forskning 

Har dina tankar om viruset och dess spridning förändrats sedan du först fick 
höra talas om det? Berätta! Bostadsort (obligatorisk)   

Har kännedomen om viruset påverkat ditt sociala liv på något sätt? Hur 
skiljer sig i så fall ditt agerande i hur du förhåller dig till vänner, familj, 
bekanta och främlingar nu från innan du fick kännedom om virussprid-
ningen? 

Kön: Kvinna, man, annat, vill inte 
uppge (obligatorisk)   

Har kännedomen om viruset påverkat ditt vardagliga liv på något sätt? Hur 
skiljer sig i så fall ditt agerande nu från innan du fick kännedom om virus-
spridningen? Sysselsättning (obligatorisk)   

Hur samtalas det om coronaviruset i din närmsta krets (exempelvis inom 
familjen, bland vänner eller bekanta, i ditt boende, på arbetet eller i skolan)? 
Vad är dina tankar om hur samtalet går? Namn (frivilligt)   

 
20 E-post från insamlingsansvarig, Västbottens museum, 11 februari 2021. 
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Vad är dina tankar om den kommande framtiden? Hur tänker du på de kom-
mande veckorna? Månaderna? Åren? Telefon/e-post (frivilligt)   

  Jag vill vara anonym (kryssruta)   
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